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Høringsutkast til Senterpartiets prinsipp- og handlingsprogram 2009-2013 1 

 2 

 3 

Forord 4 

 5 

Dere sitter nå med høringsutkastet til nytt prinsipp- og handlingsprogram for stortingsperioden 2009-6 

2013. Dette skal stake ut kursen for de neste fire årene og fortelle hva Senterpartiet vil med Norge og i 7 

tillegg streke opp våre visjoner for framtida utover neste stortingsperiode. Vi er priviligerte og de fleste 8 

av oss har det godt, men det er likevel utfordringer i kø i samfunnet vårt. Hva skal prioriteres? Hvilke 9 

løsninger skal velges? Og hva er egentlig Senterpartiets framtidsvisjoner for Norge? 10 

  11 

Programkomiteen har nå lagt fram et høringsutkast til nytt program. Dette er ikke komiteens endelige 12 

forslag, men et utkast som vi ønsker tilbakemeldinger på fra hele organisasjonen. Det vil bli arbeidet 13 

videre med programmet på bakgrunn av alle svar og innspill. Vi ønsker at dere først og fremst gir 14 

tilbakemeldinger på det politiske innholdet, det er dette som skal stå i fokus for arbeidet vårt.  15 

 16 

Vi har lagt opp programmet med inndeling i sektorvise kapitler. Kapittel 2 skal angi Senterpartiets 17 

hovedprioriteringer, hva som er viktigst å ta tak i først, og kapittelet vil bli arbeidet med utover høsten og 18 

vinteren og vi håper dere kommer med innspill på dette viktige kapittelet. 19 

 20 

Etter hvert kapittel vil dere finne en del spørsmål som komiteen ønsker deres svar på. De punktene i 21 

programmet som st¬r med òTil diskusjonò med markert skrift og hvor det i de fleste tilfellene er to 22 

alternativer på tekst eller punkter, er standpunkter som komiteen foreløpig ikke har konkludert på eller 23 

hvor det er ulike syn i komiteen. Dere er også velkommen til å sende inn kommentarer og innspill til 24 

øvrige tema og punkter i programmet som ikke dekkes av spørsmålene. Henvis til side- og linjenummer. 25 

  26 

Nytt av året er at høringssvarene skal leveres på nett. Når dere er klare for å sende oss svarene, gå inn 27 

på www.partiprogrammet.no og fyll ut skjemaene der.  28 

 29 

Frist for innsending av svar, er 11. november 2008. 30 

  31 

 Lykke til med lesing og diskusjoner, vi ser fram til mange gode tilbakemeldinger! 32 

     33 

Oslo, september 2008 34 
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1.  Senterpartiet sitt verdigrunnlag 1 

 2 

Senterpartiet vil byggje samfunnet nedanfrå. Senterpartiet sitt mål for det politiske arbeidet er å utvikle 3 

eit samfunn av frie sjølvstendige menneske som med tru på eigne evner tek ansvar for sitt eige liv, for 4 

fellesskapet og for natur og miljø. Skal enkeltmennesket kunne vekse og ha høve til å verkeleggjere 5 

sine draumar - idéen om det gode livet ï må vi ha nærmiljø som er laga av og for enkeltmenneske og 6 

der rettferd, tryggleik og likeverd er berande prinsipp. Samtidig må rettane til den enkelte sjåast i lys av 7 

andre sine rettar. For stor fridom for nokon fører til mindre fridom for andre. Gode lokalmiljø i by og bygd 8 

er prega av samvirke, skaparevne og stor grad av jamstelling mellom ulike grupper. 9 

 10 

Senterpartiet vil at Noreg skal byggje framtida på den kristne og humanistiske kulturarven. Partiet sitt 11 

menneskesyn har utspring i det kristne verdigrunnlaget og humanistiske verdiar i pakt med dette. Kvart 12 

menneske er unikt og uerstatteleg, og respekten for menneskeverdet er overordna alle andre verdiar. 13 

Senterpartiet ser heim og familie som ei grunnleggjande sosial eining og vil sikre ekteskapet si stilling i 14 

samfunnet. 15 

 16 

Ideologien til Senterpartiet byggjer på idéane om ansvar, fellesskap og ei langsiktig og berekraftig 17 

forvalting av naturen og miljøet. Eit levande folkestyre og desentralisering av eigedomsrett, makt, kapital 18 

og busetting er grunnleggande element i Senterpartiet sin politikk. 19 

 20 

Ansvar og fridom 21 

Senterpartiet vil ha fridom for enkeltmennesket. Alle skal ha likeverdige høve uavhengig av kjønn, alder, 22 

legning, funksjonsnivå, sivilstand, buplass, livssyn og etnisk tilhøyr. Rammene om den personlege 23 

fridomen er det ansvaret og dei pliktene den enkelte har som medlem av eit fellesskap. Alle har plikt til 24 

på kvar sin måte å medverke til å skape gode lokalsamfunn gjennom deltaking i arbeidslivet, 25 

organisasjonslivet og det sosiale fellesskapet. 26 

 27 

Fellesskap og fordeling 28 

Senterpartiet ser på enkeltmennesket som ukrenkjeleg, og som innehar visse rettar i kraft av å vere eit 29 

menneske og borgar. Staten skal sørge for at enkeltindivida har det vernet og tryggleiken som einkvar 30 

har krav på i ein rettsstat. Senterpartiet meiner det er fellesskapet sitt ansvar å syte for at kvart individ 31 

får oppfylt sine rettar som borgarar i samfunnet og at fellesskapet stiller opp for dei som har behov for 32 

hjelp. I eit fellesskap må også ressursane fordelast slik at alle har likeverdige høve til å skape seg eit 33 

godt liv. Senterpartiet står for ei utjamning av ressursar mellom samfunnsgrupper og mellom landsdelar 34 

og mellom rike og fattige land. Senterpartiet ser det ikkje som noko mål at det offentlege skal ta seg av 35 

eikvar fellesoppgåve som skal løysast. Mykje kan løysast på ein god måte i rommet mellom marknad og 36 

det offentleg. Dette rommet kan vi kalle òden tredje sektorò eller «det sivile samfunnet». 37 

 38 

Forvalting og berekraftig utvikling 39 

Senterpartiet ser mennesket og naturen i eit langsiktig forvaltarperspektiv. Dei store naturrikdomane 40 

landet vårt har, gir oss eit grunnlag for verdiskaping og sysselsetting som vi må ta vare på for komande 41 

generasjonar. Jorda, som vi har arva av forfedrane våre, skal vi forvalte for etterkomarane våre. 42 

Utviklinga skal vere berekraftig og langsiktig, og omsyn til naturgrunnlag og miljø må difor overordnast 43 

andre og meir kortsiktige omsyn. Vi må forvalte verdiane slik at våre etterkomarar får minst same tilgang 44 

til reint vatn, reint hav, rein luft og ei dyrkbar jord som vi har hatt.  45 

 46 

Folkestyre og desentralisering 47 

Senterpartiet vil ha eit samfunn prega av debatt og deltaking frå alle innbyggjarane. Vi vil ha sterke, 48 

demokratiske institusjonar som kan trygge individets og fellesskapets interesser og medverke til 49 
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fordeling og problemløysing. Kort avstand mellom dei som fattar vedtak og dei vedtaka gjeld, nærleik og 1 

oversikt er føresetnader for eit levande og aktivt folkestyre. 2 

 3 

Senterpartiet vil difor desentralisere mest mogeleg makt og avgjerder slik at flest mogeleg kan ta del i 4 

viktige avgjerder og medverke til å skape eit aktiv folkestyre. Senterpartiet ser det som vesentleg at 5 

eiendomsrett og kapital er spreidd på mange hender.  6 

 7 

Varig fred mellom folkeslag og nasjonar byggjer på gjensidig respekt for ulike kulturar og levesett. Det 8 

internasjonale samarbeidet må tuftast på respekt for kvar enkelt nasjon sin kultur og eigenart, men 9 

menneskerettane, sosial utjamning, folkestyre, og omsynet til ei berekraftig utvikling må leggast til grunn 10 

for internasjonal politikk. Vår nasjonale sjølvråderett er grunnlaget for eit aktivt internasjonalt 11 

engasjement.  12 

 13 

1.2.  Spørsmål til kapittel 1 14 

 15 

1. Kapittelet om verdigrunnlag er bygt opp over det ideologiske og verdimessige grunnlaget til 16 

Senterpartiet. Meiner de kapittelet avspegler Senterpartiets verdigrunnlag? Dersom ikkje, grunngjev 17 

svaret. 18 

 19 

2. Kva meiner de er det som skil Senterpartiet frå dei andre partia? 20 

 21 

3. Andre kommentarar eller konkret endringsforslag: 22 

 23 

24 
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2.   Senterpartiets prioriteringer (arbeidstittel) 1 

 2 

Dette kapittelet er ikke utarbeidet ennå, men vil omhandle Senterpartiets hoveprioriteringer og hva 3 

partiet mener det haster mest å ta tak i når en ny stortingsperiode starter. Her vil også mulige 4 

tverrsektorielle områder som ikke dekkes av de andre kapitlene kunne bli omtalt. 5 

 6 

Programkomiteen ønsker innspill fra organisasjonen på dette og viser til spørsmålene nedenfor. 7 

 8 

2.1.  Spørsmål til kapittel 2 9 

 10 

1. Hvilke områder mener dere Senterpartiet bør prioritere å arbeide med i neste stortingsperiode. 11 

Begrens dere til tre hoveområder. Begrunn gjerne svaret. 12 

 13 

2. Kan dere liste opp fem tiltak eller saker som dere mener det er viktigst å prioritere i arbeidet i fra 14 

2009? 15 

 16 

3. Andre kommentarer: 17 

18 
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3.  Et levende folkestyre 1 

 2 

Mål 3 

Senterpartiet vil ha et levende folkestyre der hver enkelt innbygger tar ansvar for seg selv og sine 4 

medmennesker. Avgjørelser skal tas av innbyggerne gjennom deres valgte representanter og ikke 5 

overlates til byråkrater eller markedskrefter. 6 

 7 

Forvaltning 8 

Det norske politiske beslutningssystemet skal være inndelt i tre direktevalgte nivåer; kommunestyre, 9 

fylkesting og storting. Politiske beslutninger skal tas av folkevalgte på lavest mulige nivå for å sikre 10 

medbestemmelse og lokal kunnskap.  11 

 12 

Fordeling 13 

Folkestyret skal være representativt og avspeile befolkningen med de ulike oppfatninger, meninger og 14 

kunnskap som finnes i samfunnet. 15 

 16 

Desentralisering 17 

Makt, eiendom og ressurser skal være spredt og desentralisert for å hindre maktkonsentrasjon og sikre 18 

at flest mulig får innflytelse over beslutninger og utvikling av lokalsamfunnet. 19 

 20 

 21 

3.1.   Senterpartiet vil bygge samfunnet nedenfra 22 

 23 

Senterpartiet vil byggje samfunnet nedanfrå. Tillit er grunnleggende i et levende folkestyre. Senterpartiet 24 

har tillit til at det er de som lever i lokalsamfunnene som har de beste forutsetningene for å løse sine 25 

utfordringer. Vi vil ha en politikk som flytter beslutningsmakt så nært som mulig de det angår. Kort 26 

avstand mellom innbyggerne og deres representanter gjør det lettere å påvirke og gjør samfunnet mer 27 

oversiktlig. Senterpartiet har som mål at flest mulig beslutninger som vedgår oss lokalt, skal tas lokalt. 28 

Et levende lokaldemokrati er en forutsetning for Senterpartiets prinsipp om å ta ansvar for egen og 29 

lokalsamfunnets utvikling. Senterpartiet vil derfor styrke lokalsamfunnene innenfor rammen til 30 

nasjonalstaten. Stortinget, med folkets direkte valgte representanter som landets øverste politiske 31 

organ, skal legge de overordnede prinsippene for utviklingen av nasjonalstaten og landet som helhet. 32 

Samarbeid internasjonalt skal skje mellom suverene og likeverdige stater. Hovedsvaret for å vitalisere 33 

lokaldemokratiet og folkestyret generelt, er å gi alle folkevalgte nivå mer reell makt over utviklingen i sitt 34 

område.  35 

 36 

Folkestyret må forsterkes gjennom tydeliggjøring av ansvar. I dag er politisk makt fjernet fra offentlige 37 

arenaer der folk kan ta del i debatten og makten er flyttet inn i lukkede styrerom. Innbyggerne mister 38 

dermed muligheter til å påvirke og til å ta grep om egen utvikling. Et grunnleggende demokratisk 39 

prinsipp er at folk skal kunne gjenvelge eller bytte ut makthaverne ved valg. Når viktige beslutninger 40 

som gjelder basisfunksjoner i et velferdssamfunn fattes i markedsstyrte foretak, kommunale 41 

aksjeselskap eller i byråkratiet, er det vanskelig og nærmest umulig å plassere ansvaret der det hører 42 

hjemme. Denne utviklingen må snus og derfor vil Senterpartiet styrke det lokale folkestyret. Vi trenger 43 

ikke færre folkevalgte, vi trenger å flytte mer makt tilbake til folket og deres valgte representanter.  44 

 45 
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Vårt demokrati skal være kjennetegnet av åpenhet og innsyn. Beslutninger skal tas i de åpne rom, og 1 

på en slik måte at alle kan delta i debatten og kontrollere beslutningene. Offentlig sektor skal være åpen 2 

og effektiv. Det er et mål for Senterpartiet at det skal være enkelt å orientere seg i det offentlige 3 

byråkratiet og vi vil derfor arbeide for en forenkling i offentlig sektor slik at enhver innbygger har 4 

kunnskap om sine rettigheter og gi enkeltmennesket rom til utvikle seg. Den tredje sektor, som består 5 

av ulike samvirketiltak, frivillige organisasjoner, selvhjelpsgrupper og dugnadsgjenger, har solide røtter i 6 

norske lokalsamfunn. Senterpartiet mener at kommunene i langt sterkere grad bør oppmuntre 7 

innbyggerne til å gå sammen om slik samfunnsnyttig aktivitet som ikke er offentlig styrt. 8 

 9 

Senterpartiet vil: 10 

¶ Grunnlovsfeste det lokale selvstyret. 11 

¶ Basere oppgavefordelingen mellom forvaltningsnivåene på at oppgaver skal løses på lavest 12 

mulige effektive nivå. 13 

¶ At kommunesammenslåing kun skal skje ved frivillighet. 14 

¶ Alle beslutninger som krever politisk skjønn skal avgjøres av folkevalgte. 15 

¶ Opprettholde dagens stemmerettsalder på 18 år, samtidlig som det gjøres forsøk med 16 års 16 

grense i noen kommuner. 17 

¶ Styrke demokratiopplæringen i grunnskolen. 18 

¶ Sikre ungdomspartiene og politiske organisasjoner adgang til de videregående skolene 19 

 20 

Til diskusjon: 21 

¶ Lovfeste ungdomsråd i kommunene.  22 

 23 

Til diskusjon: 24 

¶ Gi mulighet for elektronisk stemmegivning uten oppmøte i valglokalet. 25 

 26 

¶ Forenkle kontroll- og rapporteringssystemene innenfor det offentlige, slik at mer ressurser kan 27 

brukes til tjenesteproduksjon. 28 

¶ Legge til rette for at òden tredje sektorò kan beholde og styrke sin rolle i lßsningen av mange 29 

fellesoppgaver.  30 

¶ Arbeide for mer forenkling av lover og forskrifter for å gjøre hverdagen enklere for 31 

enkeltmennesker, organisasjoner og næringsdrivende. 32 

¶ Rydde opp i skjemaveldet og la folks behov være styrende i all revidering og utarbeidelse av 33 

skjema. 34 

  35 

3.2.  Den gode kommune 36 

 37 

Vårt samfunn har en rekke oppgaver som hver enkelt av oss ikke kan løse, men som vi må løse i 38 

felleskap. Kommunene gir rammen omkring de mange ulike lokalsamfunnene og gir innbyggerne et vidt 39 

spekter av velferdstjenester. Utfordringen for kommunene er å imøtekomme nye krav til kvalitet og 40 

omfang på tjenestene fra innbyggere. For å sikre rekruttering og fagkomptanse over hele landet, er det 41 

viktig at kommunene samarbeider der det er behov for å gi innbyggerne et best mulig tilbud. 42 

Senterpartiet vil stimulere til mer interkommunalt samarbeid slik at flere kommuner kan dra felles nytte 43 

av hverandres kompetanse. 44 

 45 

Stadig flere nasjonale standarder og krav gjør det vanskelig for kommunene å tilpasse 46 

velferdsttjenestene til lokale forhold og innbyggernes behov. Bedret kommuneøkonomi gjør at 47 

mulighetene for å gi et bedre tjenestetilbud tilpasset hver enkelt kommune og innbyggerne er blitt bedre. 48 
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Likevel har mange lokalsamfunn både med tilbakegang i folketallet og sterk tilflytting utfordringer når det 1 

gjelder å tilby innbyggerne gode velferdstjenester. I tillegg har mange kommuner et stort etterslep på 2 

vedlikehold av bygninger, noe Senterpartiet mener er svært dårlig bruk av samfunnets ressurser. En 3 

god og sterk kommuneøkonomi gjør det mulig for de folkevalgte å løfte kvaliteten på tjenestene og også 4 

kunne prioritere tilbud til innbyggerne som ikke er lovpålagte. 5 

 6 

Skal vi få til gode lokalsamfunn over hele landet, må vi føre politikk som tillater innbyggerne og deres 7 

representater å løse oppgavene forskjellig. Folkevalgte i kommunene må derfor ha mulighet både 8 

gjennom makt og gjennom økonomi til å ha styring over egne beslutninger og valg i samsvar med 9 

innbyggernes ønsker. Senterpartiet vil at kommunene skal ha mulighet til å skaffe seg egne inntekter og 10 

ønsker derfor at kommunene skal ha mulighet til å innkreve egen skatt i større grad enn i dag om 11 

innbyggerne i kommunen ønsker dette. 12 

 13 

Senterpartiet vil: 14 

¶ Fortsatt styrke kommuneøkonomien for å bedre balanse mellom oppgaver og ressurser. 15 

¶ Gi kommunene mulighet for friere kommunalt skattøre som alternativ til eiendomskatt.  16 

¶ At kommunal eiendomsskatt skal opprettholdes som en frivillig ordning. 17 

 18 

Til diskusjon: 19 

¶ Gå i mot statlige minstenormer og rettighetslovgivning som regulerer kommunal 20 

tjenesteproduksjon om det ikke foreligger vektige nasjonale argumenter til grunn for å 21 

gå for statlig detaljstyring.  22 

 23 

¶ At staten legger til rette for en vedlikeholdsplan av offentlige bygg med økonomiske virkemidler 24 

for kommunene som monner.  25 

¶ Videreutvikle Kvalitetskommuneprogrammet for å bidra til effektivisering og kontinuerlig 26 

forbedring i kommunesektoren. 27 

¶ Legge bedre til rette for interkommunale løsninger.  28 

¶ Heve kvaliteten på KOSTRA slik at kommunene i enda større grad kan bruke systemet som 29 

virkemiddel av egen virksomhet og ikke bare rangering. 30 

 31 

3.4   Det regionale nivå 32 

  33 

Forvaltningsreformen er en milepæl. For første gang på mange år gjennomføres en reform som flytter 34 

makt fra sentralt nivå og statlig byråkrati til lokale folkevalgte. Dette er en reform for mer folkestyre, 35 

mindre byråkrati og desentralisering. Fylkeskommunene får nå ansvaret for alle videregående skoler, to 36 

tredjedeler av veiene, kollektivtrafikken, størstedelen av virkemidlene til innovasjon, nyskaping og 37 

kulturstøtte. Viktige oppgaver innenfor arealplanlegging og ressursforvaltning overføres. 38 

 39 

Senterpartiet mener det er behov for et sterkt regionalt folkevalgt nivå, i tillegg til kommune og stat. 40 

Dette er ikke minst viktig for å kunne ivareta en finmasket kommunestruktur. Oppgaveoverføringen i 41 

forvaltningsreformen må videreføres med full tyngde, slik at beslutningsmyndighet desentraliseres, 42 

oppgavene løses nærmere brukerne og en sikrer mulighet for en differensiert politikk. Oppgvaer ig 43 

ansvar som i dag ligger hos fylkesmannen bør overføres til kommunene, slik at fylkesmannen har et 44 

rendyrket ansvar for kontroll og tilsyn. 45 

 46 

Senterpartiet mener at hele landet skal tas i bruk. Det krever en differensiert politikk med ulike løsninger 47 

for ulike lokalsamfunn. God næringsutvikling, bærekraftig utvikling, demokrati, planlegging og klok 48 
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arealbruk løses best med lokal kunnskap og med regional samhandling og styring. Flere store 1 

velferdsoppgaver vil også kunne løses mest effektivt på regionalt nivå. 2 

 3 

Senterpartiet vil: 4 

¶ Ha tre sterke direktevalgte folkevalgte nivå. 5 

¶ Sikre fylkeskommunene oppgaver i tråd med forvaltingsreformen. 6 

¶ Sikre forutsigbare og gode økonomiske rammer for det regionale folkevalgte nivå.                                                         7 

¶ Overføre oppgaver fra fylkesmannen til fylkeskommunen og erstatte fylkesmannsembetet med 8 

et regionalt kontor for statlig legalitetskontroll og tilsyn. 9 

¶ La flere fylker forsøke seg som enhetsfylker, det vil si at administrasjon hos fylkesmannen slås 10 

sammen med fylkeskommunens administrasjon. 11 

 12 

3.5.  Forbrukerpolitikk 13 

 14 

Hovedmålene for forbrukerpolitikken er å ivareta forbrukernes rettigheter, interesser og sikkerhet. 15 

Brukerrettigheter skal ivaretas gjennom gode klageordninger, innsyn og offentlighet. Forbrukerpolitikken 16 

er tverrgående og berører en rekke ulike områder. Forbrukerinstitusjonens virksomhet er et viktig 17 

element i den samlede forbrukerpolitikken. Det er viktig å sikre den enkelte forbruker god tilgang til 18 

informasjon om ulike miljøfaktorer med tanke på vern mot miljørelaterte helseskader, slik at man kan 19 

foreta gode miljøvalg. 20 

 21 

Forbrukerne, og særlig barn og unge, blir gjennom reklame og markedsføring utsatt for et sterkt 22 

kommersielt press. Den omfattende markedsføringen av produkter og tjenester medfører et stort og til 23 

dels uoversiktlig tilbud til forbrukerne.  24 

 25 

Matvaresikkerhet og matmerking er viktige stikkord i forbrukerpolitikken. Maten skal være trygg å spise, 26 

og forbrukerne skal ha krav på å få vite hva maten inneholder og hvor den er produsert. Forbrukerne 27 

bør ha muligheten til å velge lokalt produserte matvarer. I tillegg til å skåne miljøet for unødig 28 

forurensing knyttet til transport, bidrar slik kortreist mat til økt matmangfold og økt lokal verdiskaping.  29 

 30 

Senterpartiet registrerer med uro at vannrettigheter er blitt en internasjonal handelsvare. Når kommuner 31 

skiller ut offentlige vannverk som egne rettssubjekter, kan det åpne for oppkjøp av selskaper med rene 32 

kommersielle interesser. Senterpartiet mener at drikkevann er et samfunnsmessig fellesgode, som ikke 33 

skal styres av markedskreftene, men være underlagt en offentlig kontroll som sikrer alle tilgang til 34 

selvkost. 35 

 36 

Konkurranse i finansnæringen er et viktig forbrukerspørsmål, og det bør derfor iverksettes tiltak som 37 

gjør det enklere for husholdningskunder å bytte lånegiver. 38 

 39 

Senterpartiet vil: 40 

¶ Ha forbud mot kino- og fjernsynsreklame rettet mot barn. 41 

¶ Ha strenge krav til markedsføring rettet mot barn på Internett. 42 

¶ Ha et reklamefritt skolemiljø. 43 

¶ Ha forbud mot aggressiv markedsføring for forbrukslån. 44 

¶ At tinglysningsgebyret for pantelån skal fastsettes til selvkost for å styrke konkurransen mellom 45 

bankene.  46 

¶ Ha et strengere regelverk for merking av mat og matvarer, blant annet når det gjelder innhold 47 

og opprinnelsesland.  48 

¶ Forby import og omsetning av genmanipulerte matvarer. 49 
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¶ Ha et strengere regelverk for merking av mat med genmodifiserte ingredienser eller 1 

tilsettingsstoffer, dersom slike varer likevel skulle bli solgt i Norge. 2 

¶ Ha en tydelig merking og markedsføring av økologiske produkter. 3 

¶ Ha bedre kontrollordninger for frukt og grønnsaker for å hindre at produkter som innholder 4 

helsefarlige mengder plantevernmiddel når forbrukeren. 5 

¶ Arbeide for å få mer lokalprodusert mat inn i butikkene. 6 

¶ At offentlig sektor skal gå foran med et godt eksempel og gjøre etiske og miljøbeviste 7 

forbrukervalg i innkjøpspolitikken sin. 8 

¶ Styrke den offentlige forbrukerinformasjon. 9 

¶ Sikre at drikkevannskilder med tilhørende ledningsnett forblir i offentlig eie.  10 

¶ Prioritere tiltak som medfører effektive, tilgjengelige og rimelige tvisteløsninger for forbrukerne.  11 

 12 

3.6.  Spørsmål til kapittel 3 13 

 14 

1. Hvilke synspunkter har dere på stemmerettsalderen? Skal den være 18 år fortsatt, men med 15 

prøveordninger for 16 års stemmerettsalder eller skal en innføre 16-års stemmerettsalder med en gang? 16 

 17 

2. Er dere enige i forslaget om å lovfeste ungdomsråd i kommunene? Hvis ikke, begrunn svaret. 18 

 19 

3. Er dere enige i at en skal få stemme elektronisk hjemmefra? Hvis ikke, begrunn svaret. 20 

 21 

4. Hvilke synspunkter har dere på punktet om å gå mot minstenormer og rettighetslovgivning? Kan det 22 

være nødvendig å ha minstenormer og rettighetslovgivning for å sikre et likeverdig tilbud i hele landet 23 

eller er lokale variasjoner viktig å ta hensyn til? 24 

  25 

4. I utkastet er det et forslag om å erstatte fylkesmannsemebetet med et regionalt kontor for kontroll og 26 

tilsyn. Er dere enige i dette? Hvis ikke, begrunn svaret. 27 

 28 

5. Andre kommentarer eller konkrete endringsforslag: 29 

30 
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4.  Økonomisk politikk 1 

 2 

 3 

Mål 4 

Målet for Senterpartiet sin økonomiske politikk er en bærekraftig utvikling, med økt verdiskapning, full 5 

sysselsetting, økonomisk og sosial utjevning. Vi vil motvirke sentralisering og redusere forskjeller i 6 

levekår mellom grupper og deler av landet og bidra til at viktige politiske mål oppnås gjennom skatte-,  7 

avgifts- og inntektspolitikken.  8 

 9 

Forvaltning 10 

Senterpartiet ønsker en bærekraftig utvikling. Vår generasjon må få dekket sine behov uten å ødelegge 11 

mulighetene for at framtidige generasjoner skal få dekke sine behov. Vårt forbruk av ikke-fornybare 12 

naturressurser må være bærekraftig. Det må skje en omlegging av ressursbruken nasjonalt og 13 

internasjonalt som tar hensyn til naturens grenser.  14 

 15 

Fordeling 16 

De økonomiske og sosiale forskjellene øker både nasjonalt og internasjonalt. Senterpartiet vil bidra til 17 

en utjevning av disse forskjellene. Et samfunn uten store forskjeller mellom grupper og generasjoner 18 

skaper bedre vilkår for å utvikle et mer rettferdig og solidarisk samfunn. 19 

 20 

Desentralisering 21 

Senterpartiet ønsker desentralisering av kapital, eierskap og innflytelse over økonomiske beslutninger. 22 

Den økonomiske politikken skal også bidra til desentralisering og motvirke fraflytting og pressproblemer. 23 

Sentralisering har negative følger for mange samfunnsområder og Senterpartiet vil derfor styrke 24 

innsatsen for å bygge gode arbeids- og bomiljø over hele landet. 25 

 26 

 27 

 28 

4.1.  En økonomisk politikk for å nå politiske mål 29 

 30 

Vi lever i et moderne, høyteknologisk og internasjonalt orientert samfunn. Senterpartiet vil bevare en 31 

nordisk velferdsmodell med sosiale sikkerhetsnett, sterke utjevningsordninger og desentralisert 32 

bosetting. Det norske samfunnet har gode resultater å vise til med høy levealder og god helsetilstand i 33 

befolkningen med høyt utdanningsnivå og stor grad av likestilling mellom kjønnene. Den materielle 34 

velstanden er stor og vi har høy sysselsetting og lav kriminalitet.  35 

 36 

Senterpartiet ser den private eiendomsretten som grunnleggende for en fornuftig ressursforvaltning og 37 

en sunn samfunnsutvikling. Eiendomsretten skal være et gode for de mange og ikke en eksklusiv rett 38 

for de få. Eiendomsretten øker enkeltmenneskenes frihet og ansvarsfølelse. Senterpartiet mener at flest 39 

mulig skal kunne eie sin egen bolig. Forutsetningen er et trygt privatøkonomisk fundament. Det er 40 

positivt at mange har eierinteresser i forhold til sin arbeidsplass. Dette sikrer lokalt og nasjonalt 41 

eierskap, nødvendig stabilitet og mulighet for langsiktig forvaltning. Senterpartiet vil styrke samvirke som 42 

selskapsform. 43 

 44 

Et godt fungerende marked er en forutsetning for rasjonell vareomsetning og effektiv ressursbruk. 45 

Hovedmålene i den økonomiske politikken kan bare nås gjennom blandingsøkonomi, i et positivt 46 
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samspill mellom privat og offentlig sektor. 1 

 2 

Senterpartiet mener sparing er viktig for den enkeltes trygghet og framtid, og for å sikre en sunn 3 

nasjonal økonomi med stabilitet og handlingsrom. Norge har vært preget av at det offentlige har ivaretatt 4 

store deler av sparingen i samfunnet, mens den private sparingen har vært for liten.  5 

 6 

Senterpartiet ønsker en ansvarlig økonomisk politikk med en skattepolitikk basert på forutsigbarhet og 7 

langsiktighet i virkemidler og rammevilkår. 8 

 9 

I den økonomiske politikken vil Senterpartiet legge vekt på langsiktige gode rammebetingelser for 10 

næringslivet, et moderat skattenivå i Norge og en god balanse mellom statens inntekter og utgifter. 11 

Senterpartiet mener det ikke er unaturlig at skatteinntektene kan svinge litt i forhold til konjunkturene. 12 

Senterpartiet prioriterer velferd og verdiskaping framfor lave skatter. Senterpartiet vil styrke viktige 13 

fellesskapsordninger som Husbanken og Statens lånekasse for utdanning, og forutsetter at de skal gi 14 

lånevilkår som er vesentlig bedre enn vilkårene i private finansieringsinstitusjoner.  15 

 16 

Senterpartiet vil understreke at den absolutt fremste og mest gjennomgripende utfordring for vår 17 

økonomiske politikk er å sikre en bedre utnytting av samfunnets viktigste ressurs: den menneskelige 18 

kapital/arbeidskraften. Ved full sysselsetting øker det offentliges inntekter uten at skattesatsene økes, 19 

og utgiftene over folketrygda reduseres når alle er i arbeid. Derved blir det mer til velferdstjenester for 20 

eldre og unge ï uten at bruken av oljepenger økes. Det er derfor viktig at vi fører en økonomisk politikk 21 

som stimulerer til høyest mulig yrkesdeltakelse. Ordninger som bidrar til utstøting av arbeidslivet og 22 

innelåsing i trygdesystemet bør gjennomgås og endres. 23 

 24 

4.2.  Skattepolitikken 25 

 26 

Samfunnet henter inn skatt for å finansiere velferd og fellesskapsløsninger. Det skal gjøres på en måte 27 

som fremmer samfunnsøkonomisk effektivitet og bærekraftig utvikling. Derfor skal i prinsippet 28 

miljøødeleggende virksomhet og utnyttelsen av ikke fornybare naturressurser beskattes hardere, mens 29 

menneskers arbeid skal beskattes lavere. Skatter skal utformes slik at de utjevner inntektsforskjeller og 30 

oppmuntrer til at mennesker tar ansvar for egen økonomisk utvikling og egen sparing, samt nyskaping 31 

og gründervirksomhet.  32 

 33 

Senterpartiet vil vektlegge òskatt etter evne-prinsippetò sterkere. Det betyr at skattene på høye inntekter 34 

bør økes noe, samtidig som det gis lettelser i bunnfradragene. Senterpartiet mener økt progressivitet i 35 

beskatningen kan gjennomføres uten at prinsippene som ligger til grunn for skattereformen uthules. 36 

 37 

Senterpartiet mener det er viktig at skatte- og avgiftsgrunnlaget er bredt. Dette muliggjør relativt lave 38 

skatte- og avgiftssatser, og sikrer rettferdig fordeling av skattebyrden samt at innkrevingen blir mer 39 

samfunnsøkonomisk effektiv sammenlignet med tyngre skattlegging av færre skattekilder. Et bredt 40 

skattegrunnlag gjør også at skattesystemet kan regulere skiftende konjunkturer bedre og bidrar til 41 

automatisk stabilisering av økonomien. 42 

 43 

De neste tiårene står Norge overfor betydelige statsfinansielle utfordringer - til tross for en raskt 44 

voksende petroleumsformue. Dette skyldes spesielt økende folketrygdutgifter knyttet til pensjoner. Dette 45 

gjør at det også i framtida er viktig å hegne om brede skattegrunnlag, slik at finansieringen av offentlige 46 

velferdsgoder ikke undergraves. Senterpartiet mener at det samlede skatte- og avgiftsnivået ikke bør 47 

reduseres ytterligere, nettopp for å sikre framtidig offentlig velferd og fellesgoder. 48 

 49 
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Senterpartiet mener at skattesystemet på lignende vis kan brukes aktivt for å fremme desentralisering 1 

og næringsutvikling innenfor områder eller sektorer der Norge har opplagte ressurs- og 2 

kompetansemessige fortrinn. I forhold til strategisk viktige næringer bør skattesystemet etterstreve 3 

konkurransenøytralitet: Disse næringene skal ha like gode vilkår som tilsvarende næringer i de viktigste 4 

konkurrentlandene. Senterpartiet mener også at skattesystemet bør kunne brukes langt mer aktivt enn i 5 

dag for å nå distriktspolitiske mål. Skatter og avgifter må kunne utformes slik at mulige næringsmessige 6 

ulemper i Distrikts-Norge - for eksempel knyttet til høy risiko og lange avstander til markeder - blir 7 

utjevnet. Den differensierte arbeidsgiveravgiften er et godt eksempel på et tiltak som kommer distriktene 8 

til gode. 9 

 10 

Skatte- og avgiftspolitikken må også kunne begrunnes i helse-, sosial- og kulturpolitiske målsetninger. 11 

Senterpartiet vil derfor videreføre en differensiert merverdiavgift på varer og tjenester. Offentlig 12 

tjenesteyting, kulturtilbud og mat er eksempler på områder der Senterpartiet går inn for ingen eller lav 13 

merverdiavgiftssats. 14 

 15 

4.2.1.  Formueskatten 16 

 17 

Formuesbeskatningen er et viktig bidrag i fordelingspolitikken. Gjennom å utvide grunnlaget og å rette 18 

opp skjevheter i verdsettelsen av formuesobjekter, har formueskatten blitt mer rettferdig. Dette har også 19 

muliggjort økte bunnfradrag, slik at det er stadig færre som betaler formuesskatt. 20 

 21 

For deler av næringslivet framstår formuesskatten som problematisk. Dette gjelder særlig for 22 

bedriftseiere som har store innlåste verdier (for eksempel i produksjonsbygg, maskiner og eiendom) 23 

som gir lav avkastning. Dette kan oppleves som skattlegging av kapital som ikke gir avkastning. 24 

 25 

Senterpartiet vil fortsette å øke bunnfradragene i formuesskatten slik at færre betaler formuesskatt. 26 

 27 

Senterpartiet ønsker å innføre fritak for formueskatt på næringskapital ("arbeidende kapital"). Denne 28 

typen skattelettelse favoriserer aktivt eierskap og private investeringer, og kan gi økt kapitaltilgang til 29 

næringslivet og dermed styrke den private sysselsettingen. 30 

 31 

4.2.2.  Avgifter 32 

 33 

Senterpartiet mener særavgifter skal ha en klar begrunnelse og formål. Det er riktig å avgiftsbelegge 34 

miljøskadelig og helseskadelig aktivitet høyt. Avgiftspolitikken skal brukes til å bygge opp under 35 

helsepolitiske mål og Senterpartiet vil blant annet arbeide for fullt momsfritak på frukt og grønnsaker og 36 

for økte sukkeravgifter. 37 

 38 

Senterpartiet ønsker en opprydding i gebyrpolitikken slik at gebyrer utlignes etter selvkostprinsippet. 39 

Det bør foretas en gjennomgang av statlige gebyrer og avgifter rettet mot næringslivet.  Senterpartiet 40 

går inn for å fjerne revisjonsplikten for små selskaper. 41 

 42 

Senterpartiet mener arveavgiften er et viktig fordelingspolitisk grep. Store formueoverføringer mellom 43 

generasjoner bidrar til å forsterke økonomiske forskjeller.  44 

 45 

Senterpartiet vil få inn for økte bunnfradrag i arveavgiften, og tiltak som bidrar til å lette 46 

generasjonsskifter i familiebedrifter. 47 

 48 

 49 

 50 
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Senterpartiet vil: 1 

¶ Legge hovedprinsippet om skatt etter evne til grunn for vår skatte- og avgiftspolitikk. Formue- 2 

og inntektsskatten bør i større grad gjøres progressiv, gjennom økt skatt på høye inntekter og 3 

lettelser i bunn. 4 

¶ Kommunale avgifter skal fortsatt baseres på selvkostprinsippet. Avgiftene bør i større grad 5 

differensieres i forhold til faktisk forbruk. 6 

 7 

Til diskusjon: 8 

¶ Innføre skattefradrag for énpersonshusholdninger/enslige.  9 

 10 

¶ Heve frikortgrensen for skatt. 11 

¶ Fremme utvikling i små og mellomstore bedrifter gjennom et skattesystem som i større grad 12 

bidrar til bidrar til å beholde kapital i bedriften som kan brukes til investeringer.  13 

¶ Fjerne formueskatten på arbeidende kapital. 14 

¶ Heve bunnfradraget for formueskatt  15 

¶ Redusere arveavgift og dokumentavgift ved generasjonsskifter i familiebedrifter.  16 

¶ Øke avskrivingssatsene for driftsmidler, med bakgrunn i konkurransesituasjonen internasjonalt, 17 

teknologiske endringer og skjerpede offentlige krav.  18 

¶ Videreutvikle systemet med miljøavgifter og avgifter på forbruk.  19 

¶ Vri avgiftene på nye biler for å få en mer trafikksikker og miljøvennlig bilpark. 20 

¶ Endre avskrivingsreglene for tekniske anlegg, slik at avskrivingstiden blir kortere enn for bygg. 21 

¶ Heve grensen for skattefradrag for BSU-sparing til 200 000 kroner. 22 

 23 

Til diskusjon: 24 

¶ Ha skattefradrag for arbeidsgivere som betaler for kollektivtransport for sine ansatte. 25 

 26 

4.3.  Finanspolitikken 27 

 28 

4.3.1.  Investering i framtida 29 

 30 

Med vår forvaltning av oljeformuen og et livskraftig næringsliv har Norge stor handlefrihet i 31 

finanspolitikken. Privat forbruk har vokst langt raskere enn offentlig forbruk de siste årene. Vi vil ta 32 

tilbake fellesskapsstyring over de deler av den grunnleggende infrastrukturen som har blitt privatisert og 33 

opprettholde eller øke det offentliges andel av BNP for å bli bedre i stand til å løse fellesoppgavene i 34 

helsevesen og eldreomsorg, skole og samferdsel.  35 

 36 

For å fornye og utvikle offentlige felles- og velferdsgoder, sikre god og moderne offentlig infrastuktur og 37 

bedre balansen mellom investeringer i offentlig realkapital i Norge og statens finansinvesteringer i 38 

utlandet, er det behov for økte offentlige investeringer. Det gjelder særlig innen formålene: 39 

 40 

¶ veier  41 

¶ jernbane  42 

¶ annen infrastruktur  43 

¶ helse -, omsorgs - og rehabiliteringsinstitusjoner  44 

¶ skole og utdanningsbygg  45 

 46 

Derfor må det utvikles finansieringsordninger som utløser betydelige økte investeringer på disse 47 

områdene.  48 
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4.3.2.  Pengepolitikken 1 

 2 

Senterpartiet mener at penge- og valutapolitikken bør etterstreve en relativt stabil kronekurs i forhold til 3 

valutaene til våre viktigste handelspartnere. Dette vil bidra til mer stabile rammevilkår for den 4 

konkurranseutsatte delen av norsk næringsliv. Det er prinsipielt betenkelig at pengepolitikken i økende 5 

grad har blitt gjort uavhengig av politiske myndigheter, spesielt fordi dette bidrar til mer uklare 6 

ansvarsforhold og svekket demokratisk innflytelse på en tidvis viktig del av den økonomiske politikken. 7 

 8 

Erfaringer med inflasjonsstyring i pengepolitikken tilsier at kronekursen svinger mye. Dette gjør at 9 

usikkerheten øker og at rammebetingelsene for konkurranseutsatte næringer i Norge svekkes. 10 

Senterpartiet mener det er viktig at inflasjonsstyringen er forholdsvis fleksibel, og at hensynet til 11 

valutakurs og dermed konkurranseevnen tillegges vesentlig betydning også i framtida.  12 

 13 

4.3.3.  Kapitalforvaltning 14 

 15 

Inntektene fra olje- og gassvirksomheten blir i dag direkte overført til Statens pensjonsfond Utland. 16 

Midlene til pernsjonsfondet er plassert i internasjonale verdipapirer og eiendom. Verdien til fondet 17 

varierer dermed med kursutviklingen på internasjonale børser og renter, samt endringer i valutakursen. 18 

Senterpartiet mener at en større del av oljeformuen bør investeres i grunnleggende infrastruktur i Norge, 19 

framfor i investeringer i òusikreò internasjonale verdipapirer. Senterpartiet vil bruke avkastningen av 20 

oljefondet i tråd med handlingsregelen og føringene fra stortingsflertallet om at avkastningen skal 21 

brukes til investeringer i infrastruktur og forskning/kunnskap 22 

 23 

Norge er blant de landene som har mest statlig kapital plassert utenlands. Forpliktende etiske 24 

retningslinjer med sikte på internasjonal utjamning, miljø og solidaritet må legges til grunn for 25 

forvaltningen av oljefondet.  26 

 27 

Langsiktig trygg forvaltning med mindre risikoeksponering bør prioriteres framfor ønsket om rask profitt. 28 

Det betyr at fordelingen mellom obligasjoner og aksjer må endres for å minimere risiko. 29 

 30 

 31 

4.4.  Konkurranse og frihandel  32 

 33 

Dagens handelspolitikk bygger på en stor grad av internasjonal arbeidsdeling. Det er viktig å utvikle 34 

kjøreregler for den internasjonale handelen som begrenser de negative miljøeffektene, og som sikrer at 35 

handelen ikke fører til større forskjeller mellom stater eller marginalisering av befolkningsgrupper. 36 

Senterpartiet mener en ukritisk frihandelstenkning kan bidra til økte forskjeller og økte spenninger. Det 37 

er derfor nødvendig at internasjonale avtaler i langt sterkere grad sikrer at grunnleggende økologiske og 38 

sosiale hensyn ivaretas. De internasjonale institusjoner som styrer og overvåker internasjonal handel 39 

skal være åpne og demokratiske. 40 

 41 

Senterpartiet vil arbeide for en ny internasjonal handelspolitikk basert på en mer rettferdig handel, og 42 

går inn for økt skattlegging av kapitaltransaksjoner over landegrensene, for eksempel gjennom avgift på 43 

valutatransaksjoner (Tobin-skatt). 44 

 45 

¶ Konkurranselovgivningen må benyttes aktivt for å hindre private monopoler.  46 

 47 

 48 
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4.5.  Spørsmål til kapittel 4 1 

 2 

1. Har dere forslag til hvordan skattesystemet kan brukes mer aktivt for å nå distrikspolitiske mål? 3 

  4 

2. Er dere enige i prinsippet om at det skal skattes etter evne (progressiv skattlegging)? 5 

  6 

3. Er dere enige i at det skal innføres et skattefradrag for enslige? 7 

 8 

4. Er dere enige i punktet om skattelettelser for de arbeidsgiverene som betaler kollektivttransport for 9 

sine ansatte? 10 

 11 

4. Hva er det viktigste å prioritere av de ulike skattelettelsene under kapittel 4.2. Skattepolitikken? Sett 12 

opp en liste over fem tiltak i prioritert rekkefølge.  13 

 14 

5. Er dere enige i måten komiteen har skissert med bruk av av offentlige midler til investering i blant 15 

annet infrastruktur? Har dere forslag til ulike måter å frigjøre mer midler til dette formålet? 16 

 17 

6. Andre kommentarer eller konkrete endringsforslag: 18 

19 
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5.   Miljøvern og naturforvaltning 1 

 2 

Mål 3 

Naturen er grunnlaget for alt liv og all aktivitet. Senterpartiet vil ta vare på naturen slik at han også i 4 

framtida kan vere til glede og nytte for folk.  5 

 6 

Forvaltning 7 

Senterpartiet tek utgangspunkt i forvaltartanken og har samspelet mellom menneske og natur i sentrum 8 

for arbeidet med miljøpolitikk. Det vi har i dag skal overlatast til neste generasjon i betre stand enn da vi 9 

overtok det. Senterpartiet arbeider for ei berekraftig forvaltning av ressursane nasjonalt og globalt. 10 

Langsiktige omsyn til naturgrunnlag og miljø skal overordnast andre og meir kortsiktige omsyn. 11 

 12 

Fordeling 13 

Vi vil sikre alle tilgjenge til reint vatn, rein luft og til å kunne bruke naturen på ein fornuftig måte. 14 

Senterpartiet vil sikre alle tilgjenge til naturen. Gjensidig respekt og forståing for folks levesett, livsverk 15 

og daglege verdiskaping i by og bygd må vere berebjelke også i miljøpolitikken. 16 

 17 

Desentralisering 18 

God miljøpolitikk må basere seg på at både fellesskapet og enkeltmenneske tek ansvar. Makt og ansvar 19 

må vere desentralisert for å sikre at også lokal kunnskap vert utnytta i miljøpolitikken. 20 

 21 

 22 

5.1.  Eit moderne naturvern 23 

 24 

Menneska si framtid er avhengig av at naturen sitt samspel, produksjonsevne og mangfald vert 25 

oppretthalde. Samfunnet må forvalte ressursane til felles beste, i dag og på lang sikt. Ressursutnyttinga 26 

skal derfor vere framsynt og byggje på ei berekraftig forvaltning av ressursane. 27 

  28 

I dag skjer det globalt ei storstilt utarming av det biologiske mangfaldet. Utrydding av dyre- og 29 

planteartar gjev uopprettelege skadar og set verda sin matvaretryggleik i fare. Eit samfunn som ivaretek 30 

og byggjer på det økologiske, kulturelle og menneskelege mangfaldet er best rusta til å møte denne 31 

utfordringa.  32 

  33 

Vern og sikring av naturen er eit nasjonalt ansvar og er naudsynt for å ta vare på det biologiske 34 

mangfaldet og for at menneska kan hauste jorda sine fornybare ressursar. Kommunane har ei sentral 35 

rolle ved forvaltning av det biologiske mangfaldet. Senterpartiet vil ha auka lokal kompetanse og større 36 

lokalt fokus på ivaretaking av artsmangfald og naturtypar. Samtidig er det etter Senterpartiet sitt syn 37 

avgjerande at forvaltninga vert basert på ei forståing av at berekraftig bruk av naturen ofte er den beste 38 

måten å verne om dei biologiske verdiane. Det er derfor viktig å arbeide for at bruken skjer på ein måte 39 

som verjer mangfaldet, samtidig som dei fornybare ressursane i størst mogleg grad kan verte utnytta. 40 

Bruken må vere meir enn einsidig vern av eit vesentleg areal og forretningsmessig drift av resten. Det 41 

må gjennomførast ei konsekvensutgreiing av vernepolitikken før det blir vedteke nye nasjonalparkar 42 

eller andre større freda utmarksområde. 43 

 44 

Noko av særpreget ved Noreg, og som særlig turistane verdset, er det velhaldne kulturlandskapet. 45 

Mange stader i landet er aktiviteten i landbruket så sterkt redusert, at viktig kulturlandskap står i fare for 46 

å gro igjen. Tradisjonelt kulturlandskap er viktig som leveområde for mange truga artar. Det er også ei 47 
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utfordring at størstedelen av dei sårbare og truga artane i kulturlandskapet lever i utmarksområde som 1 

har vore viktige for landbruket tidlegare.  Mange av desse områda er ikkje lengre i aktiv bruk og fell stort 2 

sett utanfor alle eksisterande verkemiddel.  3 

 4 

Naturressursane bør i størst mogeleg grad forvaltast av dei som haustar av, og som har 5 

ressursgrunnlaget som basis for virket sitt. Forvaltninga må bygge på den kompetansen som ligg i dei 6 

naturbaserte næringane og vere forankra gjennom demokratiske kanalar lokalt. Arealvern må 7 

gjennomførast slik at det er lokal forståing for verneformål og vernetiltak. 8 

 9 

Etter at vernepolitikken dei siste tiåra har ført til eit unødvendig høgt konfliktnivå, må vi innsjå at det 10 

trengst nye grep. For å utvikle ein ny forvaltningsstrategi må det arbeidast for å skape ei felles forståing 11 

hjå dei ulike aktørane og samfunnsgruppene om kva utfordringar vi står overfor, kva tiltak som er 12 

naudsynte og ulike måtar desse kan gjennomførast på. Nøkkelen til løysing ligg i å skape gjensidig 13 

respekt og forståing mellom dei ulike gruppene. Omsorg og respekt for folks levesett, livsverk og 14 

daglege høve til verdiskaping må vere ein berebjelke i miljøpolitikken. Dette er i tråd med moderne 15 

haldningar i naturvernet internasjonalt. 16 

  17 

Senterpartiet er ikkje nøgd med kartlegginga av sårbar natur slik den vert gjort i dag. Det har vore lite 18 

nykartlegging og viktige verneverdiar er i ferd med å gå tapt. Senterpartiet meiner verneområde som er 19 

oppretta for å ta vare på einskildartar bør reviderast jamleg for å vurdere om dei framleis fyller dei 20 

intensjonane for vern som dei vart oppretta for å ivareta. 21 

 22 

Senterpartiet vil føre ein politikk med sikte på å gi varig vern til våre mest verdifulle vassdrag. Samla 23 

plan og verneplanane må framleis vere styringsreiskap for forvaltninga av norsk vassdragsnatur.  24 

 25 

Den heilskapelege forvaltningsplanen for Barentshavet inneber ei ny form for økosystembasert 26 

forvaltning av havområde. Den legg opp til systematisk overvaking og oppfylging av havmiljøet, og 27 

inneber at dei ulike typane aktivitetar som fiskeri, oljeverksemd og skipsfart, skal verte tilpassa 28 

kvarandre og omsynet til miljøet i havområda. Senterpartiet vil fylgje opp forvaltningsplanen for 29 

Barentshavet og aktivt delta i arbeidet med å få på plass tilsvarande planar for Norskehavet og 30 

Nordsjøen. 31 

  32 

Senterpartiet vil: 33 

¶ At Artsdatabanken må tilførast dei midlar som trengst for å registrere og kartfeste det biologiske 34 

mangfaldet. 35 

¶ Nedkjempe framande artar som er kunstig innført i norsk natur og som uroar den naturlege 36 

balansen i økosystema. 37 

¶ Styrkje innsatsen med å ta vare på verneverdig kulturlandskap. Eit aktivt landbruk over heile 38 

landet er det beste verkemidlet i dette arbeidet, men ein må og sjå på tiltak for å sikre 39 

kulturlandskapet i utmarksområde som i dag ikkje er i aktiv drift. 40 

¶ Vri innsatsen som i dag brukes på vern inn mot skjøtsel av eksisterande verneområde.   41 

¶ Betre eventuelle verneprosessar gjennom å lovfeste at dei skal gjennomførast i samarbeid med 42 

lokalsamfunn og grunneigarar. 43 

¶ Vere tydelegare på kva som er føremålet med vernet i dei ulike områda. 44 

¶ Innføre automatikk i at det samtidig med vedtak om vern vert løyvd pengar til utarbeiding av 45 

forvaltningsplan og skjøtsel av området i åra som kjem 46 

¶ Vidareføre ordninga med frivillig vern i samarbeid mellom Miljøverndepartementet, 47 

skogeigarane og dei enkelte fylka gjennom samarbeidsorgan der alle partar er representert, og 48 

der ein i størst mogeleg grad vurderer alternativ til vern.  49 

¶ Endre ordninga med mellombels vern slik at skog ikkje kan vernas mellombels i meir enn eitt år.  50 
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¶ Gi full erstatning for areal som vert verna eller midlertidig verna etter naturvernloven og innføre 1 

ei ordning med næringsfond i berørte kommunar. 2 

¶ I den grad det er naudsynt å verne meir skog skal dette skje på eigedommane til Statskog og 3 

Opplysningsvesenets fond eller som frivillig vern. 4 

¶ Overlate forvaltninga av verneområda til den eller dei kommunane eller fylka som er omfatta av 5 

vernet 6 

¶ La midla som vert løyvde til skjøtsel og bruk av verneområdet gå direkte til den lokale eller 7 

regionale vernestyresmakta, slik at denne kan vurdere om midlane skal nyttast til stillingar eller 8 

tiltak 9 

¶ At verna område i større grad skal kunne nyttast til friluftsføremål og tradisjonell hausting av 10 

ressursar og turistverksemd så lenge aktiviteten ikkje forringar naturverdiane som vernet ble 11 

oppretta for å ta vare på 12 

¶ Gjere det attraktivt for grunneigarar og lokalsamfunn å delta med god forvaltning, skjøtsel og 13 

vern om norsk natur 14 

 15 

5.2.  Ei aktiv rovviltforvaltning 16 

 17 

Senterpartiet vil ha ei rovviltforvaltning som er forankra i lokalsamfunna og som sikrar artsmangfaldet 18 

gjennom eit felles nordisk ansvar for å oppretthalde av rovdyrbestandane. Ein aktiv bruk av utmarka er 19 

mange stader i ferd med å bli øydelagd på grunn av ein feilslått rovdyrpolitikk. Bruk av utmarka til beiting 20 

er ei miljøvennleg form for matproduksjon som også er viktig for å oppretthalde det biologiske 21 

mangfaldet. Norge treng aktive utmarksnæringar både for å ha eit jordbruk i heile landet og ivareta eit 22 

kulturlandskap som er særs viktig for å utvikle reiseliv som næring i Distrikts-Norge.  23 

 24 

Vi må ha ein politikk som kan skape tillit mellom forvaltninga og lokalsamfunnet. Senterpartiet vil difor ha 25 

ei meir lokal forvaltning. Dei som kjenner problema på kroppen, må også ha innverknad over korleis den 26 

praktiske forvaltninga skal vere. Det skal være trygt å bu i heile landet og rovdyr skal ikke forringe 27 

livskvaliteten til innbyggjarane. Uttak av rovvilt er statens ansvar og uttaket må skje på ein effektiv måte 28 

når fellingsløyve er gjeve.  29 

 30 

Senterpartiet vil: 31 

¶ Arbeide for eit felles nordisk ansvar for å oppretthalde levedyktige bestandar av våre fire store 32 

rovdyr. 33 

¶ Seie nei til å byggje opp ei eiga ulvestamme i Noreg. Ulven er ikkje ein utryddingstruga art og 34 

nærvær av ulv skaper store problem for næringsverksemd og busetjing i dei områda der han 35 

har etablert seg. 36 

¶ Ha eigne norske bestandar av jerv og gaupe, men storleiken på desse må kunne regulerast ut 37 

frå lokale omsyn, slik at det ikkje blir for store ulemper for beiting og annan bruk av utmarka. 38 

¶ Redusere det særs høge bestandsmålet som er vedteke for bjørn, slik at bjørnebestanden ikkje 39 

aukar ut over dagens nivå. 40 

¶ Greie ut følgjene som rovdyr har for endra livskvalitet hos innbyggjarane, og for økonomien til 41 

enkeltpersonar, næringar, bygdesamfunn, kommunar og fylke. 42 

¶ At staten skal ha det økonomiske ansvaret ved felling av rovdyr. 43 

¶ Styrkje lokal og folkevald medverknad i den praktiske rovviltforvaltninga. 44 

¶ Sikre naudsynte løyvingar til førebyggjande tiltak og erstatningar. 45 

¶ Opne for effektivt uttak av skadedyr sjølv om dei regionale bestandsmåla ikkje er nådde. 46 

¶ Ha ein sterkare naudverjerett som gjeld alle artar, også ved åtak på hund. 47 
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¶ Ha ei betre bestandsregistrering. Det må utarbeidast årlege estimat av faktisk bestand som skal 1 

liggje til grunn for forvaltninga, i tillegg til minimum dokumentert førekomst. Alt rovvilt i Norge må 2 

telje med i bestandsregistrering og måloppnåing. 3 

 4 

5.3.  Strengare kjemikaliepolitikk  5 

  6 

Helse- og miljøfarlege kjemikaliar fører i dag til helseskadar hos menneske og til skadar på miljøet og 7 

økosystema. Fleire hundre tusen arbeidstakarar er utsette for helseskadelege kjemikaliar på jobben. 8 

Det kan føre til sjukdom. Forbrukarar vert utsette for helse- og miljøskadelige kjemikaliar i produkt som 9 

dei kjøper, og kan blant anna bli utsette for allergiar, kreft og ufrivillig barnløyse. Miljøgiftene hopar seg 10 

opp i næringskjedene, blir transportert med luft- og havstraumar, og vi finn dei att langt frå 11 

utsleppskjeldene, ikkje minst i dei sårbare økosystema i Arktis. Alt talar for ei føre var-haldning i 12 

kjemikaliepolitikken. Senterpartiet meiner Noreg skal vere eit føregangsland. 13 

 14 

Det må bli lettare for forbrukarane å skaffe seg informasjon om kva farlege stoff som er å finne i ulike 15 

produkt. Det er naudsynt med betre merking av varer og lettare tilgjengeleg produktinformasjon. Barn og 16 

unge er ofte spesielt sårbare for miljøgifter. Det er særs viktig å føre ein politikk som får miljøgifter ut av 17 

verdikjeda alt i utgangspunktet. Vidare må produktkontrollen styrkjast slik at ulovlege og miljøskadelege 18 

stoff i produkt blir oppdaga og stengde ute frå marknaden. 19 

 20 

Senterpartiet vil: 21 

¶ Krevje betre offentleg tilgjengeleg informasjon for forbrukarar om kva for farlege stoff som finst i 22 

ulike produkt. 23 

¶ Iverksetje tiltak for å redusere bruken av plastposar i handelen. 24 

¶ Intensivere innsatsen med å rydde opp i forureina jord spesielt i barnehagar og på leikeplassar. 25 

¶ Syte for fortgang i arbeidet med opprydding i forureina sjøbotn. 26 

  27 

5.4.  Avfall 28 

 29 

Vi har i dei seinare åra fått betre system med kjeldesortering og gjenvinning av avfall. Det er likevel eit 30 

stort problem at den totale avfallsmengda aukar monaleg år for år. Store mengder norsk avfall blir 31 

eksportert til Sverige for energigjenvinning fordi svenskane har ein betre vassboren infrastruktur og 32 

lågare sluttbehandlingsavgift enn hos oss. Å forbrenne norsk avfall i Noreg vil både redusere utslepp 33 

ved transport og gje oss tilgang på miljøvenleg energi.  34 

  35 

Dei siste 20 åra har mengda avfall frå hushaldningane auka med 90 prosent, medan den økonomiske 36 

veksten har vore på 60 prosent. Dette kan tyde på at den økonomiske veksten vår blir stadig meir 37 

ressurssløsande. Avfall må i endå større grad bli sett på som ein ressurs og eit utgangspunkt for 38 

produksjon og verdiskaping. Det må gjennomførast ei lang rekkje tiltak for å auke gjennvinningsgraden 39 

både for materialar og energi. Gjennom aktiv regulering og avgiftsbruk må det lagast rammevilkår som 40 

sikrar at dette skjer. Innføring av kjeldesortering i alle kommunar vil vere eit viktig verkemiddel.  41 

  42 

Også forbrukarane må i framtida bere eit større ansvar for å redusere avfallsmengda og bli meir 43 

miljøvennlege. Det må leggjast aktivt til rette for produkt og forbruk som ikkje fører til auka 44 

avfallsmengder. Opplysning og fokus på dette frå styresmaktene vil vere viktig. 45 

  46 



 23 

Mengda farleg avfall på avveg er stor. Årleg blir om lag 100 000 tonn farleg avfall ikkje behandla etter 1 

regelverket. Det betyr at dette kan ha blitt blanda med vanleg avfall, sleppt ut i kloakken eller dumpa 2 

direkte i naturen.  3 

  4 

Senterpartiet vil: 5 

¶ Leggje til rette for auka kjeldesortering, reduksjon i avfallsmengda, auke gjenvinningsgraden og 6 

utnytte energien i avfallet.  7 

¶ Syte for at verdiskapinga i Noreg i framtida så langt som råd skal vere utan utslepp av 8 

miljøgifter. 9 

¶ Syte for forsvarleg sluttbehandling av restavfall gjennom energigjenvinning i anlegg med 10 

strenge krav til utslepp. Det må byggast forbrenningskapasitet til å handtere norsk avfall i 11 

Noreg.  12 

¶ Stimulere til å opprette fleire gjenvinningsbedrifter. 13 

¶ Intensivere arbeidet med å redusere avrenning frå kloakk og landbruk til særleg utsette 14 

vassdrag og ha ei særskilt satsing på naturbaserte reinseanlegg.  15 

¶ At alt våtorganisk avfall skal sorterast ut for å skape ein marknad for gjenvinning. Biogass frå 16 

avfall og kloakk må kunne nyttast i straum- eller varmeproduksjon.  17 

¶ At alle kommunar må leggje til rette for kjeldesortering av avfall. 18 

¶ Redusere mengda farleg avfall på avveg gjennom å utvide systema for førehandsbetalte 19 

returordningar, utarbeide kommunale planar for handtering og meir tilsyn for etterleving av 20 

regelverket og aktivt informasjonsarbeid. 21 

¶ Ta initiativ til ei brei haldningskampanje mot forsøpling.  22 

 23 

 24 

5.5.  Forsvarleg vekst og rett forbruk  25 

  26 

Med auka vekst følgjer auka forbruk, nasjonalt og internasjonalt. Dei industrialiserte landa tok på seg eit 27 

særskilt ansvar for å sikre berekraftig forbruk og produksjon alt på verdstoppmøtet om berekraftig 28 

utvikling i 1992 ï Agenda 21. Berekraftig utvikling inneber ein aksept av at utviklingslanda skal ha høve 29 

til å auke sin velstand og sin velferd, samtidig som vi i det 21. hundreåret skal halde oss innanfor 30 

naturen si bereevne. Det har endå ikkje blitt nokon snuoperasjon.  31 

  32 

I den rike delen av verda har vi fått meir kunnskap om miljøbelastningar og trendar, samtidig som 33 

klimaverknad, belastning på jord- og vassressursar, avfallsmengder og miljøgiftproduksjon aukar. Sjølv 34 

om mange menneske i fattige land har fått auka velstand er det langt igjen, og gapa mellom dei som har 35 

og dei som ikke har aukar.  36 

  37 

Den internasjonale handelen, og den internasjonale arbeidsdelinga kan medverke til meir effektiv 38 

utnytting av ressursane, men den aukar også forbruket og transportbehova, og dermed klimautsleppa. 39 

Den økonomiske globaliseringa medverkar saman med omfanget av dagens teknologiske nivå og 40 

økonomiske aktivitet, til at vi i den industrialiserte verda kan få stadig billigare varer. Dette skjer utan at 41 

vi i dag merker nemneverdig til den overutnytting av natur og menneske som det medfører i andre deler 42 

av verda og for komande generasjonar.  43 

 44 

Årleg blir det brukt 30 mrd. kroner i Noreg til marknadsføring for å styrkje og auke vårt forbruk. Samtidig 45 

ser vi at produkta får stadig kortare levetid, og reparasjon tek til å bli eit verneverdig ord og et ukjent 46 

omgrep. Viktige arbeidskraftressursar går til å auke forbruket framfor å reparere varer og styrke dei 47 

tenestene som kan gje betre velferd. Senterpartiet vil styrkje garantiordningane og stimulere til større 48 

grad av reparasjon av produkt for å redusere bruk og kast. 49 
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Senterpartiet vil medverke til å snu trenden, ikkje gjennom ein moralistisk tilnærming, men gjennom ein 1 

dugnad der eit folkeleg engasjement gir politisk mandat til sterkare verkemiddel og tilrettelegging for ei 2 

endring i forbruksmønster. Tiltaka skal og vil rette seg både mot teknologiforbetringar og innovasjon, og 3 

mot endra åtferd. 4 

 5 

Senterpartiet vil: 6 

¶ Ha miljørette krav ved offentlege innkjøp og investeringer, og om nødvendig tøye grensene for 7 

internasjonale konkurransekrav til beste for miljø og fordeling. 8 

 9 

Til diskusjon: 10 

¶ Leggje til rette for to-prissystem på mellom anna straum, vassforbruk og avfall for å 11 

skilje mellom basisbehov og luksusbehov. 12 

 13 

¶ Gjeninnføre og utvide område der pantesystem og ombruk kan redusere materialbruk og 14 

forureining. 15 

¶ Arbeide for gjenbruk av bygningar og bygningsmaterialar. 16 

¶ Ha stimuleringstiltak for å etablere reparasjonspraksis og krav om dele- og reparasjonsgaranti. 17 

¶ Redusere reklamepresset gjennom miljøavgift der delar av avgifta går til informasjon om ikkje-18 

materielt forbruk og berekraftig forbruk. 19 

¶ Utforme eit system der ein aktivt må registrere seg for å motta uadressert reklame på dør og i 20 

postkasse. Eit slikt system skal òg gjelde for innstikk i aviser. 21 

¶ At staten og kommunane gjer rettferdige innkjøp som solidaritetshandling, og for å spreie 22 

kunnskap om prosessar som hindrar velstandsutvikling i utviklingsland 23 

¶ Forby import av regnskogtømmer som ikkje er sertifisert eller som ikkje er frå eit berekraftig 24 

skogbruk. 25 

¶ Innføre miljøindikatorar som ein del av kommunane si KOSTRA- rapportering. 26 

¶ Ha forbrukarrettleiing med vekt på miljørett forbruk, alternativ til materielt forbruk og meir 27 

rettferdig forbruk. 28 

 29 

5.6.  Aktiv bruk av naturen ð friluftsliv 30 

 31 

Senterpartiet vil at flest mogeleg skal ha tilgang til og ha høve til å drive med friluftsliv. Eit aktivt friluftsliv 32 

skapar trivsel, gjev bedre helse og ei større forståing for kor viktig det er å ta vare på naturmiljøet. Vi blir 33 

stadig meir stillestijande og passive og i tillegg fører dette med seg dårlegare kunnskap om natur og 34 

miljø hos barn og unge. Eit aktivt friluftsliv for innbyggjarane fører med seg ei rekkje positive effektar 35 

som alle innbyggjarane og fellesskapet vil dra nytte av.  36 

 37 

 Naturen vert trua frå mange hald og privatisering og sterke utbyggjingsinteresser truer landbruks- og 38 

friluftsområder som mange har stor glede av  39 

 40 

Friluftsloven må framleis sikre ålmenta rett til fri ferdsel i utmark og høve til å plukke sopp og bær. 41 

Organisert kommersiell verksemd på annan manns grunn er derimot ikkje ein del av allemannsretten.  42 

 43 

Senterpartiet vil: 44 

¶ Verne om allemannsretten. 45 

¶ At det i alle kommunar og særleg i pressområda, blir utarbeidd forvaltningsplaner for å sikre god 46 

skjøtsel og hindre nedbyggjing av sentrale landbruks, natur ï og friluftsområde. 47 
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¶ Ha ein differensiert politikk for å verne viktige rekreasjonsområde i pressområde og sikre ein 1 

fornuftig bruk i spreiddbygde strøk. 2 

¶ Arbeide for økt tilgjenge for alle gjennom å leggje til rette for ferdsel i utmark uavhengig av 3 

funksjonsnivå. 4 

¶ Stimulere til at byar kan legge til rette for grøne områder og friluftsområder for innbyggjarane. 5 

¶ Fortette busetnaden i tettstadane for å skjerme viktige naturtyper og matjord. 6 

¶ Halde fram arbeidet med statlige støtte til sikring og oppkjøp av mykje brukte friluftsområder. 7 

Offentlege friluftsområder må i større grad oppgraderast og gjerast tilgjengeleg for alle. 8 

 9 

5.7.  Bioteknologi  10 

 11 

Gena, arvematerialet, er grunnlaget for vidare liv på jorda. Eit genetisk mangfald er heilt naudsynt for 12 

produksjon av mat og til dømes medisinar. Når forskjellige artar døyr eller nye blir skapt, kan det 13 

påverke det økologiske systemet på ein måte som vi ikkje har oversikt over. Det er knytt store 14 

forventningar til bruk av bioteknologi innan mange felt, slik som human- og veterinærmedisin, landbruk, 15 

havbruk, industri og avfallsbehandling.  16 

 17 

I dag er det forsking på celle- og genmateriale både i offentlege forskingsinstitusjonar og private 18 

laboratorium. Senterpartiet vil ha eit strengt lovverk på felt som er, eller kan bli, omfatta av alt 19 

bioteknologien opnar for samfunnsmessige, etiske, økologiske og tryggingsmessige grunnhaldningar 20 

må vere overordna andre interesser. Noreg må arbeide for restriktive internasjonale avtaler innanfor 21 

genteknologi.  22 

 23 

Farene ved utsetjing av genmodifiserte organismar (GMO) i naturen er store og kunnskapen om dette er 24 

framleis liten. Vi veit ikkje nok om kva effektar GMO vil ha på naturen eller på folk si helse. Omsynet til 25 

mogelege negative effektar på helse og miljø tilseier strenge krav til bruk av genmodifiserte organismar 26 

også i laboratorieverksemd.  27 

 28 

Senterpartiet vil: 29 

¶ Ikkje gje høve til å ta patent på liv, planter, dyr og mikroorganismar. Norsk patentlovgjeving må 30 

skjerpast for å ivareta dette. Dette inneber både ein gjennomgang og revurdering av dei avtaler 31 

som Noreg er ein del av (EUs patentdirektiv og den Europeiske patentorganisasjonen), og det 32 

inneber at dei avbøtande tiltak som finst i Noreg i dag skal brukast aktivt. 33 

¶ Innføre lovforbod mot utsetjing av genmodifiserte organismar i friluft.  34 

¶ Forby import og omsetjing av genmanipulerte matvarer, i fyrste omgang ved å innføre eit 35 

mellombels forbod. Dette vil gje oss tid både til å skaffe fram sikrare kunnskap om verknadene 36 

av genmanipulerte matvarer, og sikre ein brei diskusjon. 37 

¶ Medverke, gjennom nasjonalt og internasjonale regelverk, til at det ikkje blir lov med såkalla 38 

genrøveri, og at lokalsamfunn får rettferdig del i utkome av økonomisk vinstar av deira 39 

genressursar. 40 

¶ Revidere patentregelverket i Verdas handelsorganisasjon (WTO), og støtte utviklingslanda i 41 

deira krav til revisjon.  42 

 43 

 44 

 45 

 46 
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5.8.  Spørsmål til kapittel 5   1 

 2 

 3 

1. Har de framlegg til tiltak til korleis ein kan verne naturen på ein god måte og kva for tiltak ein kan 4 

gjennomføre i dei lokalsamfunna som blir berørt av verneprosessar? 5 

  6 

2. Kva synest de om punktet om at det ikkje skal byggast opp ein norsk ulvestamme? 7 

  8 

3. Er de samde i punktet om at ein skal ha et to-prissystem på straum, kommunale avgifter osv. for å 9 

redusere luksusforbruk? Dersom ikkje, grunngjev svaret. 10 

  11 

4. Kva synest de om punktet om at staten skal medverke til å kjøpe opp og sikre mykje brukte 12 

friluftsområde? 13 

  14 

5. Kva for haldning har de til genmodifisering av mat og fòr? Skal partiet gå inn for et forbod av slike 15 

varer, eller er GMO noko vi må nytte oss av? 16 

  17 

6. Andre kommentarar eller konkrete endringsframlegg: 18 

19 
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6.   En skole for kunnskap 1 

 2 

Mål 3 

Senterpartiet vil at skolen skal gi muligheter til den enkelte å realisere sine evner gjennom kunnskap og 4 

ferdigheter. Skolen skal også være et sosialt og kulturelt lim i lokalsamfunnet og nasjonen. Utdanningen 5 

skal i tillegg til å gi faglig kunnskap, ha en moralsk, sosial og etisk opplæring. Skolen skal ha et klart og 6 

tydelig verdigrunnlag, med utgangspunkt i våre kristne og humanistiske tradisjoner.  7 

 8 

Forvaltning 9 

Det skal fastsettes nasjonale læringsmål, men kommunene og fylkeskommunene har hovedansvaret for 10 

organisering og må prioritere slik at nasjonale mål og elevenes rettigheter blir oppfylt. Skolen må utnytte 11 

de lokale og regionale fortrinnene for å ha skoler som er tilpasset elevenes behov og muligheter. 12 

 13 

Fordeling 14 

Senterpartiet vil at alle, uavhengig av sosial bakgrunn, personlige forutsetninger og økonomisk evne 15 

skal ha likeverdig mulighet til utdanning. Senterpartiet ser det som et grunnleggende demokratisk 16 

rettighet at alle skal sikres god basiskunnskap. Senterpartiet vil derfor ha en sterk offentlig skole som er 17 

gratis for å sikre alle like muligheter for å skaffe seg kunnskap og ta del i det nasjonale fellesskapet. 18 

 19 

Desentralisering 20 

Et godt og bredt skoletilbud skal være tilgjengelig for alle i hele landet. Senterpartet vil at elevene i 21 

grunnskolen skal ha tilgang til skole i sitt nærmiljø. Dette er med på å skape trygghet og fellesskap i 22 

lokalsamfunnet.  23 

 24 

 25 

6.1.  Grunnskolen 26 

 27 

6.1.1.  Innhold 28 

 29 

Senterpartiet mener at kunnskap og fellesskap skal være de to sentrale bærebjelkene i den norske 30 

grunnskolen. Vi vil ha en grunnskole som fremmer kunnskap om både fag og samfunn og som legger et 31 

godt grunnlag for å utvikle kompetanse, kunnskap og sosiale ferdigheter i framtida. Det er viktig at dette 32 

skjer i en fellesskapsskole i eget nærmiljø. Disse bærebjelkene må ses i sammenheng og styrkes for at 33 

skolen skal få et nødvendig kvalitetsløft. Alle barn skal sikres en god skolegang uavhengig av sosial 34 

bakgrunn, personlige forutsetninger, bosted og foresattes økonomi.  35 

 36 

Senterpartiet ønsker ikke en utvikling i retning av private skoler. Senterpartiet vil opprettholde dagens 37 

friskolelov. Det skal være krav til formål i form av alternativ pedagogikk eller livssyn for å få offentlig 38 

godkjenning eller tilskudd. Lokal forankring og oversiktlighet gir trygghet og gode muligheter for utvikling 39 

og læring.  40 

 41 

Den norske skolen skal ha felles lærings- og kompetansemål fastsatt nasjonalt. Skolene og kommunen 42 

må få stor frihet i forhold til hvordan de når disse målene og må ta en aktiv rolle i utformingen av lokale 43 

læremål. Vi ønsker å gi grunnskolen tid til å videreutvikle reformer som allerede er satt i gang, men vil 44 

sette inn nødvendige tiltak og innsats for å sikre at reformene får ønsket effekt. Skolen skal stille 45 

tydelige krav til elevene gjennom nasjonale- og lokale læringsmål og sikre at elevene gode betingelser 46 

for læring. Senterpartiet mener at nasjonale prøver skal brukes som hjelp for den enkelte skole, 47 
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skoleeier og de sentrale skolemyndigheter til kvalitetsutvikling og tilpasset opplæring. Forutsetningen er 1 

at prøvene er godt tilpasset læreplanen. Resultatene for den enkelte skole skal ikke offentliggjøres. 2 

 3 

Fysisk aktivitet og et næringsrikt måltid på skolen hver dag er viktig både for å få en sunn skoledag og i 4 

et helsemessig perspektiv.  5 

 6 

Ungdomstrinnet trenger et spesielt fokus. Dette gjelder både tilgang på ressurser, pedagogisk utvikling 7 

og gode lokaler som tilfredsstiller kravene til et godt arbeidsmiljø og og som gir nødvendig fleksibilitet 8 

ved valg av undervisningsmetoder og -organisering. Tiltak som er satt i gang for å bedre rekruttering av 9 

lærere i realfag og språkfag må følges opp. En må ha et spesielt fokus på motivasjon hos elevene og 10 

legge til rette for mer praktisk læring for de som har behov for det. En god overgang fra barneskole til 11 

ungdomsskole er viktig for at man ikke skal falle utenfor.  12 

 13 

Senterpartiet vil:  14 

¶ Fortsatt ha stor oppmerksomhet rettet mot lese- og skriveopplæingen, samt matematikkfaget. 15 

¶ Prioritere ressurser til økt lærertetthet og kompetanseheving og etterudanning for lærerne 16 

framfor utviding av skoledagen. 17 

¶ At alle kommuner og fylkeskommuner oppforderes til å utarbeide årlig kvalitetsmeldinger for 18 

grunn- og videregående skole. 19 

¶ At kristendom fortsatt skal utgjøre den kvantitativt største andelen av lærestoffet i det nye 20 

religion, livssyn og etikkfaget. Faget skal reflektere den stillingen kristendommen har i Norge. 21 

 22 

Til diskusjon: 23 

¶ Arbeide for sunne måltider i skole og SFO. Ha kaldt drikkevann og frukt og grønt i skolen 24 

og ha en trinnvis styrking av skolemåltidet. 25 

 26 

¶  At alle elever skal gis mulighet til minimum én time fysisk aktivitet daglig i skoletida.  27 

¶ At lærebøker i grunn- og videregående skole ikke skal inneholde og finansieres av reklame. 28 

¶ At leirskoleopphold skal være gratis.  29 

¶ Sikre tilbudet om morsmålsundervisning til elever med minoritetsbakgrunn.  30 

¶ Sikre sidemålsundervisningen med sidestilt eksamensordning både for hovedmål og sidemål. 31 

¶ Beholde karakterer på ungdomstrinnet. 32 

¶ Styrke rådgivningstjenesten i ungdomsskolen, og arbeide videre med tiltak for å forenkle 33 

overgangen mellom ungdomsskole og videregående skole. 34 

 35 

6.1.2.  Læreren 36 

 37 

Læreren er en nøkkelperson i elevenes læring, derfor må lærerutdanningen styrkes. Flere lærere i 38 

skolen vil i større grad bidra til en tilpasset opplæring gjennom tettere oppfølging av hver enkelt elev. 39 

Utover å øke lærertettheten er det også positivt å få andre yrkesgrupper inn som medarbeidere på 40 

skolene. 41 

 42 

Senterpartiet vil bedre lærernes arbeidsvilkår og gi dem mulighet og plikt til kontinuerlig faglig utvikling. 43 

En kvalitetsmessig god lærerutdanning er avgjørende for å få den gode skolen vi ønsker.  44 

Lærere må få tid til å konsentrere seg om læringsarbeidet. Rapportering, dokumentasjoner og tester må 45 

holdes på et fornuftig nivå. Lærerne må trygges i sin rolle som leder i klasserommet. De skal være en 46 

voksenperson med autoritet.  47 

 48 

Senterpartiet mener at foreldrene har det grunnleggende ansvaret for oppdragelsen av sine barn, og at 49 

skole og hjem sammen har ansvar for barns opplæring. Derfor er det viktig å styrke samarbeide mellom 50 
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hjem og skole. Alle foreldre kan bidra til sine barns læring. Foreldre må sees på som en ressurs i 1 

skolen. Et godt skole-hjem samarbeid kjennetegnes av at foreldre har reell medvirkning og 2 

medbestemmelse. 3 
 4 
Senterpartiet vil: 5 

¶ Øke lærertettheten og gjennomføre et kompetanseløft innen grunnskolen og videregående 6 

skole i kommunene og fylkeskommunene gjennom å styrke kommuneøkonomien og sette krav 7 

til kvaliteten i tilbudet.  8 

¶ Styrke læreren som pedagog og sikre rett og plikt til gjennomføring av videreutdanning og 9 

kompetansehevende tiltak. Desentraliserte tilbud er viktig for å nå dette målet. 10 

¶ Styrke pedagogikkfaget i allmennlærerutdanningen med dobling fra 30 til 60 studiepoeng. 11 

¶ Utvikle allmennlærerudanningen i retning spesialisering for undervisning for 1. til 7. trinn og 4. til 12 

10. trinn. 13 

 14 

Til diskusjon: 15 

Alternativ I: 16 

¶ At allmennlærerutdanningen beholdes 4-årig, men styrkes ved å legge større vekt på 17 

pedagogikk og praksis. 18 

Alternativ II: 19 

¶ Utvide lærerutdanningen til 5 år. 20 

 21 

¶ At undervisningspersonell ved lærerutdanningene skal ut i praksis i skolene hvert 5. år for å ha 22 

en praktisk oppdatering på skolehverdagen. 23 

¶ Arbeide for å redusere elevtallet i hver gruppe/klasse for å gi rom for mer variert undervisning 24 

og tettere oppfølging av den enkelte elev. 25 

6.1.3.  Tilpasset opplæring 26 

 27 

Tilpasset opplæring er et grunnleggende prinsipp i den norske skolen. Opplæringen skal være tilpasset 28 

evner og forutsetninger hos elevene og krever et godt samarbeid mellom skole og hjem, samarbeid med 29 

en rekke instanser i grunnopplæringen og at en spiller på ressurser utenfor skolen. Alle skoler må foreta 30 

kartlegginger som fanger opp elevenes faglige utvikling slik at opplæringen kan tilpasses elevens 31 

behov. Enhver elev skal få en opplæring som sikrer at han eller hun får utnyttet sine evner til det fulle. 32 

Elevene må få utfordringer gjennom hele skoleløpet som stimulerer til utvikling av mer kunnskap. 33 

 34 

Det er viktig at en mer kunnskapsorientert skole ikke utelukkende fokuserer på teoretisk kunnskap, men 35 

også praktiske ferdigheter. Mange elever har behov for en opplæring som er mer praktisk innrettet. 36 

Både i forhold til den enkelte elev og læringsmiljøet generelt er det viktig at retten til spesialundervisning 37 

blir sikret. Spesialundervisning skal være et tilbud for elever med særskilte behov, som ikke kan dekkes 38 

innenfor rammen av det ordinære undervisningstilbudet. Der dette behovet er til stede må tiltak settes 39 

inn så tidlig som mulig. Senterpartiet ønsker ikke en utvikling med flere spesialskoler enn det nivå vi har 40 

i dag.  41 

 42 

Senterpartiet vil: 43 

¶ At ekstra tiltak mot elever settes inn tidlig i utdanningsløpet. 44 

¶ Gi mulighet for en mer praktisk rettet opplæring fra 9. skoleår. 45 

¶  At elever har muligheter til å gå raskere gjennom pensum og til å lese pensum på høyere trinn i 46 

skolen. 47 



 30 

¶ Ha tettere samarbeid mellom barnehage, grunnskole og videregående for å lette overgangen 1 

for den enkelte elev. 2 

 3 

6.1.4.  Struktur  4 

 5 

Mange skoler er fortsatt preget av manglende vedlikehold, læremidler som ikke er oppdaterte og 6 

mangel på utstyr. Dette gir dårligere forutsetninger for god læring. Skolebygg må bygges med fleksible 7 

løsninger for variert undervisning, men muligeten for vanlig klasseromsundervisning må alltid sikres.  8 

 9 

Å gå på skole i nærmiljøet bidrar til å skape trygge rammer for den enkelte elev og til å bli sosialisert inn 10 

i sitt nærmiljø. Senterpartiet ønsker en desentralisert skolestruktur for å oppfylle dette målet. 11 

 12 

Det er viktig at den politiske og administrative organiseringen i kommunene ivaretar sitt ansvar som 13 

skoleeier. Med nye refomer gjennom de siste årene og et betydelig delegert ansvar for skolen, er det 14 

viktig at skoleeierne (kommunene og fylkeskommunene) satser på å skaffe seg kunnskap både om 15 

skoleledelse og om hvordan de nasjonale målene skal operasjonaliseres, både pedagogisk og 16 

organisatorisk.  17 
 18 
Senterpartiet vil: 19 

¶ Opprettholde en desentralisert skolestruktur.  20 

¶ Gå i mot utviklingen med baseskoler. 21 

¶ Senterpartiet vil at alle elever skal tilhøre en fast klasse/gruppe. Dette skal ikke gå utover 22 

mulighetene til fleksibel organisering på tvers av elevgruppene deler av opplæringstiden.  23 

¶ At alle skoler sikres godkjent inneklima. Senterpartiet vil gjeninnføre 24 

rentekompensasjonsordningen for skolebygg 25 

¶ Styrke bibliotektjenesten og videreutvikle samarbeidet mellom skolebibibliotek og offentlige 26 

bibliotek i kommunen. 27 

¶ Styrke den lokalpolitiske involveringen og ansvar i skolepolitikken. 28 

¶ Oppfordre mindre kommuner til å styrke sin skolefaglige kompetanse gjennom å samarbeide 29 

med nabokommuner om felles skolefaglige utfordringer. 30 

 31 

6.1.5.  Entreprenørskap og IKT 32 

 33 

Det må legges til rette for at alle skoler får tilstrekkelig tilgang til nye læremidler og oppdatert 34 

informasjonsteknologi. Elevene må trenes i å innhente og bearbeide informasjon kritisk. Det er viktig at 35 

det settes fokus på sikker og fornuftig bruk av elektronisk kommunikasjon i skolehverdagen som ikke 36 

skader en selv eller andre. 37 

 38 

Entreprenørskap må tidlig bli en del av skolehverdagen, og elevene skal møte de utfordringer og 39 

muligheter entreprenørskap gir gjennom hele skoleløpet. Gjennom arbeid med elevbedrift skal evne til 40 

samarbeid, nytenkning og ansvar trenes og utvikles. 41 

 42 

Senterpartiet vil: 43 

¶ At entreprenørskap skal være en viktig del av skolen, og at alle elever skal få være med på å 44 

etablere og drive en elevbedrift. 45 

¶ Styrke organisasjonen Ungt Entreprenørskap økonomisk. 46 

¶ At det skal være fokus på fornuftig bruk av ny elektronisk teknologi, og at elevene skal lære om 47 

konsekvenser av ufornuftig bruk.  48 

 49 

 50 
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6.1.6.  SFO 1 

 2 

Senterpartiet ønsker ikke en obligatorisk heldagsskole, men ser behovet mange foreldre har for et tilbud 3 

for sine barn etter skoletid. Senterpartiet vil derfor at skolefritidsordningen (SFO) videreføres som et 4 

frivillig tilbud. SFO må videreutvikles som en fritidsarena med rom for allsidig leik, lekselesing, all-idrett 5 

og tilbud i samarbeid frivillige organisasjoner og kultur- og musikkskoler. Organiseringen må være et 6 

lokalt ansvar. 7 

 8 

Senterpartiet vil: 9 

¶ At SFO-ledere må har formell pedagogisk eller barnefaglig kompetanse. 10 

¶ Arbeide for å øke antall faglærte i SFO. 11 

¶ At SFO hver dag tilrettelegger for fysisk og kulturell aktivitet, gjerne i samarbeid med kulturskole 12 

eller frivillige organisasjoner. 13 

 14 

Til diskusjon: 15 

Alternativ I: 16 

¶ Innføre statlig maksimalpris på SFO-tilbudet. 17 

Alternativ II: 18 

Ikke innføre statlig maksimalpris på SFO-tilbudet. 19 

 20 

¶ At SFO skal tilby leksehjelp i samarbeid med skole og frivillige organisasjoner. 21 
 22 
6.1.7.  Styrket skolehelsetjeneste 23 

 24 

Skolehelsetjenesten er viktig både for å legge grunnlaget for god helse hos barn og unge, men også for 25 

å forhindre frafall i videregående skole. Senterpartiet vil ha en helhetlig gjennomgang av 26 

skolehelsetjenesten som tilbys på ungdomsskole og videregående skole. Målet er å styrke tilbudet 27 

gjennom mer tilstedeværelse, tettere kontakt med ungdommene og tydeligere anbefalinger av hva 28 

innholdet i skolehelsetjenesten skal være. Skolehelse- og PP-tjenesten må styrkes både gjennom å få 29 

ressurser til å ha åpne dører til barn og unge som søker hjelp, og gjennom allment forebyggingsarbeid i 30 

skolene. 31 

 32 

Senterpartiet vil: 33 

¶ Sørge for at lett tilgjengelige helsestasjoner for ungdom finnes med åpningstider som er 34 

tilpasset ungdom. 35 

¶ Prioritere ungdomspsykiatrien sterkere. Det må bli et klarere ansvarsforhold mellom kommuner 36 

og spesialisthelsetjenesten. 37 

¶ Bedre seksualundervisningen og prevensjonsveiledningen. Skolehelsetjenesten har erfaring og 38 

tillit blant unge og må være sentrale i dette.  39 

¶ Sttyrke veiledningstjenesten og informasjonsarbeidet rettet mot ungdom som blir ufrivillig 40 

gravide. Det er viktig at samfunnet stiller opp både medisinsk, sosialt og økonomisk. 41 

 42 

6.2.  Videregående utdanning 43 

 44 

6.2.1.  Variert videregående opplæring i hele landet 45 

 46 

Videregående opplæring er grunnlaget for videre studier og en forberedelse til yrkeslivet. Det er derfor 47 

viktig at den videregående skolen gir elevene trening i å innhente og ta stilling til informasjon på egen 48 

hånd, ta ansvar for egen læring, og arbeide selvstendig og sammen med andre. Senterpartiet vil ha 49 
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tydelig fokus på kunnskap på de studieforberedende linjene og større vekt på praktiske ferdigheter i de 1 

yrkesrettede studieretningene. Undervisningen må være målrettet og elevene må oppmuntres og få 2 

motivasjon gjennom kunnskap om egen læring og gjennom egne læringsmål. Alle videregående skoler 3 

må sikres tilstrekkelig vedlikehold og godkjente inneklima.  4 

 5 

Et bredt tilbud over hele landet er viktig for å gi alle et godt utdanningstilbud og muligheten til å bo 6 

hjemme mens de går på videregående. Videregående utdanning med studiespesialisering innenfor 7 

enkelte spesialområder må ha mulighet til å rekruttere elever fra hele landet. Dette for å opprettholde 8 

god faglighet og kvalitet. For å oppnå kvalitet og levedyktighet, må en sikre opptaksmuligheter i større 9 

geografiske områder enn dagens mulighet innenfor fylkesopptak. Dette er i stor grad desentraliserte 10 

linjer som ikke konkurrerer om elever mellom fylkene. Disse må gis status som landslinjer og finansieres 11 

av staten over statsbudsjettet. 12 

 13 

For at ungdom skal kunne skape sin egen arbeidsplass og utnytte de ressursene som finnes, må 14 

entreprenørskap gjennomsyre hele utdanningsløpet. Et sterkt og levedyktig arbeidsliv i hele landet 15 

krever arbeidskraft som er tilpasset lokale forhold. Et nært samarbeid mellom skole og arbeidsliv er 16 

nødvendig både for å bedre kvaliteten på kunnskapen og utnytte ressursene best mulig. Forholdene må 17 

legges til rette for oppdragsopplæring og samarbeid med kultur- og foreningsliv. God rådgivning er 18 

avgjørende for at ungdom skal kunne ta de beste valgene for å få en en utdanning.  19 

 20 

Ingen skal være nødt til å betale for reise til og fra skolen. Egenandel på skoleskyss rammer særlig 21 

ungdom fra utkantene, og er i strid med prinsippet om lik rett til utdanning. Ordninger med såkalte 22 

«miljøkort» eller «ungdomskort» er gode tiltak for mange unge, men må være basert på frivillighet. 23 

 24 

Senterpartiet vil: 25 

¶ Videregående opplæring skal være gratis og ha et bredt til bud over hele landet. Ungdom skal 26 

ha rett på plass og det skal være fleksibilitet i tildbudene. 27 

¶ Styrke språkopplæringen. Gode kunnskaper i norsk og fremmedspråk er viktig både i videre 28 

studier og i arbeidslivet.  29 

¶ At opplæringen i norsk skal ta sikte på å utvikle elevenes praktiske ferdigheter i begge 30 

målformer. Vi vil derfor fortsatt ha opplæring, karakterer og eksamen i sidemål. Opplæringen 31 

kan bedres ved å ta sidemålet i bruk også i andre fag enn norsk.  32 

¶ Arbeide for større variasjon i opplæringsformer i videregående skole. Dette forutsetter blant 33 

annet god tilgang til bibliotektjenester, internett-tilknytning, tilstrekkelig IKT-utstyr på alle skoler 34 

samt etter-og videreutdanning av lærere.  35 

¶ At fravær fortsatt skal føres på vitnemålet. Antall permisjonsdager utvides til 16 dager. Det skal 36 

gjelde tillitsvalgte både på riks-, regionalt og lokalt plan, deltakelse ved idretts- og 37 

kulturarrangement på krets- og/eller landslagsnivå, samt kjøreopplæring. 38 

¶ At den videregående skolen skal ha tett kontakt med næringslivet for å fremme 39 

entreprenørskap i skolen. 40 

¶ Verne elevenes rett til å bruke sitt eget språk i skolen. Nynorsken må sikres som fullverdig 41 

bruksspråk i den videregående skolen. Dette forutsetter blant annet at lærebøker og 42 

arbeidsbøker foreligger på begge målformer til samme tid og samme pris, og at det utvikles 43 

programvare på nynorsk.  44 

¶ Jobbe for en fullstipendiering for elever i den videregående skole, ved blant annet å heve 45 

borteboerstipendet og ha et lærmiddelstipend som dekker utgifter i forbindelse med skoleutstyr.  46 

¶ Sikre VK linjer innenfor små fag rett til inntak av elever i fra hele landet. 47 

 48 

 49 

 50 
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6.2.2.  Yrkesfag og lærlinger 1 

 2 

Staten og partene i arbeidslivet må ta ansvar for å skape gode vilkår for yrkesfagene, og sørge for at 3 

det gis ungdom god informasjon om hvilke muligheter som ligger i en slik utdanning og at det også 4 

finnes nok lærlingeplasser.  5 

 6 

Senterpartiet vil: 7 

¶ Skape flere lærlingeplasser gjennom økt informasjon til bedrifter, samordning mellom fylker, og 8 

ha flere lærlingsplasser i offentlig sektor. 9 

¶ Gi flere elever med yrkesfag mulighet til å ta et praksissemester i et annet land i Europa i 10 

læretida, eller i løpet av de to første årene etter at fagprøven er avlagt.  11 

¶ Videreføre økonomisk støtte til lærlingeplasser innenfor tradisjonelle håndverksfag.  12 

¶ Redusere arbeidsgiveravgiften for bedrifter som tar inn lærlinger. 13 

¶ Etablere et samarbeid med næringslivet for å sikre verktøytilgang på de yrkesfaglige 14 

studieretningene. 15 

 16 

6.2.3.  Frafall i videregående skole 17 

 18 

I dag er det stort frafall i den videregående skolen. Dette er et tap for samfunnet og svært uheldig for 19 

eleven sjøl. Senterpartiet mener det må gjøres en bred innsats med ulike virkemidler for å minske 20 

frafallet i skolen blant ungdom. Tiltak må settes inn fra flere hold, både med samarbeid med arbeidslivet, 21 

men ikke minst gjennom tett og god oppfølging av skolehelsetjeneste og PPT. 22 

 23 

Senterpartiet vil: 24 

¶ Redusere frafallet i videregående skole ved å øke antall lærlingeplasser betydelig og la elevene 25 

beholde retten til skoleplassen sin.  26 

¶ At fylkeskommunene utarbeider strategier for å hindre frafall i videregående skole. Dette kan 27 

være bedre registreringssystem for fravær, tettere oppfølging fra lærere, oppfølging fra 28 

helsestasjoner og bedre oppfølging av elever som bor på hybel. 29 

¶ Legge til rette for alternative ordninger for elever som ikke klarer å fullføre skoleløpet innenfor 30 

normen. Det kan for eksempel være mer praksis og mindre teori eller opplæring som fører til 31 

praksisbrev, det vil si at man går opp til en mindre omfattende prøve enn fag- eller 32 

svenneprøven. 33 

¶ Ha et samarbeid med arbeidsmarkedstiltaksbedrifter for å få elevene som har droppet ut i 34 

aktivitet. 35 

¶ Opprette en egen utdanning for rådgivere i grunn- og videregående skole for å gi elevene 36 

mulighet for mer bevisste studievalg.  37 

 38 

6.2.4.  Fagskoler, folkehøgskoler og private skoler  39 

 40 

Fagskolene skal være et utdanningstilbud som gir fordypning i spesielle yrkesfag ut over videregående 41 

skole. Fagskolene ligger i feltet mellom videregående skole, høgskoler og universitet. De skal utdanne 42 

ledere med høy kompetanse innenfor sin bransje. Mennesker med lang yrkeserfaring sikres også en 43 

mulighet til en høgere lederutdanning. Fagskolene bør ha et tett samarbeid med næringsliv, 44 

høgskoler/universitet og regionale myndigheter.  45 

 46 

Fagskolene må sikres finansiering som gir forutsigbare rammer og mulighet til å møte endringer. 47 

Gjennom dette må fagskolene søke å imøtekomme arbeidslivets behov for kompetanse gjennom 48 

opprettelse av nye tilbud og utvikling av læreplaner.  49 

 50 
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Folkehøgskolene er en viktig del av skolesystemet og gir en god verdi- og kulturforankring. Skolene må 1 

få mulighet til å beholde sin egenart, med vekt på kulturformidling og personlig utvikling for elevene. 2 

Fordypning i spesielle emner og interesseområder er en viktig del av folkehøgskoleundervisningen.  3 

 4 

Folkehøgskolene utgjør et godt supplement til videregående skolerr og arbeidsliv. Elevenes innsats må 5 

fortsatt verdsettes gjennom poeng for opptak til andre skoler. Senterpartiet vil arbeide for å sikre 6 

driftstilskuddet til folkehøgskolene og videreføre stipendordningen for elevene.  7 

 8 

Senterpartiet mener kommunene og fylkeskommunene må ha et helhetlig ansvar for all utbetaling av 9 

tilskudd til både kommunale og frittstående skoler. Det innebærer at tilskuddet som i dag betales fra 10 

staten direkte til de frittstående skolene, i stedet utbetales til kommunene/fylkeskommunene. De 11 

frittstående skolene bør få tilskudd fra kommunene etter de samme prinsipper som den enkelte 12 

kommune/fylkeskommune har for tilskudd til egne skoler.  13 

 14 

6.3.  Spørsmål til kapittel 6   15 

 16 

1. Hva mener dere er det viktigste å prioritere i skolen og har dere andre forslag og tiltak til hvordan 17 

skolen kan bli bedre innholdsmessig? 18 

 19 

Er dere enige i at vi ikke skal ha noe  20 

 21 

2. Hvordan stiller dere dere til den store lokale friheten som kommunene og fylkeskommunene har i dag 22 

til å nå de nasjonale målene som er satt? Er det greit at det kan bli ulikt tilbud i kommunene? 23 

 24 

3. Komiteen går inn for å ikke utvide skoledagen utover de fem timene som er gjort av nåværende 25 

regjering. Hvilken mening har dere om dette? Bør Senterpartiet går inn for heldagsskolen? 26 

 27 

4. Hvilken holdning har dere til at det foreslås å å styrke skolemåltidet trinnvis? Skal det være gratis 28 

skolemåltid i grunnskolen? 29 

 30 

5. Det har vært en stor debatt om styrking av lærerutdanningen for å bedre kvaliteten i skolen. Hvilket 31 

alternativ støtter på punktet om lærerutdanningen (Alternativ I eller II)? Ønsker dere en styrking av 32 

pedagogikk og praksis innenfor fire år eller vil det være best å utvide lærerutdanningen til fem år? 33 

Begrunn gjerne hvorfor. 34 

 35 

6. Det foreligger to ulike alternativer når det gjelder statlig maksimalpris på SFO. Hvilket alternativ 36 

støtter dere (Alternativ I eller II)? Begrunn hvorfor. 37 

 38 

7. Er dere enige i forslaget om at lærerutdanningen bør spesialiseres mer, ved at en utdanner seg 39 

spesielt mot de minste trinnene eller de største trinnene i barneskolen? Hvis ikke, begrunn hvorfor. 40 

 41 

8. Deler dere komiteens oppfatning om at vi ikke ønsker en utvikling i retning av private skoler (utenom 42 

de med alternativ pedagogikk eller livssyn) eller kan dette være noe en for eksempel kan ha i 43 

videregående opplæring? 44 

 45 

9. Andre kommentarer eller konkrete endringsforslag: 46 
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7.  Høgere utdanning og forskning 1 

 2 

Mål 3 

Kunnskap og utvikling av ny viten er middelet for at vi hele tida kan utvikle samfunnet. Forskning og 4 

utvikling legger grunnlaget for verdiskaping. Vi vil ha topp motiverte og dyktige studenter som vil bidra til 5 

å utvikle Norge. 6 

 7 

Fordeling 8 

Senterpartiet vil at alle skal ha likeverdige muligheter til å ta høyere utdanning og at det sikres en fri og 9 

uavhengig forskning som øker vårt kunnskapsnivå uten at dette styres av kortsiktige økonomiske 10 

hensyn. 11 

 12 

Forvaltning 13 

Å gi muligheten til utdanning og sikre fri og uavhengig forskning er fellesskapets ansvar. Utdannings- og 14 

forskningsintisusjonene har et ansvar for å formidle kunnskap og utvikle ny viten og bruke dette i tråd 15 

med politiske prioriteringer og til beste for fellesskapet.  16 

 17 

Desentralisering 18 

For å sikre tilgang til utdanning og utvikle kompetanse og arbeidsplasser over hele landet, er det viktig 19 

at utdannings- og forskningsinsitusjoner finnes i alle deler av landet. Alle deler av landet skal kunne ta 20 

del i kunnskapsbygging og utvikling av velstandssamfunnet. 21 

 22 

  23 

7.1.  Utdanning og forskning for framtida 24 

 25 

7.1.1.  Kvalitet i utdanningen 26 

 27 

Norge vil i framtida bli stadig mer avhengig av kunnskap og kompetanse for å hevde seg i en 28 

internasjonal konkurranse. Vi må konkurrere på teknologi og kunnskap og trenger derfor satsing på 29 

forskning og utvikling. Miljø- og klimautfordringene tilsier også at vi må satse stort på utvikling av ny 30 

teknologi og alternative energikilder.  31 

 32 

Senterpartiet vil ha en utdannings- og forskningspolitikk som setter klare mål og krav til studenter og 33 

som oppmuntrer til fordypning og forskning. Universitetene og høyskolene skal bidra til ny kunnskap og 34 

teknologi for samfunn og næringsliv. Det er viktig å sikre likeverdige utdanningsmuligheter, uavhengig 35 

av økonomi, bosted og funksjonsmuligheter.  36 

 37 

Senterpartiet vil: 38 

¶ At generell studiekompetanse fortsatt skal være grunnlaget for å bli tatt opp til høyere 39 

utdanning. 40 

¶ Gi førsteårstudenter bedre oppfølging, slik at overgangen fra videregående skole skal blir 41 

lettere. 42 

¶ Sikre bruk av ekstern sensor ved utdanningsinsitusjonen. 43 

¶ At det i samarbeid med videregående skoler settes i verk tiltak for å rekruttere til 44 

realfagsstudiene. 45 

¶ Øke utvekslingen av studenter og forelesere.  46 

¶ Øke kvoten for studenter fra fattige land i Norge.  47 



 36 

¶ Legge til rette for at studenter med funksjonsnedsettelser kan delta i fagtilbudet på lik linje med 1 

andre. 2 

¶ Styrke bruken av digitale læremidler innenfor høgere utdanning, inkludert fjernundervisning og 3 

etterutdanning. 4 

 5 

6.1.2.  Finansiering av institusjonene 6 

 7 

Universitetene skal fortsatt ha et hovedansvar for grunnforskning og forskerutdanning, og gis en 8 

finansiering som er stabil og forutsigbar. Senterpartiet vil derfor gå mot en utvikling som retter seg mot 9 

stadig mer avhengighet av ekstern finansiering, og der bevilgningene i for stor grad svinger med 10 

studenttallet. En slik finansiering vil særlig ramme små fag som retter seg mot særlige behov. 11 

Senterpartiet vil derfor arbeide for å styrke grunnfinansieringen av høgskolene.  12 

 13 

De offentlige høgskolene bør få midler til å styrke forskningsinnsatsen innenfor de fagområdene de har 14 

ansvaret for. De statlige høgskolene skal drive forskningsbasert undervisning, og bør i større grad 15 

gjøres i stand til å tilby mastergradsutdanning på sine felter. Statlige høgskoler har en spesiell oppgave i 16 

å utvikle relevante studier i regioner som har et lavt utdanningsnivå, tilby et utdanningstilbud på 17 

høgskolenivå i nærheten av hjemstedet og bidra til lokal næringsutvikling. Dette kan sikres både 18 

gjennom et desentralisert høgskolemønster, og ved at skolene gir utdanningstilbud utenfor selve 19 

institusjonen gjennom desentraliserte og nettbaserte tilbud. Lokal variasjon og spesialisering bør 20 

prioriteres framfor å gi et identisk tilbud over hele landet. Arbeidslivet og høgskolene må samarbeide for 21 

å gi studentene arbeidspraksis i løpet av studietida, slik at arbeidslivet tilgang på arbeidskraft med 22 

relevant praksis. Senterpartiet mener at ansatte i vitenskaplige stillinger bør ha plikt til både forskning og 23 

undervisning. 24 

 25 

Senterpartiet vil: 26 

¶ At finansieringen av institusjonene skal være mindre avhengig av antall avlagte studiepoeng 27 

ved institusjonen. 28 

¶ Øke andelen av basisbevilgning til institusjonen.  29 

¶ Gi økonomisk uttelling for nettverkssamarbeid. 30 

¶ Stille krav til et visst antall uteksaminerte kandidater fra mastergrads- og 31 

doktorgradsprogrammer for å opprettholde institusjonenes godkjenning. 32 

¶ Sikre at de statlige høgskolene utvikler et nært samarbeid med regionalt nærings- og 33 

samfunnsliv, og på den måten får utnyttet sitt regionale fortrinn. 34 

 35 

7.1.3.  Studenten 36 

 37 

For å få studenter med gode resultater og som skal bidra til å bygge kunnskapsnasjonen Norge, må vi 38 

legge til rette for en god studiehverdag. Senterpartiet mener at studentene må ha reelle muligheter til å 39 

studere på fulltid og slik at de kan fullføre studiene på normert tid med gode resultater.  40 

 41 

Senterpartiet vil: 42 

¶ Øke tilgangen på studentboliger på stedene hvor dekningsgraden er minst. Staten bør betale 60 43 

prosent av de reelle kostnadene ved bygging av studentboliger 44 

¶ Opprettholde tilskudd til studentbarnehagene.  45 

¶ At alle studenter skal ha tilgang på en helhetlig helsetjeneste i regi av den lokale 46 

studentsamskipnaden.  47 

¶ Opprettholde studentsamskipnadsordningen. 48 

¶ At studenter skal få studielån og stipend for 11 måneder framfor dagens 10. 49 

 50 
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Til diskusjon: 1 

¶ At ingen skal betale tilbake mer til Statens Lånekasse for Utdanning enn de har lånt. 2 

Studielånet skal bare inflasjonsjusteres fra det tidspunktet studiene avsluttes. Dette 3 

innebærer i realiteten en nominell rente tilsvarende årlig inflasjon.  4 

 5 

¶ At det fortsatt må være anledning til inntektsavhengig tilbakebetaling av studielån.  6 

¶ At reisestøtte i forbindelse med studier i utlandet skal ta utgangspunkt i reisekostnader mellom 7 

studiestedet og hjemstedet, det vil si også innen Norge. 8 

¶ Gjenopprette kunstfagstipendet for norske studenter i Norge og i utlandet. 9 

¶ Gjeninnføre reisestipendet. 10 

¶ Opprettholde stipendet til bortbeboende studenter.  11 

¶ Fjerne formue som grunnlag for behovsprøving for studiestøtte. 12 

¶ Ha en vurdering av hvorvidt dagens kostnadsnorm gjør det mulig å være heltidsstudent.  13 

 14 

7.2.  Forskning 15 

 16 

Kunnskap er det fremste fundamentet for utvikling av sivilisasjon, kultur, samfunn og næringsliv. 17 

Grunnleggende, langsiktig kunnskapsoppbygging krever en fri, uavhengig og kritisk forskning. 18 

Kontakt mellom forskningsmiljøene og samfunnet ellers er avgjørende for å sikre praktisk bruk av 19 

forskningsresultater i næringsutvikling og forvaltning. Formidling av forskningsresultater bidrar til en mer 20 

opplyst samfunnsdebatt og kan reise viktige etiske problemstillinger. Etiske vurderinger må derfor 21 

integreres, særlig i forskning som berører liv, helse og miljø.  22 

 23 

Å kunne omsette forskningsresultater og utviklingsarbeid vil i framtida bli stadig viktigere for ny 24 

næringsutvikling og arbeidsplasser i Norge. Omfanget av og kvaliteten på vår egen forskning og 25 

utvikling vil ha stor betydning for konkurranseevnen. Senterpartiet står fast på målet om at 26 

forskningsinnsatsen skal opp på 3 prosent av BNP. I tillegg til større bevilgninger til forskning, må også 27 

næringslivet i enda større grad bidra til at målet nås. 28 

 29 

7.2.1.  Grunnforskning 30 

 31 

Det offentlige har et særlig ansvar for å ivareta grunnforskningens kår og sikre forskerens frihet. 32 

Grunnforskning gir de teoretiske gjennombruddene, som senere danner grunnlag for anvendt forskning, 33 

utviklingsarbeid og kommersialisering. Det er viktig å sikre den frie forskningens kår ved universiteter og 34 

høgskoler, uavhengig av mer tilfeldige svingninger i studenttallet.  35 

 36 

Senterpartiet vil: 37 

¶ Øke bevilgningene til vitenskapelig utstyr, men samtidig kreve bedre samarbeid om bruk av 38 

utstyr på tvers av forskningsinstitusjonene. 39 

¶ Etablere utstyrsordning hvor flere utdanningsinstitusjoner kan gå sammen om felles utstyr. 40 

¶ Videreføre ordningen med Senter For Fremragende Forskning (SFF). 41 

 42 

7.2.2.  Forskerutdanning og -rekruttering 43 

 44 

Vi har behov for at det forskes mer og at flere forsker i Norge. Det er en utfordring i forhold til et stort 45 

behov for rekruttering til forskerstillinger, gode bygninger og utstyr. 46 

 47 

 48 
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Senterpartiet vil: 1 

¶ Ha flere stipendiatstillinger med tilstrekkelig driftsmidler og tilgang på god veiledning 2 

¶ Sette krav om at hovedveileder for doktorgradskandidater selv er aktiv forsker og også 3 

publiserer vitenskapelige arbeider. 4 

¶ Styrke forskerutdanningen ved å innføre mer strukturerte opplegg som forskerskoler. 5 

¶ Legge til rette for at forskerstillinger ved utdanningsinstitusjonene blir enklere å kombinere med 6 

familie, noe som også vil bedre kjønnsbalansen. 7 

¶ Likestille stipendiater med andre arbeidstakere med hensyn til sosiale rettigheter ved 8 

arbeidsledighet. 9 

¶ At satsingen på teknologi, realfag, og økonomi skal gi utslag i fordelingen av stipendiatstillinger. 10 

¶ Arbeide for å beholde flere forskere i Norge etter endt doktorgrad. 11 

 12 

7.2.3.  Forskning, samfunn og næringsliv 13 

 14 

En utvikling av de naturgitte fortrinn vi allerede har her i landet bør danne grunnlag for hvilke 15 

forskningsfelt som bør prioriteres særskilt. Et kunnskapsbasert næringsliv fordrer tett samarbeid mellom 16 

universiteter, høgskoler og næringslivet selv. Veien fram til kommersialiserte resultater må gjøres lett og 17 

bedriftene må kunne nyttiggjøre seg ny kunnskap og forskning. 18 

 19 

¶ Satse spesielt på forskning innenfor miljø, vann, olje, gass og det marine, der Norge har 20 

spesielle forutsetninger.  21 

¶ Videreføre ordningen med Senter for Forskningsbasert Innovasjon (SFI). 22 

¶ Gjennom videreutvikling av Skattefunn-ordningen stimulere til mer forskning i og i regi av 23 

næringslivet. 24 

¶ Styrke forsknings- og utviklingsaktiviteten på regionalt nivå i samarbeid med lokalt næringsliv. 25 

¶ Styrke forskningsformidlingen for å få økt rekruttering, synlighet, tilgjengelighet og debatt rundt 26 

forskningen. 27 

¶ Arbeide for at de forskningsetiske problemstillingene får økt oppmerksomhet framover. 28 

¶ Etablere insentiver som gir institusjonene bedre uttelling for forskningsformidling. 29 

¶ Øke andelen av basisfinansieringen fra Norges Forskningsråd til de regionale 30 

forskningsinstituttene til samme nivå som de nasjonale samfunnsvitenskaplige 31 

forskningsinstituttene (25 prosent). 32 

 33 

7.2.4.  Internasjonalisering 34 

 35 

Økt internasjonal utveksling av studenter og forskere/forelesere er viktig, både for å skape gjensidig 36 

internasjonal forståelse og respekt, bli kjent med andre lands kunnskaps- og forskningsresultater, og 37 

utvide utdanningstilbudet. Impulser og kompetanse utenfra er viktig for å øke vår egen kunnskap og 38 

kunne nyttiggjøre seg av dette i næringslivet. Internasjonalt samarbeid bør i større grad skje gjennom 39 

utvekslingsavtaler mellom norske læresteder og utenlandske institusjoner med særlig vekt på 40 

fagområder der vi trenger arbeidskraft og kompetanse. Samtidig er det viktig å sikre god spredning, 41 

geografisk, sosialt og faglig.  42 

 43 

Senterpartiet vil: 44 

¶ Bedre utvekslingen av forskere og utvikling av forskernettverk både i Norge og internasjonalt, 45 

og styrke de tverrfaglige forskningsmiljøene. 46 

¶ Etablere finansieringsordninger som fremmer forskningssamarbeid med internasjonale miljøer 47 

som er særlig viktig for norske prioriterte forskningsområder. 48 



 39 

¶ Styrke forskning og forskningssamarbeid som fokuserer på internasjonal 1 

fattigdomsbekjempelse, demokratisering, utvikling og menneskerettigheter. 2 

¶ Utvikle tiltak som gjør norsk forskning og Norge mer attraktivt for kunnskapsintensive bedrifter 3 

fra andre land. 4 

¶ Forsterke den norske innsatsen i internasjonale fora der forskningspolitikken og -strategien 5 

utformes. 6 

 7 

7.3.  Livslang læring 8 

 9 

Vi lever i en tid med raske omstillinger og rask utvikling på mange områder, samtidig som verden 10 

kommer oss stadig nærmere, med de utfordringer om å tenke både globalt og lokalt dette medfører. 11 

Utfordringene er knyttet til både yrkesliv, privatsfæren og samfunnsutviklingen, der bærekraft, aktivt 12 

medborgerskap, kritisk forbruk er stikkord som knytter seg til læring og kompetansebehov. Vi ser 13 

tydeligere enn før at utdanning ikke er noe som kan høre til livets første fase. Vi må snakke om livslang 14 

læring. Samtidig ser vi store utfordringer i at såpass mange voksne i dag mangler de lese- og 15 

skriveferdigheter de bør ha for å fungere optimalt i et komplekst samfunn. Videre må vi erkjenne at altfor 16 

mange ungdommer dropper ut eller ikke fullfører videregående opplæring. Vi kan ikke akseptere dette, 17 

men bidra til at de kommer tilbake til organisert læring i voksen alder.  18 

 19 

Derfor bør voksnes læring og kompetanseutvikling samordnes bedre med det eksisterende 20 

utdanningssystemet, på alle nivå, og i både et livslangt og livsvidt læringsperspektiv. Samtidig må en 21 

ved utformingen av systemene for voksnes læring ta hensyn til at voksne er i en annen livssituasjon og 22 

har andre økonomiske forpliktelser enn førstegangsstudenter.  23 

 24 

Senterpartiet vil: 25 

¶ Bidra til å styrke program for basiskompetanse for voksne, bl.a. med økonomiske bidrag både 26 

fra det offentlige og partene i arbeidslivet. Opplæring som arbeidsgiver har direkte gevinst av, 27 

bør betales av arbeidsgiver.  28 

¶ Bidra til at det offentlige ansvaret for voksnes rett til grunnopplæring til og med videregående 29 

skole blir reell og lik over hele landet ved at fylkeskommunene får et samlet ansvar. 30 

¶ Trekke videregående skoler og høgere utdanningsinstitusjoner aktivt med i utformingen av et 31 

system for livslang læring  32 

¶ Styrke vilkårene for voksnes læring allment bl.a. ved å fremme samarbeid mellom 33 

studieforbund, næringsliv og offentlige myndigheter. 34 

¶ Øke tilskuddene til studieforbundene 35 

¶ Stimulere til videreutvikling av eksisterende studietilbud rettet mot yrkesaktive og videreutvikling 36 

av nye studier ved høgskoler og univeristeter 37 

¶ Stimulere til økt bruk av IKT for å gjøre det enklere å gjennomføre studier uten å måtte flytte til 38 

studiestedene. 39 

 40 

41 



 40 

7.4.  Spørsmål til kapittel 7   1 

 2 

1. Har dere forslag til flere tiltak for hvordan vi kan få bedre kvalitet i høyere utdanning? 3 

 4 

2. Er dere enige i punktet om at studenter som har tatt opp studielån ikke skal betale tilbake mer enn de 5 

har lånt under studietida? Det vil i praksis innebære at reell rente er null. Hvis ikke, begrunn svaret. 6 

 7 

3. Har dere forslag til hvordan en kan legge til rette for at studenter med barn skal få en enklere 8 

hverdag? 9 

 10 

4. Har dere forslag til tiltak som kan få rekruttert flere til forskerstillinger? 11 

 12 

5. Har dere noe synspunkt om arbeidsdeling mellom universiteter og høyskoler og hva som skal være 13 

deres primære oppgaver? 14 

 15 

6. Andre kommentarer og konkrete endringsforslag:16 
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8.  Velferd ð trygghet ð helse 1 

 2 

Mål 3 

Forebygging, trygghet ved sykdom og et likeverdig og godt helse- og omsorgstilbud til alle er 4 

Senterpartiets overordende mål for helse- og omsorgspolitkken. Alle skal kunne følge trygghet ved 5 

sykdom og ha tilgang til et likverdig og godt helse- og omsorgstilbud. 6 

 7 

Forvaltning 8 

Senterpartiet mener at et godt helse- og omsorgstilbud er en fellesskapsoppgave for både kommuner, 9 

fylker og staten. Helsevesenet må organiseres på en måte som sikrer samfunnet innsyn og offentlig 10 

kontroll med ressursene. Senterpartiet ønsker ikke at det private helsemarkedet skal vokse og vil satse 11 

på god kvalitet i det offentlige helsevesenet. Private helsetilbud kan være et supplement, men må 12 

reguleres og inngå i de offentlige helseplanene. Idelle ikke-kommeriselle organisasjoner som er blitt en 13 

del av det offentlige tilbudet, må sikres gode vilkår. 14 

 15 

Fordeling 16 

Norge har fortsatt systematiske forskjeller i helsetilstand i befolkningen som skyldes ulikheter i 17 

utdanning, bosted og økonomiske og sosiale bakgrunnsfaktorer. Tilgang til gode og likeverdige helse - 18 

og omsorgstjenester må være uavhengig av ressurser og bosted. Forebygging av sykdom og utjevning 19 

av helseforskjeller er viktige midler for å oppnå en utjevning av ulikheter. 20 

 21 

Desentralisering  22 

Stabil tilgang til helsetjenester i nærmiljøet skaper trygghet for innbyggerne. Behandling innen 23 

helsesektoren skal kunne tilbys på lavest mulig effektive omsorgsnivå for å sikre nærhet samtidig med 24 

god kvalitet.  25 

 26 

 27 

8.1.  Folkehelse ð fra reparasjon til forebygging 28 

 29 

Senterpartiet vil gi folkehelsearbeidet en høyere politisk prioritet. Sunt kosthold og tilrettelegging for økt 30 

fysisk aktivitet er eksempler på viktige faktorer for folkehelse. Kulturaktiviteter og naturopplevelser betyr 31 

også mye, både i forebyggende arbeid og i rehabilitering. Et fysisk miljø som ikke utsetter innbyggere 32 

for helserisiko er også et prioritert mål for det forebyggende helsearbeidet. Uteområder der folk 33 

oppholder seg, må skjermes mot helseskadelig støy- og luftforurensning. Forebygging av skader og 34 

ulykker på arbeidsplasser må bli et prioritert felt i alle kommuner.  35 

 36 

Skole og barnehage er sentrale arenaer for forebygging blant barn og unge. I dag er det for eksempel 37 

mange skole- og barnehagebygg som på grunn av manglende vedlikehold ikke tilfredsstiller krav til 38 

inneklima, og som derfor kan bidra til utvikling av sykdom hos barn og unge.  39 

 40 

Økt satsing på forebyggende helsearbeid vil lønne seg. Forebygging vil kunne redusere sosiale 41 

helseforskjeller, hindre utvikling av kroniske lidelser, gi økt tilgang på arbeidskraft, redusert behov for 42 

sykehusbehandling og gi lavere sosiale kostnader. 43 

  44 

Senterpartiet vil at folkehelse og forebygging av sykdom skal være premissgivende for politiske 45 

beslutninger på alle samfunnsområder, både statlig, regionalt og lokalt. Mesteparten av det 46 

forebyggende helsearbeidet vil skje i kommunene. Kommunehelsetjenesten må derfor styrkes slik at 47 

fore byggende helsearbeid kan prioriteres.    48 



 42 

Senterpartiet vil:  1 

¶ Styrke det helsefremmende arbeidet ved et sektorovergripende samarbeid mellom 2 

departementene. 3 

¶ Styrke forebygging i kommunene gjennom helseråd og en folkehelsekoordinator i hver 4 

kommune, i mindre kommuner gjennom interkommunalt samarbeid.  5 

¶ At samfunnsmedisin og folkehelsearbeid må lovfestes og styrkes, blant annet i ny 6 

kommunehelselov.  7 

¶ Gjennomgå og presisere kommunelegens og fastlegenes ansvar innenfor forebyggende 8 

helsearbeid i kommunene. 9 

¶ Gi frivillig sektor og organisasjonene en sterkere rolle i gjennomføringen av folkehelsetiltak.  10 

¶ Utvide og styrke Natteravnordningen. 11 

¶ At fagutdanningene gjennomgås med hensyn til å gi forebygging og rehabilitering bredere 12 

plass. 13 

¶ Styrke forskning på sosiale helseforskjeller 14 

¶ Gi tilbud om HPV- vaksine (livmorhalskreftvaksine) gjennom det nasjonale 15 

vaksinasjonsprogrammet for barn   16 

¶ Ha tiltak som sikrer innbyggere mot luftforurensning og støyforurensning i lokalmiljø og fortsette 17 

arbeidet for å nå det nasjonale målet for støyreduksjon. 18 

¶ At alle skoler og barnehager skal sikres godkjent inneklima blant annet gjennom en 19 

gjeninnføring av rentekompensasjonsordning for skolebygg.  20 

 21 

8.1.2.  Kosthold og ernæring 22 

 23 

Senterpartiet vil vektlegge tiltak som bidrar til at kostholdet i befolkningen endres i tråd med 24 

helsemyndighetenes anbefalinger. Det er av stor betydning å fremme gode kostvaner hos barn og 25 

unge, vaner som kan videreføres i voksen alder. Barn og unge tilbringer stadig lengre tid i barnehage og 26 

skole/ SFO. Derfor er barnehage og skole i dag viktige arenaer for å utvikle gode kostvaner.  27 

 28 

Men også eldres kosthold trenger særskilt oppmerksomhet, da mange grupper eldre av ulike årsaker 29 

står i faresonen for å utvikle underernæring. Dette gjelder både hjemmeboende eldre og eldre som bor 30 

på institusjon eller er innlagt på sykehus. 31 

Amming er et effektivt tiltak for å fremme helse og forebygge sykdom hos spedbarnet. Det er viktig med 32 

ordninger som bidrar til å opprettholde og styrke den positive ammekulturen i Norge. 33 

 34 

Senterpartiet vil:  35 

¶ Arbeide for at alle kommuner utvikler handlingsplaner for bedre ernæring i sine institusjoner. 36 

¶ At avgiftspolitikken på matvarer bygger opp under helsepolitiske mål for å fremme sunne 37 

matvaner. Senterpartiet vil blant annet arbeide for fullt momsfritak på frukt og grønnsaker og for 38 

økte sukkeravgifter. 39 

¶ Ha økt bruk av godkjent sunnhetsmerking av matvarer 40 

¶ Arbeide for sunne måltider i barnehage og skole/SFO. Ha kaldt drikkevann og frukt og grønt i 41 

barnehage og skole. Innføre en trinnvis styrking av skolemåltidet. 42 

¶ Gi alle mødre tilgang på kunnskapsbasert rådgiving og støtte angående amming. Utrede 43 

muligheten for betalt ammefri slik at alle kvinner som ønsker og har mulighet til det, kan amme i 44 

samsvar med helsemyndighetenes anbefalinger.   45 

 46 

 47 

 48 

 49 



 43 

8.1.3.  Fysisk aktivitet og kultur gir helse 1 

 2 

Det brede aktivitetsspekteret innen idrett, firluftsliv, kultur og frivillig arbeid gir i tillegg til sin egenverdi, 3 

økt livskvalitet og bedre helse for deltakerne. Sammenhengen mellom fysisk aktivitet og helse er godt 4 

dokumentert. Fysisk inaktivitet øker faren for å utvikle overvekt og fedme som igjen fører til helseplager 5 

og sykdom. Satsing på økt fysisk aktivitet krever tiltak på flere samfunnsområder - barnehage, skole, 6 

arbeidsplass, transport, nærmiljø og fritid. Samfunns- og arealplanlegging er et sentralt virkemiddel i 7 

folkehelsearbeidet. Nedbygging av sentrale grøntområder ved fortetting i pressområder er eksempel på 8 

arealutvikling som kan bidra negativt til folkehelsen. Likeså trafikkfarlige skoleveier, som hindrer unge i å 9 

gå til og fra skolen. Transport- og arealplanleggingen må samordnes for å skape nærmiljø som inviterer 10 

til aktivitet, bevegelse og sunn livsstil.  11 

 12 

Senterpartiet vil: 13 

¶ Ha kraftig satsing på bygging av gang- og sykkelveier over hele landet. Skoleveier skal 14 

prioriteres.  15 

¶ Sikre gode nærmiljø med bolignære grøntområder og lekeplasser/ ballbinger etc. Sikre 16 

allemannsretten og allmennhetens tilgang til frilufts ï og naturområder. 17 

¶ Gi alle barn tilbud om variert idrettsaktiviteter i samarbeid med idrettslag, skolen og kommunen.  18 

¶ At utemiljøene ved skolene legges til rette slik at det stimuleres til fysisk aktivitet. 19 

¶ Styrke helsestasjoner og skolehelsetjenestens rolle i arbeidet for å øke aktivitetsnivået blant 20 

barn og unge. 21 

¶ At alle elever skal gis mulighet til minimum én time fysisk aktivitet daglig i skoletida.  22 

¶ Sikre bedre oppfølging av arbeidsmiljølovens krav om å vurdere tiltak for å fremme fysisk 23 

aktivitet blant arbeidstakere, og at bedriftshelsetjenestens kompetanse brukes aktivt i dette 24 

arbeidet. 25 

¶ Tilrettelegge fysiske omgivelser med vekt på tilgjengelighet for alle (universell utforming). 26 

 27 

8.2.  Rusmiddelmisbruk  28 

  29 

Forebygging av rusmiddelmisbruk må stå sentralt i folkehelsearbeidet. Det trengs et kvalitetsløft på 30 

rusfeltet, både i forhold til forebygging, behandling og rehabilitering. Rusmiddelavhengige har ofte 31 

dårlige levekår og store sosiale og helsemessige problemer. Mange rusmiddelavhengige har i tillegg til 32 

sitt rusproblem psykiske lidelser. Boligtilbud for alle er også en utfordring.  Mangelen på boliger er en 33 

kritisk faktor for å legge til rette for overgang til en ikke-rusavhengig tilværelse. Varig bolig må tilbys 34 

fremfor bruk av hospits og andre midlertidige tilbud, og oppfølging må varieres etter behov.  Erfaringer 35 

viser at det er behov for særskilte tiltak i storbyene. 36 

 37 

Senterpartiet vil:   38 

¶ At skolehelsetjenesten får en tydeligere rolle i forebygging og kartlegging av begynnende 39 

rusmiddelmisbruk hos ungdom. 40 

¶ Sikre økt kunnskap om rusmidler blant skolelever, blant annet gjennom utvikling av læremidler 41 

og etterutdanning av lærere. 42 

¶ Utvikle formalisert samarbeid på rusfeltet mellom skole, politi, frivillige organisasjoner, primær - 43 

og spesialisthelsetjenesten i alle fylker og kommuner.  44 

¶ Gjennomføre ventelistegarantien for barn og unge under 23 år med rusmiddelproblemer og/eller 45 

psykiske lidelser. 46 

¶ Sikre retten til individuell plan. 47 



 44 

¶ Sikre helsearbeidere økt kompetanse om rusproblematikk og utvide tilbudet om opplæringstiltak 1 

for ufaglærte. 2 

¶ Styrke behandlingskapasiteten. Behandlingstilbud må møtes med kvalitetskrav og følges opp 3 

med jevnlige kontroller. 4 

¶ Bygge ut behandlingstilbudet for personer med dobbeltdiagnose rus/psykiatri.  5 

¶ At det i hver helseregion opprettes egne rus- og avhengighetsklinikker på sykehus. 6 

¶ Opprette rusakuttmottak i de største byene, slik at overdoseofre og andre under akutte 7 

ruspåvirkninger kan bli lagt inn til avrusning, observasjon og utredning. Overgang herfra til 8 

ordinær utredning og behandling bør være sømløs - det vil si ingen ventetid fra avrusning til 9 

behandling. 10 

Øke antall avrusningsplasser. 11 

¶ Ha en sterkere satsing på lavterskeltilbud og ettervern. 12 

¶ Arbeide for økt kommunal boligbygging til prioriterte grupper.  13 

¶ Heve kompetansen om og sikre bedre hjelpetiltak for barn av rusmiddelmisbrukere. 14 

¶ Gi økt støtte til pårørendesenter. 15 

 16 

8.2.1.  Alkohol 17 

 18 

Alkoholforbruket er økende. Alkohol må erkjennes som det vanligste og mest misbrukte rusmiddel. 19 

Alkoholforbruket i Norge er høyere enn noensinne. I tillegg til at alkoholmisbruk forårsaker direkte 20 

helseskader, rammes også tredjepersoner i form av trafikkulykker, voldsbruk, kriminalitet og 21 

familieoppløsninger.  22 

   23 

Kontrollert tilgang og høye avgifter er de mest virkefulle tiltakene for å begrense alkoholbruk og 24 

redusere alkoholrelaterte skader. Forebyggende arbeid blant ungdom og heving av gjennomsnittelig 25 

debutalder for alkohol har stor verdi, slik at alkoholbruk reduseres. Aldergrense for kjøp er et viktig 26 

forebyggende tiltak. Senterpartiet har som mål å redusere alkoholforbruket i befolkningen. 27 

 28 

Senterpartiet vil:  29 

¶ Føre en restriktiv alkoholpolitikk og aktiv avgiftspolitikk.  30 

¶ Endre alkoholloven for slik å redusere maksimal skjenketid fra kl. 03.00 til kl 02.00. 31 

¶ Innføre strengere kontroll av skjenkesteder og hardere reaksjoner ved brudd på 32 

skjenkebestemmelsene og alkoholloven.  33 

¶ Opprettholde Vinmonopolet. 34 

¶ Pålegge Vinmonopolet å etablere utsalgssteder i alle kommuner som søker om det. 35 

¶ Beholde tollkvotene for innførsel av alkohol. 36 

¶ Ha økt fokus på forebygging av rusproblemer på arbeidsplasser. 37 

¶ Beholde aldersgrensene for kjøp av alkohol og styrke håndhevingen av disse. 38 

 39 

Til diskusjon: 40 

¶ Senke promillegrensen for bilkjøring til 0,0. 41 

 42 

¶ Forsterke kampen mot illegal omsetning og smugling av alkohol. 43 

¶ Øke oppslutningen om alkoholfrie soner, som på offentlige areal, under graviditet, i trafikken, i 44 

samvær med barn og ungdom, i arbeidslivet og i organisert fritid.  45 

¶ Sikre økonomisk støtte til rusfrie arrangement og møtesteder.  46 

¶ Videreføre ordning med tilskudd til rusgiftspolitiske organisasjoner. 47 

¶ At elever i ungdomsskole og videregående skoler blir involvert i rusforebyggende programmer. 48 

 49 
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8.2.2.  Tobakk   1 

 2 

Tobakksbruk er den enkeltfaktor det er mulig å forebygge som har størst innflytelse på helsetilstanden. 3 

Redusert tobakksbruk vil bety et stort løft for folkehelsen.  Selv om antall dagligrøykende er redusert 4 

med 70 000 fra 2006 til 2007, er andel røykende fortsatt 21 prosent. Det er store sosiale ulikheter i 5 

tobakksbruk. 6 

 7 

Senterpartiet vil:  8 

¶ Ha fokus på forebygging av tidlig røykestart, i form av skolebaserte tiltak, salgsbegrensende 9 

tiltak og tobakksfrie oppvekstarenaer. 10 

¶ Ha sterk satsing på tilbud om hjelp til røykeslutt. 11 

¶ Gå inn for forbud mot synlig oppstilling av tobakk. 12 

¶ Ha økt kunnskap og informasjon om virkninger av snusbruk særlig rette mot ungdom. 13 

 14 

8.2.3.  Narkotika  15 

 16 

Narkotikamisbruk er et stort samfunnsproblem i Norge. Narkotika rammer både brukere, pårørende og 17 

lokalsamfunn hardt. Senterpartiet vil ikke liberalisere narkotikalovgivningen. Forbudet mot import, 18 

omsetning, oppbevaring og bruk av narkotika skal opprettholdes. Innsatsen må målrettes for å hindre 19 

produksjon, innførsel og omsetning. Tilgangen på ulovlige narkotiske stoffer må reduseres for å hindre 20 

nyrekruttering og økt bruk. Tollvesenets og politiets innsats i det narkotikaforebyggende arbeidet må 21 

styrkes. Målet med stoffavhengighetsbehandling i Norge bør fortsatt være stoff-frihet, mens LAR 22 

(Legemiddelassistert rehabilitering) skal være et supplement.   23 

  24 

Senterpartiet vil:  25 

¶ Videreføre strenge straffer ved narkotikalovbrudd, og opprettholde lovforbudet mot cannabis. 26 

¶ Forby bruk og besittelse av anabole steroider, styrke arbeidet mot doping i idrettsmiljøene og 27 

blant tenåringer. 28 

¶ Øke innsatsen mot bruk av sentralstimulerende midler som amfetamin og kokain. 29 

¶ Krav om dokumentasjon ved resept må gjelde for alle legemidler som er reseptpliktig i Norge 30 

også ved privatimport ved forsendelse. 31 

¶ Øke antallet institusjonsplasser i alle helseregioner. 32 

¶ At behandlingsinnsats innenfor spesialisthelsetjenesten må følges opp av ettervern og tilbud om 33 

bolig, sysselsetting, skolegang og nettverksbyggende tiltak.  34 

¶ Etablere polikliniske behandlingstilbud for cannabisavhengige i de største byene, i tråd med 35 

erfaringer fra forsøk i Oslo, Kristiansand, Stavanger og Tromsø. 36 

¶ Gå imot opprettelse av sprøyterom. Senterpartiet mener det er viktig å bruke midler på andre 37 

lavterskeltiltak istedet slik som feltpleiestasjoner eller andre lavterskel helsetilbud knyttet f. eks 38 

til dagsentre, varmestuer eller boligtilbud.  39 

¶ Sette inn økte ressurser for å redusere tilgang på narkotika i fengslene.  40 

¶ At innsatte med avhengighetsproblemer i større grad får sone i behandlingsinstitusjon etter 41 

Straffegjennomføringslovens § 12. 42 

 43 

8.3.  Kommunehelsetjenesten 44 

 45 

Helse- og omsorgstjenesten i kommunene er grunnmuren i hele vår helsetjeneste og er et offentlig 46 

ansvar. Den aller største delen av forebygging og helse- og omsorgsarbeidet blir gjennomført nettopp i 47 

kommunene. De siste årene har imidlertid spesialisthelsetjenesten og sykehussektoren stått i fokus og 48 



 46 

fått mesteparten av ressursøkningen på helsebudsjettet. Senterpartiet vil nå ha et løft for å prioritere og 1 

styrke primærhelsetjenesten i kommunene. En velfungerende kommunehelsetjeneste er nødvendig 2 

dersom vi skal greie å møte fremtidens utfordringer både innen forebygging, eldreomsorg, behandling 3 

og rehabilitering. Kommunehelsetjenesten må styrkes både kapasitetsmessig og kvalitetsmessig.  For å 4 

lykkes med dette er økt rekruttering til helse- og omsorgsyrkene avgjørende. Parallelt må forskning og 5 

fagutvikling innen allmennmedisin styrkes. Det er og avgjørende at det kommer på plass flere 6 

fellesløsninger og bedre samhandling mellom kommune- og spesialisthelsetjenesten for å sikre et bedre 7 

og òsßmlßstò omsorgs- og helsetilbud.  8 

 9 

Senterpartiet vil:  10 

¶ Styrke kommuneøkonomien slik at kommunene gjøres i stand til å utvikle gode helse- og 11 

omsorgstjenester og sikre rekruttering av nødvendig helsepersonell. 12 

¶ Gjennomgå fastlegeordningen på ny for å få til økt tilgjengelighet og bedre samhandling med 13 

andre kommunale tjenester og med spesialisthelsetjenesten. Spesielt må fastlegens rolle i 14 

forhold til utfordringene innenfor eldreomsorg, rusomsorg og for pasienter med psykiske lidelser 15 

klargjøres.   16 

¶ Prioritere helsemidler slik at kommunene sikres mer offentlig legearbeid, for å øke 17 

legedekningen på sykehjem, i skolehelsetjenesten, helsestasjoner samt i fengsler, legevakt og 18 

akuttmottak for kommuner som har dette.  19 

¶ Oppmuntre til interkommunalt samarbeid for å sikre at alle kommuner har tilstrekkelig faglig 20 

kompetanse og gode tilbud innenfor legevakt, psykiatri, barnevern og rusomsorg. 21 

¶ Styrke helsestasjonsvirksomheten og skolehelsetjenesten. 22 

¶ Opprette tilbud om psykiatrisk ambulansetjeneste som en erstatning for politiet når pasienter blir 23 

lagt inn etter tvangsvedtak. 24 

¶ Økt satsing og forpliktende plan for utbygging av boliger til mennesker med psykiske lidelser 25 

eller psykisk utviklingshemming.  26 

¶ At alle kommuner tilbyr ordning med voldtektsmottak. For mindre kommuner kan dette eventuelt 27 

skje i legevaktsamarbeid med andre kommuner. 28 

¶ At ordning med Grønn Omsorg/òInn på tunetò videreutvikles i kommunene, spesielt innen 29 

rehabiliteringsområdet. 30 

 31 

8.3.1.  Eldreomsorg 32 

 33 

Andelen eldre i befolkningen vil øke markert i årene som kommer. Dette er positivt. De eldre er en viktig 34 

ressurs. Men utviklingen setter ogs¬ krav til òflere henderò til omsorg, hßyere kompetanse blant de 35 

ansatte i eldreomsorgen og bedre kvalitet og innholdpå tjenestene. Dette setter store krav til godt 36 

lederskap, kompetanseutvikling og ikke minst til rekruttering av ansatte til eldreomsorgen i kommunene. 37 

Foruten helseprofesjonene, må også andre faggrupper, slik som kulturarbeiderere, aktivitører, samt 38 

frivillige organisasjoner bidra til å gi flere brukere et mer tilpasset tilbud og en hverdag med større 39 

innhold. 40 

 41 

En grunntanke for Senterpartiet er de eldre sin mulighet til å kunne bo hjemme så lenge de ønsker det. 42 

Samtidig må alle kunne ha trygghet for at eldre pleietrengende får et tilbud om institusjonsopphold når 43 

situasjonen krever det. Flere undersøkelser fra tilsynsmyndighetene har dessverre vist at mange eldre 44 

har vært henvist til egen bolig eller omsorgsbolig i påvente av sykehjemsplass. Omsorgstilbudet for 45 

eldre må være helhetlig og fleksibelt og inneholde ulike botilbud. Det må fortsatt gis statlige tilskudd til å 46 

byugge ut den nødvendige kapasiteten i heldøgns pleie- og omsorgstilbud. Også de tilhørende 47 

dagaktvitetstilbud må dekkes av tilskuddsordningen. Mange eldre sliter med ensomhet. En helhetlig 48 

omsorgstjeneste må inkludere kultur, aktivitet og trivselstiltak, for en meningsfull hverdag og forebygging 49 



 47 

av ensomhet. Kommunene må kunne tilrettelegge for bofellesskap for eldre som ønsker en mer sosial 1 

boform. 2 

 3 

For å møte fremtidens utfordringer innen eldreomsorgen vil Senterpartiet sette klare kvalitetsmål på 4 

tjenestene. De eldre som har behov for omsorg skal ha krav på rett hjelp, til rett tid, utført i størst mulig 5 

grad av fast hjelper. Vi vil ha en særskilt satsing på forebyggende helsetiltak blant eldre i kommunene 6 

og på økt kapasitet og kvalitet i hjemmetjenester/åpen omsorg. Senterpartiet vil bygge ut ordningen 7 

med òforsterkede sykehjemò for ¬ sikre bedre samhandling mellom helseniv¬ene.  8 

 9 

Senterpartiet vil:  10 

¶ Gjennomføre kapasitetsvekst og kompetanseløft innen eldreomsorgen i kommunene gjennom å 11 

styrke kommuneøkonomien og sette krav til kvaliteten i tilbudet. Ansatte må sikres rett og plikt 12 

til gjennomføring av videreutdanning og kompetansehevende tiltak. Desentraliserte tilbud er 13 

viktig for å nå dette målet. 14 

¶ Sikre rekruttering og gi de ansatte bedre arbeidsvilkår gjennom blant annet å tilby større 15 

stillingsprosenter og fjerne uønsket deltid.  16 

¶ Bygge ut tilstrekkelig med omsorgsboliger, sykehjemsplasser og dagtilbud. Boligtilbudet må 17 

være fleksibelt, spesielt må boformer som bidrar til større aktivitet og sosial omgang og 18 

motvirker ensomhet vektlegges. Minst 15 prosent av sykehjemsplassene bør reserveres for 19 

kortidsopphold/avlastning. 20 

¶ Ha flere aktivitørstillinger og etablere et bedre kulturtilbud for eldre gjennom en styrking av òDen 21 

kulturelle spaserstokkenò. Dagaktiviteter ogs¬ for hjemmeboende m¬ inkluderes i ordningen. 22 

¶ Støtte opp om frivillighetssentraler, eldresentra og andre forebyggende tiltak. Det bør være 23 

frivillighetssentraler i alle kommuner.    24 

¶ Øke legedekningen og annen bemanning på sykehjem. 25 

 26 

Til diskusjon: 27 

Alternativ I: 28 

¶ Innføre lovfestet rett til sykehjemsplass til eldre som etter medisinsk-faglig vurdering har 29 

vedtak på behovet for dette. 30 

Alternativ II: 31 

Ikke innføre lovfestet rett til sykehjemsplass (i praksis: Setningen strykes). 32 

 33 

¶ Styrke allmennmedisinen og den faglige kompetansen når det gjelder geriatri, rehabilitering og 34 

forebygging. 35 

¶ At alle kommuner gir tilbud om hjemmebesøksordning for eldre over 75 år, for en vurdering av 36 

helse- og omsorgsbehov. 37 

 38 

8.3.2.  Demens 39 

 40 

En økende gruppe pasienter med spesielt behov for et tilrettelagt omsorgstilbud, er personer med 41 

demens og deres pårørende. Senterpartiet mener det er avgjørende å utvikle og styrke 42 

demensomsorgen slik at kvaliteten i tilbudet heves. God demensomsorg innebærer tidlig 43 

diagnostisering, hjelp og bistand til å kunne bo hjemme så lenge som mulig, og tilrettelagte 44 

sykehjemstilbud eller bofellesskap ved behov. Personer med demens må møtes med respekt.  45 

 46 

Helsearbeidere må sikres økt kompetanse om demens gjennom opplæring og videreutdanning.   47 

Gruppen med yngre demente må ha rett til et tilpasset omsorgstilbud. Hjemmeboende må få tilbud om 48 

tilrettelagt dagtilbud i sitt nærmiljø. Rettsikkerheten til personer med demens må klargjøres og sikres 49 

gjennom en ny nasjonal standard. De pårørendes situasjon, rettigheter og medvirkning må også bedres.  50 



 48 

8.3.3.  Omsorgslønn  1 

 2 

Senterpartiet vil ha en gjennomgang av omsorgslønnsordningen. Vi vil styrke rettighetene og legge 3 

bedre til rette for dem som velger å selv utføre pleie av eldre, syke og funksjonshemmede i nære 4 

relasjoner. Omsorgslønn må være et reelt valg for den enkelte, og ikke en konsekvens av manglende 5 

tilbud fra det offentlige. Staten bør dekke minst 50 prosent av kommunenes utgifter til omsorgslønn.  6 

 7 

8.3.4.  Forsterkede sykehjem 8 

 9 

Altfor mange eldre opplever ved sykdom å bli sendt frem og tilbake mellom sykehus, hjem og de lokale 10 

omsorgs- og helsetjenestene. Senterpartiet vil derfor innføre en reform med forsterkede sykehjem. 11 

Dette er egne institusjoner eller avdelinger som er forsterket med bred medisinskfaglig kompetanse med 12 

høyere legedekning og spesialisert kompetanse blant de ansatte. Et forsterket sykehjem vil kunne 13 

ferdigbehandle eldre pasienter som har vært innlag på sykehus og sikre et bedre tilbud for eldre som 14 

har behov for tett oppfølging etter sykehusopphold. Utbygging av òforsterkede sykehjemò vil hindre re-15 

innleggelser, optimalisere de eldres helsetilstand og funksjonsnivå, bedre kvaliteten i kommunens 16 

omsorgstilbud og spare helseforetakene for utgifter. 17 

 18 

òForsterkede sykehjemò skal ha et tett samarbeid med b¬de sykehusene og primÞrhelsetjenesten. De 19 

skal være et supplement og komme i tillegg til en generell styrking av bemanning og bedring av 20 

legedekningen ved vanlige sykehjem. Kommunene skal ha ansvaret både for organisering, drift og 21 

finansiering gjøres i et spleiselag mellom kommune og helseforetakene. Senterpartiet vil ha langsiktige 22 

avtaler for finansiering av en slik ny landsdekkende ordning, der prinsippet må være at staten ved hjelp 23 

av øremerkede midler dekker merkostnadene ut over det en vanlig sykehjemsplass koster.  24 

 25 

8.3.5.  Psykiatri   26 

  27 

Senterpartiet vil ha fortsatt økt satsing på psykisk helsearbeid ï særlig knyttet til barn og unge. 28 

Senterpartiet vil at det fortsatt skal stilles krav om at veksten i ressursbruk skal være større innen 29 

psykiatri- og rusfeltet, enn for somatiske sykdommer. Det må stilles mer konkrete krav til faglighet og til 30 

økt kvalitet i tilbudet. Mange som blir henvist til psykisk helsevern møter i dag ikke psykiater eller 31 

psykologspesialist, som igjen kan medføre mangelfull diagnosesetting, behandling og oppfølging.. 32 

Rettighetene til personer med psykiske lidelser må ivaretas på en bedre måte. Økt kunnskap, 33 

holdningsendring og mer brukermedvirkning er viktig for å bedre situasjonen til mennesker med 34 

psykiske lidelser. Ventetid for behandling må reduseres betraktelig.  35 

 36 

Det er viktig med et større fokus på forebyggende tiltak innen psykiatri. Spesielt gjelder det tidlig 37 

intervensjon i barnehage og skolesammenheng. Gode allmennlegetjenester til mennesker med 38 

psykiske problemer er avgjørende for å motvirke et langvarig sykdomsforløp.  39 

 40 

Senterpartiet vil:  41 

¶ Øke rekrutteringen av psykologer og annet helsepersonell med spesialutdanning innen 42 

psykiske lidelser til kommunehelsetjenesten.  43 

¶ Videreføre opptrappingsplanen for psykisk helse. 44 

¶ Sikre helsearbeidere i kommunen økt kompetansen om psykiske lidelser. Det gjelder fastleger, 45 

hjemmesykepleie, skolehelsetjenesten m.m. 46 

¶ Innføre lavterskeltiltak i alle helseforetak og økt kapasitet i tilbudet for akutt psykisk syke  47 

¶ Styrke samhandlingen mellom de distriktspsykiatriske sentraene (DPS) og 48 

kommunehelsetjenesten. 49 



 49 

¶ Etablere distriktsmedisinske senter og flere mobile team fra spesialisthelsetjenesten som kan 1 

bistå kommunene og primærhelsetjenesten i utredning og igangsetting av tiltak. 2 

¶ Etablere tverrfaglig skolehelsetjeneste, hvor ulike faggrupper skal være representert, og hvor en 3 

etablerer fast veiledning mellom BUP(barne- og ungdomspsykiatrien) og skolehelsetjenesten i 4 

kommunene. 5 

¶ Bedre pasientrettigheter for psykisk syke.  6 

¶ Økt fokus på de psykiske følgene ved bruk av visse typer rusmidler. 7 

¶ Styrke helse- og omsorgstjenestene til pasienter med kombinert rus- og psykiatriproblematikk. 8 

 9 

8.3.6.  Rehabilitering 10 

 11 

Alle som trenger det må få tilbud om rehabilitering etter sykdom. Rehabilitering øker livskvaliteten og 12 

bidrar til at pasienter raskere blir selvhjulpne og eventuelt også kan komme tilbake til arbeidslivet.  13 

Senterpartiet vil arbeide for en opptrappingsplan for rehabilitering som etterfølges av konkrete tiltak og 14 

reell kapasitetsøkning. Økt kvalitet i tilbudet, styrking av fagmiljøet og rekruttering av fagpersoner er 15 

sentrale utfordringer. Finansieringsordningene må gjennomgås. Tilbudene ved de private 16 

rehabiliterings- og opptreningsinstitusjonene må sikres med en forutsigbar finansiering. 17 

For å sikre en mer individuell tilrettelagt rehabilitering må bruk av individuell plan styrkes.  18 

Grønn omsorg/Inn på tunet hvor rehabilitering knyttes opp mot for eksempel landbruket er et viktig og 19 

nyttig tiltak og må styrkes. 20 

 21 

8.3.7.  Egenandeler 22 

 23 

Det store flertallet i Norge er godt i stand til å betale for helsetjenestene. Men høye egenandeler på 24 

helsehjelp kan hindre grupper med dårlig betalingsevne å ta kontakt med helsevesenet for sine 25 

helseplager. Høye egenandeler kan slik bidra negativt og forsterke de sosiale helseforskjellene i Norge. 26 

Senterpartiet ønsker en gjennomgang av egenandelssystemet med sikte på mer differensierte satser, 27 

bedre skjerming av utsatte grupper og bedre innretning i forhold til helsepolitiske prioriteringer. Det vil 28 

ogs¬ innebÞre hßyere egenandeler for òikke-prioritertò behandling. Senterpartiet mener at utgiftene til 29 

tannbehandling i større grad må dekkes av folketrygda. 30 

 31 

8.4.  Samhandling mellom kommunehelsetjenesten og 32 

spesialisthelsetjenesten 33 

 34 

Senterpartiet ønsker å endre strukturen i pasientbehandlingen. Vi vil ha tettere samarbeid mellom de 35 

som gir helsetjenestene på alle nivå, og mellom profesjonene i behandlingskjeden.  36 

 37 

Det er avgjørende at man greier å utvikle en helhetlig og sammenhengende behandlingskjede med et 38 

forpliktende samarbeid mellom kommunehelsetjenesten og spesialisthelsetjenesten. En ubrutt 39 

behandlingskjede fra stedet pasienten befinner seg, gjennom kommunehelsetjenesten til sykehuset er 40 

best for pasienten. Sp vil etablere flere distriktsmedisinske sentre og distriktspsykiatriske sentre og 41 

andre intermediære tilbud. 42 

 43 

Det er viktig at profesjonene i helsetjenesten deltar i planlegging og tilrettelegging av et helhetlig og 44 

sammenhengende helsetilbud. Kommunene og staten må i større grad styre tilbudene slik at 45 

helsesektoren kan utvikle nye løsninger.  46 

 47 

Dette krever: 48 

¶ Lovbestemt samhandling mellom nivåene 49 



 50 

¶ Utvidet kommunalt helsetilbud på nivå som i dag ligger mellom kommunehelsetjenesten og 1 

spesialisthelsetjenesten. 2 

¶ Økt interkommunalt samarbeid ï særlig mellom småkommuner. 3 

¶ Forsterkede sykehjem med bedre legedekning og bedre samarbeid med sykehuslegene. 4 

¶ Fjerning av gråsonene mellom statlig og kommunal rehabilitering. 5 

¶ Det opprettes felles fagorgan i hver kommune og i hvert fylke med deltakelse fra både 6 

kommunehelsetjenesten og spesialisthelsetjenesten som skal legge til rette for samhandling 7 

¶ Pasientene skal behandles på rett nivå, til rett tid og med rett kompetanse. Lavest mulig 8 

effektive omsorgsnivå (LEON-prinsippet) legges til grunn. Rutiner for innleggelse og utskriving 9 

av pasienter må forbedres. 10 

¶ Fastlegeordningen tilpasses et nærmere samarbeid med sykehusene. 11 

¶ Kommunelegenivå forsterkes med kompetanse innen geriatri, rus/psykiatri, og 12 

samfunnsmedisin.  13 

¶ IT-basert informasjonsutveksling der alle ledd deltar. 14 

 15 

8.5.  Spesialisthelsetjenesten - sykehussektoren 16 

 17 

En sterkere prioritering av forebyggende helsearbeid og av kommunehelsetjenesten og bedre 18 

samhandling med kommunehelsetjenesten vil minske presset og redusere behovet for utredning og 19 

behandling i spesialisthelsetjenesten. Ved behov må imidlertid alle sikres tilgang til 20 

spesialisthelsetjenester av høy kvalitet, uavhengig av bosted og personlig økonomi. Staten, ved Storting 21 

og Regjering, skal utvikle lover og rammer for en nasjonal helsepolitikk, og ha et overordnet ansvar for 22 

ressurstildeling, forskning og utdanning, men driftsansvar og lokal tilpassing må skje gjennom et 23 

desentralisert gjennomføringsansvar. 24 

 25 

Den medisinske utviklingen går svært raskt. Dette gir oss muligheter til å hjelpe flere. Men vi stilles også 26 

overfor vanskelige etiske spørsmål knyttet til behandlingsformer og hvor ressursinnsatsen skal settes 27 

inn. Det må foretas avveininger mellom hvilke tjenester som skal være det offentliges ansvar, og hvilke 28 

tjenester som ikke skal være det. Senterpartiet vil fortsatt styrke tilbudet innen psykiatrien og ha økt 29 

fokus på geriatri (eldremedisin), rehabilitering, rusomsorg og helsetjeneste for kronikere.  30 

 31 

Senterpartiet var i mot statliggjøringen av sykehusene og mener at dette har svekket det politiske 32 

ansvaret og vanskeliggjort samfunnets innsyn med og kontroll av sykehusene. Målet om styrket 33 

samarbeid med kommunehelsetjenesten, aksept for variasjoner ut fra lokale forhold og hensynet til 34 

demokratisk styring forutsetter en desentralisert sykehusstruktur og økt folkevalgt styring av 35 

sykehusene.  36 

 37 

Til diskusjon: 38 

Alternativ tekst I: 39 

Dette oppnås best gjennom at spesialisthelstetjenesten eies og styres gjennom regionale 40 

folkevalgte organ. Senterpartiet vil at eierskap og planleggings, og driftsansvar for 41 

spesialisthelsetjenesten (sykehusene m.v.) knyttes til det regionale folkevalgte nivå. 42 

 43 

Alternativ tekst II: 44 

Senterpartiet vil arbeide videre med den organiseringen som nå er valgt, hvor staten er eier med 45 

styrer der folkevalgte er representert. Senterpartiet mener at den statlige foretaksmodellen for 46 

eierskap, planleggings- og driftsansvar for spesialisthelsetjenesten (sykehusene m.v) 47 

videreføres, men at den legges om etter en grundig evaluering. 48 



 51 

8.5.1.  Sykehusøkonomi  1 

 2 

Det må foretas en gjennomgang av det økonomiske fundamentet i spesialisthelsetjenesten. Sletting av 3 

akkumulert gjeld må vurderes, og ny åpningsbalanse fastsettes.  4 

Sp vil at regnskapsloven skal gjelde for spesialisthelsetjenesten slik at helseforetakene har et helhetlig 5 

ansvar for både investeringer og drift. De økonomiske forutsetningene i hele behandlingskjeden må ses 6 

i sammenheng og i samsvar med de målsettingene som skal gjelde. Senterpartiet mener det må være 7 

en sammenheng i bevilgningene til investeringer, utstyr og drift slik at eier og de enkelte sykehus kan 8 

forvalte budsjettmidlene på en måte som fremmer kvalitet og effektivitet i helsetjenesten. Finansieringen 9 

av sykehusene skal kombinere hensynet til likeverdig pasientbehandling uavhengig av lidelse og bosted 10 

samtidig som det stimuleres til effektiv ressursutnyttelse. 11 

 12 

Senterpartiet vil: 13 

Til diskusjon: 14 

Alternativ I: 15 

¶ Redusere bruken av den innsatsstyrte finansieringen (ISF). Mindre sykehus kan i sin 16 

helhet rammefinansieres. 17 

Alternativ II: 18 

¶ At andelen innsatsstyrt finansiering (ISF) ikke skal overstige 40 prosent.  19 

 20 

¶ Skille mellom sykdomstilfeller hvor ISF egner seg, og hvor det ikke er anvendelig ï eksempelvis 21 

ved sammensatte og kroniske sykdommer og innenfor psykiatri og rus.  22 

¶ Utvikle finansieringsordninger for kroniske sykdommer, psykiatri og rus som fremmer større 23 

fokus på og mer effektiv behandling av disse pasientene. 24 

¶ Motarbeide byråkratiseringen og statlig detaljstyringi norsk helsevesen. 25 

 26 

8.5.2.  Lokalsykehus - for en desentralisert sykehusstruktur 27 

 28 

Senterpartiet vil at behandling alltid skal tilbys på lavest mulig omsorgsnivå, nærmest mulig pasienten 29 

(etter LEON-prinsippet; lavest mulig effektive nivå). 50-70 prosent av alle akuttinnleggelser kan 30 

behandles på lokalsykehusnivå. Et helsevesen med en desentralisert sykehusstruktur er mest 31 

hensiktsmessig, gir nødvendig nærhet til brukerne og bedre muligheter for samarbeid mellom 32 

sykehusene og den kommunale helse- og omsorgstjenesten.  33 

 34 

Lokalsykehusene utgjør derfor en viktig del av spesialisthelsetjenesten, og spiller en grunnleggende 35 

rolle når det gjelder å gi folk trygghet i hverdagen. Særlig viktig er akuttmottakene og fødeavdelingene. 36 

Akuttfunksjoner må opprettholdes for å gi innbyggerne nærhet til øyeblikkelig hjelp og det må settes 37 

krav til kvaliteten i tilbudet.  38 

 39 

Senterpartiet vil:  40 

¶ Slå ring om lokalsykehusene.  41 

¶ At lokalsykehusene tilføres flere oppgaver. Behandling av mindre spesialiserte sykdommer av 42 

stort omfang må desentraliseres i større grad. Høyspesialiserte sykdommer bør motsatt 43 

sentraliseres til få, større sykehus for å sikre kvaliteten i tilbudet. .   44 

¶ At eldres lidelser får større fokus på lokalsykehusene gjennom styrking av geriatrisk 45 

kompetanse 46 

¶ At fødetilbud for lavrisikofødsler bør være tilgjengelig ved alle lokalsykehus. 47 

  48 

 49 

 50 
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8.5.3.  Høy kvalitet. 1 

 2 

Det skal være høy kvalitet i behandlingen. Dette krever satsing på forskning og utdanning, og en 3 

differensiering og ny funksjonsfordeling av behandlingstilbud. Korte ventetider, rett behandling og god 4 

pasientoppfølging må sikres.  5 

 6 

Utdanning av helsepersonell må ta hensyn til at vi står foran økte behov innen geriatri, rehabilitering og 7 

psykiatri. Vi vil få flere kronikere og eldre med et sammensatt sykdomsbilde. Akuttilbudet må ses i 8 

sammenheng med kvaliteten i det prehospitale tilbudet. En høyspesialisert ambulanse med tilstrekkelig 9 

kompetanse er en viktig del av akuttilbudet. 10 

 11 

Spesialisthelsetjenesten må tilby en sammenhengende svangerskaps- fødsels - og barselstjeneste. Den 12 

kommunale jordmortjenesten må videreutvikles for å sikre et sammenhengende og godt faglig tilbud til 13 

de fødende.  14 

 15 

Bruken av alternativ behandling er økende. Det må satses mer på forskning og informasjon om 16 

helseeffekter og mulige bivirkninger av alternativ behandling.  17 

 18 

Senterpartiet vil:  19 

¶ Ha en akuttberedskap av høy kvalitet i hele behandlingskjeden som sikrer pasientene rask og 20 

god akuttbehandling. 21 

¶ At ny oppgavefordeling sikrer god kvalitet i tilbudet ved de ulike sykehusene 22 

¶ At utdanningskapasiteten av leger, sykepleiere, hjelpepleiere og annet sykehuspersonell 23 

tilpasses behovet 24 

¶ Bygge ut ambulansetjenestene slik at tiden fra man trenger hjelp til man er under kyndig 25 

behandling reduseres.  26 

¶ At fødestuer kan være et supplement til sykehus ved store avstander 27 

¶ Gjennomføre en studie av den norske spesialisthelsetjenesten. Oppgaven skal utføres av 28 

eksterne, internasjonale eksperter. 29 
 30 

8.6.  Etiske konflikter fra livets begynnelse til livets slutt  31 

 32 

Et befruktet egg er spiren til et nytt liv. Samfunnet har plikt til, gjennom lovgivning og på annen måte, å 33 

gi det ufødte barnet og kvinnen egnet beskyttelse.  34 

 35 

Døden er en naturlig del av livet. Hovedutfordringen er å sikre god og aktiv livshjelp i sluttfasen i form av 36 

pleie, omsorg og smertelindring.  37 

 38 

Bio- og genteknologien må møtes ut fra den grunnholdningen at alle mennesker har rett til liv, 39 

uavhengig av utviklingsmuligheter og evner. Lovverket innenfor bio- og genteknologien må ivareta de 40 

positive mulighetene som ligger innenfor dette feltet, samtidig som det settes klare grenser for hva som 41 

er etisk, medisinsk og ressursmessig akseptabelt. Bruk av stamceller og terapeutisk kloning kan bli en 42 

ny måte å helbrede alvorlige sykdommer på. Med den rivende utviklingen som skjer innen 43 

bioteknologisk forskning, er det viktig at nye problemstillinger og kunnskap blir gjort tilgjengelig og lagt 44 

fram for åpen debatt.  45 

 46 

Senterpartiet vil: 47 

¶ Gå imot bruk forskning på befrukta egg, fostervev og aborterte fostre hos mennesket. 48 
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¶ Ha en restriktiv politikk når det gjelder bruk av stamceller, genteknologi, men åpne for unntak 1 

når det gjelder diagnostikk for alvorlige, arverlige og livstruende sykdommer.  2 

¶ Gå i mot terapeutisk kloning og genterapi. At fostervannsdiagnostikk bare skal tilbys 3 

risikogrupper. 4 

¶ Videreføre dagens abortlovgivning. 5 

¶ Bygge på hospice-filosofien som tilbud til døende. Det innebærer å gi all behandling som kan 6 

lindre, og pleie og omsorg som retter seg mot de fysiske, psykiske, sosiale og åndelige 7 

behovene til pasienten. 8 

¶ Ikke tillate aktiv dødshjelp. 9 

¶ Lovregulere bruk av organer og vev fra døde personer. 10 

¶ Bedre informasjonen om organdonasjon, slik at folk kan ta et standpunkt så tidlig som mulig. 11 

¶ Ha en restriktiv bruk av DNA-opplysninger i offentlig virksomhet og forbud mot bruk av slike 12 

opplysninger i kommersiell virksomhet. 13 

 14 

8.7.  Spørsmål til kapittel 8 15 

 16 

1. Er dere enige i komiteens prioritering av kommunehelsetjenesten og helseforebygging framfor 17 

spesialisthelsetjenesten? 18 

 19 

2. Er dere enige i at avgiftspolitikken skal brukes til å fremme helsetiltak som f.eks. sukkeravgift? 20 

 21 

3. Hvilket synspunkt har dere på en promillegrense for bilkjøring på 0,0? 22 

 23 

4. Har dere forslag til andre tiltak på felt for rus og psykiatri? 24 

 25 

5. Komiteen har et forslag om at skjenkepolitikken skal bli strengere, er dette et synspunkt dere deler? 26 

 27 

6. Er dere enige i at det skal lovfestes rett til sykehjemsplass om det er dokumentert behov for dette?  28 

 29 

7. Hvilke synspunkter har dere om punktet om hjemmebesøksordning for folk over 75 år? Kan denne 30 

grensa settes høyere? 31 

 32 

8. Mener dere at Folketrygda i større grad dekke tannbehandling eller er dette noe folk må kunne betale 33 

sjøl? 34 

 35 

9. Når det gjelder ansvaret og styring av sykehusene, foreligger det to alternative tekster med ulike 36 

meninger om hvem som skal ha ansvaret for sykehusene. Hvilket alternativ støtter dere, skal 37 

sykehusene føres tilbake til fylkene/det regionale nivået (alternativ I) eller bør vi forbedre den modellen 38 

som vi har i dag med statlig ansvar og regionale helseforetak (alternativ II)? 39 

 40 

10. Hvilket synspunkt har dere på innsatsstyrt finansiering (ISF), skal dette kuttes ned på (alternativ I) 41 

eller skal vi fortsatt bruke dette som en del av finansieringsgrunnlaget til sykehusene (alternativ II)? 42 

 43 

11. Hva mener dere om bruk av genteknologi? Hva er positive og negative sider ved dette?  44 

 45 

12. Andre kommentarer eller konkrete endringsforslag: 46 

 47 
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9.  Aktivitet gir livskvalitet (arbeids- og sosialpolitikk) 1 

 2 

Mål 3 

Trygghet for inntekt og et velferdstilbud som fanger opp de som ikke har mulighet til å skaffe seg inntekt 4 

gjennom eget arbeid, er grunnlaget for et godt velferdssamfunn. Senterpartiets velferdstpolitikk har som 5 

mål å støtte opp under innbyggernes evne til å styre eget liv og egne muligheter. 6 

 7 

Forvaltning 8 

Trygdeytelser og sosiale ytelser skal utvikles gjennom ordninger hvor plikt til å yte etter evne følges av 9 

rett til hjelp etter behov. 10 

 11 

Fordeling 12 

Arbeidsliv og velferdstjenester skal utfylle hverandre som virkemidler for å oppnå sosial og økonomisk 13 

utjevning. Fortsatt forenkling av lovverk og saksbehandling skal bidra til at de med rettigheter og behov 14 

får tilgang til de tiltak som fungerer. 15 

 16 

Desentralisering 17 

Senterpartiet ønsker et velferdssystem som gir likeverdige tjenester til alle grupper og i alle deler av 18 

landet. Individuelle rettigheter skal sikres gjennom et lovverk som gir trygge rammer både for mottaker 19 

og leverandør av velferdstjenestene. Kommunenes ansvar for sosiale tjenester gir mulighet til at vedtak 20 

fattes nærmes dem vedtaket angår, og slik tilpasses den enkeltes behov. 21 

 22 

 23 

 24 

9.1.  Arbeidsliv for alle 25 

 26 

Behovet for arbeidskraft vil øke også i årene framover. Dette gir positive muligheter for arbeidssøkende, 27 

samtidig som en større andel av de som i dag står utenfor arbeidslivet bør ut i arbeid. Senterpartiet vil 28 

skape et inkluderende arbeidsliv og delta i dugnaden for å løse diskriminerings-, likestillings- og 29 

arbeidsmiljøutfordringene på norske arbeidsplasser.Vi må sørge for at arbeidslivet i større grad enn i 30 

dag nyttiggjør seg av kompetansen som personer med nedsatt funksjonsevne har tilegnet seg. Et 31 

inkluderende arbeidsliv vil bidra positivt til verdiskapningen og til utviklingen av kompetanse og 32 

arbeidsmiljø på arbeidsplassene. 33 

 34 

9.1.1.  Et likestilt arbeidsliv 35 

  36 

Senterpartiet vil: 37 

¶ Støtte insentiver som gir lik lønn for likeverdig arbeid. 38 

 39 

Til diskusjon: 40 

¶ Følge opp likelønnskommisjonens forslag om øremerkede lønnsmidler i stat - og 41 

kommuneoppgjøret for å utjevne lønnsgapet mellom profesjonsutdanningene innen 42 

helse-, omsorg og utdanningsgruppene med andre profesjonsgrupper med tilsvarende 43 

utdanningsløp. 44 

¶ Sikre arbeidstakere som ønsker det rett til heltidsarbeid.  45 

¶ Ha et landsomfattende prosjekt der alle kommunene kartlegger omfanget av deltidsarbeid, og 46 

utarbeider tiltak med sikte på å unngå bruk av ufrivillig deltid.  47 
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¶ Bidra til at arbeidsgivere bruker tilretteleggingstilskudd for å redusere sykefraværet blant 1 

gravide, i tråd med arbeidsmiljøloven og IA-avtalen. 2 

 3 

9.1.2.  Inkluderende arbeidsliv 4 

 5 

Senterpartiet vil:  6 

¶ Utvikle et tettere samarbeid mellom fastlege, helsestasjoner, skolehelsetjeneste, 7 

rådgivningstjeneste og NAV for å få det stadig økende antall unge som uføretrygdes på grunn 8 

av psykiske lidelser over i utdanning og arbeid.   9 

¶ Arbeide for at antidiskrimineringsloven skal forplikte det offentlige og private arbeidsliv til å 10 

inkludere og tilrettelegge etter behov arbeidsplasser for personer med nedsatt funksjonsevne.  11 

¶ Legge til rette for at det opprettes flere statlige traineeprogrammer for personer med nedsatt 12 

funksjonsevne og bidra til kunnskap om uføretrygd som varig lønnstilskudd i norsk arbeidsliv.  13 

¶ Arbeide for at integrering av personer med nedsatt funksjonsevne gis høyere prioritet i avtalen 14 

om et inkluderende arbeidsliv. 15 

¶ At NAV etablerer egne system for oppfølging av personer med nedsatt funksjonsevne, som 16 

bidrar til at langt flere får tilgang til opplæring og arbeid framfor trygding. 17 

¶ Bruke næringslivet som aktiv partner i NAV gjennom tilstedeværelse. 18 

¶ At ordningen med arbeidsreiser for personer med nedsatt funksjonsevne skal være et fleksibelt 19 

og fullgodt tilbud som sikrer brukerne tilgang til arbeidslivet. 20 

¶ Styrke arbeids- og utdanningsrettede virkemidler for personer med nedsatt funksjonsevne. 21 

¶ Sikre gode varige tilrettelagte arbeidsplasser økonomisk slik at etterspørselen dekkes og 22 

kvaliteten på tilbudet er tilfredsstillende. 23 

¶ Innføre rett til lønn for alle som arbeider i en VTA-bedrift. 24 

 25 

9.1.3.  Seniorpolitikk 26 

 27 

Senterpartiet vil: 28 

¶ Arbeide for at seniorenes kompetanse utnyttes bedre ved at flere ønsker og kan stå lengre i 29 

arbeid. 30 

¶ At staten skal være forbilde for resten av arbeidslivet ved å sette i gang effektive seniortiltak. 31 

¶ Arbeide for samme mulighet til kompetanseutvikling gjennom hele yrkeslivet, uavhengig av 32 

alder.  33 

¶ Legge til rette for at arbeidslivet kan gi varierte oppgaver og utfordringer og større 34 

egeninnflytelse, samt fleksible arbeidsbetingelser i forhold til arbeidstid og arbeidsmåter. 35 

¶ Bidra til holdningsskapende arbeid som kan synliggjøre at seniorer er ønsket i arbeidslivet. 36 

¶ At det skal lønne seg å kombinere pensjon med arbeid og fjerne avkortingsreglene for alle 37 

under 70 år. 38 

¶ Gi langvarig innsats i ubetalt omsorg og pleie bedre uttelling i pensjonsrettigheter. 39 

¶ Bidra til forståelse for at pensjonistenes frivillige innsats i kulturliv og velferdstiltak styrker 40 

velferdssamfunnet og tilrettelegge for denne innsatsen. 41 

¶ Fjerne krav til aldersgrenser i lovgivningen som begrenser mulighetene til å stå i arbeid og 42 

erstatte dette med krav til helseerklæringer. 43 

 44 

9.1.4.  Sosial dumping 45 

 46 

Senterpartiet vil: 47 

¶ Bidra til en arbeidslivspolitikk som sikrer alle arbeidstagere i Norge likeverdige lønns- og 48 

arbeidsvilkår og motarbeide sosial dumping.  49 
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¶ Gi vikarer og tilkallingsvakter samme vern under arbeidstilsynet som andre 1 

arbeidstakergrupper. 2 

¶ Begrense mulighetene for å erstatte sykemeldte fulltidsvakter over lengre tid med vikarer i 3 

kortidsvakter. Tilsvarende bør den økende bruken av vikarer i stedet for fast ansatte i 4 

virksomheters permanente funksjoner og oppgaver motvirkes. 5 

¶ Styrke Arbeidstilsynets mulighet til kontroll og gi tilsynet nødvendige sanksjonsmuligheter for å 6 

kunne reagere raskt og effektivt på lovbrudd. 7 

 8 

9.2.  Alderspensjonistene  9 

 10 

Den nordiske velferdsmodellen har som mål å dekke folks behov for økonomisk grunntrygghet gjennom 11 

offentlige velferdsordninger, uavhengig av personlig økonomi.  Utforming av pensjonspolitikken er en 12 

sentral del av velferdsordningene, og alderspensjon og uførepensjon gjennom folketrygden er en av 13 

bærebjelkene i vårt velferdssamfunn. 14 

 15 

Senterpartiet har deltatt i et bredt pensjonsforlik i Stortinget for å sikre at folketrygden også i framtida 16 

skal gi en grunntrygghet for eldre og uføre.  De endringer som er gjennomført viderefører en utjamning 17 

av pensjonsinntektene uavhengig av tidligere inntekter.   18 

 19 

Senterpartiet vil: 20 

¶ At Folketrygden fortsatt skal være bærebjelken i inntektssikringen for våre pensjonister og sikre 21 

en grunnpensjon som er til å leve av. 22 

¶ At oppsparing av inntektsavhengig tilleggspensjon skal sikre en oppsparing i folketrygden som 23 

gir pensjonsutbetalinger i forhold til egen innsats. 24 

¶ At omsorgsopptjening ved pass av egne barn eller pleie av nære pårørende skal sikre 25 

kompensasjon for avbrudd i inntektsbringende arbeid. 26 

¶ At pensjonspremier i alle offentlige pensjonsordninger skal være kjønnsnøytrale og at andre 27 

kollektive pensjonsspareordninger utformes kjønnsnøytralt. 28 

¶ At tjenestepensjonsordninger skal utformes slik at de virker som et supplement til folketrygden 29 

og bygger opp under arbeidslinjen.  Dette gjelder også AFP. 30 

¶ At selvstendig næringsdrivende skal sikres likeverdige muligheter til pensjonssparing med 31 

lønnstakere gjennom forsikringsbaserte ordninger som supplement til folketrygden. 32 

¶ At de statlige bidragene til AFP-pensjoner må gis med tilsvarende effekt på 33 

pensjonsutbetalingene også for de som ikke omfattes av AFP-ordninger. 34 

¶ Ha fordelingsnøkler som bedre ivaretar kvinners pensjonsrettigheter ved skilsmisse. 35 

¶ At ulønnet omsorgsarbeid etter opprettelsen av Folketrygden i 1967 og fram til 1992 skal gi 36 

opptjening av pensjonspoeng etter 1992-reglene. 37 

 38 

9.3.  Et inkluderende og tilgjengelig samfunn 39 

 40 

Et godt samfunn er åpent for alle. For Senterpartiet er det viktig at ingen hindres fra å delta og leve slik 41 

de ønsker fordi de diskrimineres. Senterpartiet vil derfor arbeide for å øke tilgjengeligheten for personer 42 

med nedsatt funksjonsevne og motarbeide diskriminerende holdninger. Ofte kan medmenneskers 43 

fordommer være årsak til utstøting fra arbeids, fritids- og øvrig samfunnsliv. Senterpartiets mål er et 44 

samfunn som inkluderer og er tilgjengelig også for de som i dag, i enkelte eller mange sammenhenger, 45 

holdes utenfor. 46 
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Senterpartiet vil: 1 

¶ Arbeide for at lovkravet i diskriminerings- og tilgjengelighetsloven skal utvides til også å gjelde 2 

tilgjengelighet og service innenfor vare- og tjenestesektoren. 3 

¶ Sikre en god, offentlig og lokal hjelpemiddeltjeneste, med korte ventetider for alle typer 4 

hjelpemidler. 5 

¶ Fjerne 26-års aldersgrense på hjelpemidler til trening, stimulering og aktivisering.  6 

¶ Ha en offentlig finansiert servicehundordning.  7 

¶ Styrke TT-ordningen økonomisk og sørge for ordninger som sikrer full fleksibilitet i bruk av 8 

ordningen over fylkesgrensene. 9 

¶ Legge til rette for at fylker og kommuner som kan utvikle gode ordninger for bestillingstransport. 10 

¶ Utvikle en òett-kortordningò, som sikrer brukervennlighet ved bruk av fritids, syketransport og 11 

arbeids/utdanningsreiser. 12 
 13 

9.4.  Sosial rettferdighet 14 

 15 

Fattigdom er knyttet til helsetilstand, evne og mulighet for å skaffe egen inntekt, kjønn og alder. 16 

Senterpartiet vil bygge et forebyggingssamfunn, framfor et reperasjonssamfunn. Rettferdig fordeling og 17 

et godt velferdstilbud hindrer sosial marginalisering. Målet er å sette enkeltindividet i stand til selv å 18 

styre sitt liv og finne veier ut av vanskelige livssituasjoner. Alle som har behov for det skal ha trygghet 19 

for at samfunnet kan tilby et fungerende sikkerhetsnett. Senterpartiet vil styrke innsatsen mot misbruk 20 

av velferdsordninger og underforbruk som følger av at enkelte ikke kjenner eller får tilgang til sine 21 

rettigheter.  22 

 23 

9.4.1.  Støtte ved sykdom 24 

 25 

Senterpartiet vil: 26 

¶ Utvide sykepengeperioden utover ett år for personer med alvorlige diagnoser som er under 27 

aktiv behandling. 28 

¶ Gi selvstendige næringsdrivende samme rettigheter som arbeidstakere til sykelønn og ved 29 

barn/ andre pårørendes sykdom. 30 

¶ Gi pårørende rett til pleiepenger til omsorg for syke og sterkt pleietrengende familiemedlemmer, 31 

på linje med dagens ordning for barn under 18 år. 32 

 33 

9.4.2.  Hjelp tilbake på jobb og ut i jobb 34 

 35 

Senterpartiet vil 36 

¶ Styrke den lokalpolitiske innflytelsen over NAV-kontorene gjennom lokale styrer eller brukerråd. 37 

¶ Sikre at NAVs virkemiddelapparatet brukes slik at rehabilitering og attføring til arbeid kan starte 38 

uavhengig av om sykemeldingsperioden er over eller ikke 39 

¶ Styrke tilbudet med arbeidsrettet rehabilitering for eksempel gjennom tilbud der helsemessig 40 

opptrening og arbeidstrening foregår parallelt. 41 

¶ Styrke samarbeidet mellom stat, kommune, frivillig sektor og partene i arbeidslivet for at NAVï42 

reformens intensjon om bedre samordning til det beste for brukerne skal lykkes.  43 

¶ Sikre et tiltaksnivå på arbeidsmarkedstiltak som har rom for lange og sammensatte løp.  44 

¶ Utvikle og styrke kvalifiseringsprogrammet i hele landet med mål om alle skal gis rett til 45 

individuell plan med mål om arbeid og færrest mulig skal trenge sosialhjelp.   46 

¶ Styrke brukermedvirkningen i NAV-systemet. 47 

 48 
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9.5.  Sosial boligpolitikk  1 

 2 

Egen bolig er en viktig del av grunnlaget for et godt liv. Senterpartiet mener at alle skal ha rett til å eie 3 

eller leie egen bolig til en pris de har mulighet til. En god boligpolitikk er en viktig del av 4 

velferdspolitikken og av det sosiale sikkerhetsnettet som enhver har rett til. Fellesskapet har et ansvar 5 

for å sikre at de som trenger hjelp til å skaffe seg bolig og at de får et godt alternativ til å bo på gata eller 6 

på hospits. Veien fra gata til egen bolig krever flere ulike ordninger og tiltak og vi må ha en helhetlig 7 

boligpolitikk for å sikre at alle får eget tak over hodet. Kommunene har et stort ansvar i boligpolitikken 8 

og må stimuleres til å gjøre en innsats.  9 

 10 

Ungdom og enslige er grupper som kan ha vanskeligheter med å komme seg inn på boligmarkedet og 11 

Senterpartiet mener at det må føres en boligpolitikk som også gjør det mulig for de med lavere inntekter 12 

og liten egenkapital å skaffe seg egen bolig. Senterpartiet vil bruke Husbanken aktivt som et instrument 13 

i en sosial boligpolitikk. 14 

 15 

Senterpartiet vil: 16 

¶ Videreutvikle bostøtten ved å heve boutgiftstaket.  17 

¶ Ha spesialtilpassede boliger med oppfølging som alternativ til gata eller hospits. 18 

¶ Ha flere kommunale utleieboliger og stille krav om netto tilvekst av slike til kommunene 19 

gjennom boligtilskuddet. 20 

¶ Ha et statlig tilskudd til installering av heis i gamle bygårder. 21 

¶ Styrke ordningen med tilpasningstilskudd for tilrettelegging av egen bolig og redusere avkorting 22 

mot formue. 23 

¶ Styrke ordningen med startlån i Husbanken. 24 

¶ Innføre muligheten for 20 års fastrente. 25 

¶ Vurdere flere helhetlige bydelssatsinger for bedre bomiljø i andre byer slik som det er 26 

gjennomført i Groruddalen i Oslo. 27 

 28 

9.6.  Spørsmål til kapittel 9  29 

 30 

1. Hvilket standpunkt har dere til komiteens punkt om at man skal øremerke lønnsmidler i stat- og 31 

kommuneoppgjøret for å utjevne lønnsgapet mellom profesjonsutdanningene innen helse- og omsorg 32 

og utdanningsgruppene med andre profesjonsgrupper med tilsvarende utdanningsløp?   33 

(Lenke til Likelønnskommisjonen: http://www.likelonn.no/ ) 34 

 35 

2. Er dere enige i at man skal fjerne krav til aldersgrense for å kunne stå i arbeid og heller erstatte dette 36 

med helseerklæringer? 37 

 38 

3. Er dere enige i at en skal fjerne avkortingsreglene under 70 år, det vil si at en ikke får trekk i 39 

pensjonen uansett hvor mye en tjener ved siden av? 40 

 41 

4. Er det andre tiltak som kan gjøres i boligpolitikken slik at flere kan skaffe seg egen bolig? 42 

 43 

5. Hvordan skal vi organisere arbeidslivet slik at vi sikrer at ny arbeidskraft kan komme til Norge, 44 

samtidig som vi sikrer alle arbeidstakere i Norge bærekraftige lønns- og arbeidsvilkår, og 45 

opprettholdelse av velferdssamfunnet? 46 

 47 

6. Andre kommentarer og konkrete endringsforslag:48 

http://www.likelonn.no/


 59 

10.  Familie- og likestillingspolitikk 1 

 2 

Mål 3 

Gi barn- og unge gode mulige oppvekstvilkår gjennom en bevisst familiepolitikk og sikre like muligheter 4 

uavhengig av kjønn, seksuell legning eller livssyn, funksjonsevne eller bosted.   5 

 6 

Forvaltning 7 

Fellesskapet skal ved å sikre og oppfylle individuelle rettigheter, gi alle barn en trygg oppvekst og alle 8 

muligheter til livsutfoldelse. 9 

 10 

Fordeling 11 

Alle skal ha likeverdige muligheter til å kunne vokse opp i trygge omgivelser og til seinere å kunne delta 12 

i yrkes- og samfunnsliv uavhengig av sosial bakgrunn, ressurser og kjønn og legning. 13 

 14 

Desentralisering 15 

Trygg oppvekst og et godt liv skal ikke avhenge av bosted.  16 

 17 

 18 

10.1.  Trygg oppvekst 19 

 20 

Senterpartiet ser på familien som den grunnleggende sosiale enheten i samfunnet. Barns behov for 21 

omsorg, trygghet, ro og nærhet må tilfredsstilles der. Men også barnehage, skole, SFO, og lokale kultur- 22 

og idrettstilbud er viktige arenaer for å skape trygge og gode oppvekstmiljø for barn og unge.  23 

 24 

Den moderne hverdagen legger et sterkt tidspress på dagens barn og unge. Mange barnefamilier føler 25 

at de får for lite tid sammen, ikke minst i småbarnsfasen. Det er viktig å utvikle ordninger som hjelper 26 

foreldre til å kunne kombinere yrkesaktivitet og barneomsorg. Spesielt viktig er det å legge bedre til rette 27 

for at fedre tar aktivt del i det nyfødte barnets hverdag.  28 

 29 

Senterpartiet vil: 30 

Til diskusjon: 31 

Alternativ I: 32 

¶ At barnetrygden ikke skal behovsprøves, men fortsatt være en universiell ordning. For å 33 

styrke barnetrygdens fordelingspolitiske virkning, vil Senterpartiet at barnetrygda 34 

innteksbeskattes og at skatteinntektene brukes til å øke barentrygdsatsene. 35 

Alternativ II: 36 

¶  Videreføre barnetrygden som en generell trygdeytelse som verken beskattes eller 37 

behovsprøves. Gjeninnføre småbarnstillegget. 38 

 39 

Til diskusjon: 40 

Alternativ I: 41 

¶ Videreutvikle kontantstøtteordningen, ved å målrette den mot familier der en av 42 

foreldrene er hjemme med barn under to år. Det vil innebære en dobling av månedlig 43 

utbetaling til cirka 7000 kroner.  44 

Alternativ II: 45 

¶ Avvikle kontantstøtteordningen og bruke frogjorte midler til å styrke andre tiltak rettet 46 

mot småbarnsfamilier.  47 
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 1 

Til diskusjon: 2 

Alternativ I: 3 

¶ At foreldrepermisjonen ved barnefødsel økes, og at økningen forbeholdes far. 4 

Alternativ II: 5 

¶ Innføre en en tredeling av omsorgspermisjonen, der far må ta minst 1/3 av permisjonen. 6 

 7 

¶ Tildele fedre selvstendige rettigheter til foreldrepermisjon basert på egen yrkesaktivitet og egen 8 

lønn. 9 

¶ Gi rett til ulønnet omsorgspermisjon fram til barnet fyller 3 år. 10 

¶ Gi rett til forlenget og ulønnet ferie/ permisjon for småbarnsforeldre. 11 

¶ Styrke helsestasjonenes arbeid overfor foreldre, barn og unge, gjennom for eksempel å lage 12 

samtalegrupper for foreldre ï også for foreldre med barn i grunnskole- og ungdomsskolealder. 13 

¶ Øke adopsjonsstøtten til 1G. 14 

 15 

Til diskusjon: 16 

¶ Arbeide for kortere arbeidsdag for småbarnsforeldre med delvis lønnskompensasjon. 17 

 18 

10.2.  Barnehage 19 

 20 

Barnehager skal bidra til å gi barn en god og trygg barndom, fylt med lek, læring og omsorg.  21 

Senterpartiet vil ha barnehager som i størst mulig grad ligger nært barnas bosted. Både for å styrke 22 

lokalmiljøet, og å unngå unødig transport og tidsbruk.  Barnehager skal kunne dra nytte av ressursene i 23 

for eksempel kulturinstitusjoner og eldresenter i nærmiljøet.  24 

 25 

Senterpartiet vil ha større fokus på kvaliteten og innholdet i barnehagetilbudet. Det må fokuseres på 26 

små barnegrupper, på kompetanseheving og økt pedagogtetthet i barnehagene. Barnehager bør sikres 27 

tilgang til naturområder i barnehagens nærområde for òutebarnehageò og turmuligheter. 28 

 29 

Senterpartiet vil:  30 

¶ Sikre rekruttering av førskolelærere, og arbeide for at andel faglærte i barnehagene økes. 31 

¶ Innføre stimuleringstiltak for å få flere menn i barnehagene.  32 

¶ Øke andel av førskolelærere med innvandrerbakgrunn. 33 

¶ Ha statlige arealnormer for ute- og inneareal i barnehagene som sikrer barna store nok 34 

oppholds- og lekeareal.  35 

 36 

10.3.  Barnevern 37 

 38 

Alle barn har rett til god og trygg omsorg. I tilfeller der hjemmet ikke makter å ivareta 39 

omsorgsoppgavene, er det samfunnets plikt å sikre at barn og unge får fullverdige omsorgstilbud og 40 

gode oppvekstforhold. Et fungerende barnevern bygger på gode forebyggende tiltak i barn og unges 41 

nærmiljø. Barnehager og skoler må kunne hjelpe til med å kartlegge barn i risikogruppen. Den 42 

kommunale barneverntjenesten må derfor utvikle et godt samarbeid med skole, barnehage og 43 

helsesøster og andre etater for å gi hvert barn den nødvendige hjelpen til rett tid. At barnevernet 44 

kommer inn på et tidlig stadium er helt vesentlig.  45 

 46 

 47 
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Senterpartiet vil: 1 

¶ Styrke det tverretatlige samarbeidet i kommunene slik at barn og unge i risikosonen oppdages 2 

tidlig og følges opp 3 

¶ At en større del av de som trenger hjelp får denne i hjem og nærmiljø 4 

¶ Redusere plassering i institusjoner ved å tilby flere barn omsorg i fosterhjem.  5 

¶ Styrke fosterhjemsomsorgen med bedre rammebetingelser, veiledning og oppfølging  6 

 7 

10.4.  Likestilling og antidiskriminering 8 

 9 

Senterpartiet mener at alle skal ha likeverdige muligheter, uavhengig av kjønn, seksuell orientering, 10 

funksjonsnivå, sivilstand, bosted og etnisk tilhørighet. Målet er et likestilt samfunn, der kvinner og menn 11 

har felles ansvar for familien og like muligheter til å delta i utviklingen av demokrati, samfunns- og 12 

næringsliv. Lik lønn for likt arbeid er grunnleggende likestillingsprinsipper.  13 

 14 

Norge har høy kvinnelig sysselsetting og skårer svært høyt på FNs likestillingsindeks, samtidig som vi 15 

skiller oss ut ved å ha et svært kjønnsdelt arbeidsmarked og et vedvarende lønnsgap. Kvinner 16 

dominerer innenfor offentlig sektor, mens menn i større grad arbeider innenfor privat sektor og tekniske 17 

yrker.  Til tross for at kvinner i økende grad tar høyere utdanning, så tjener kvinner fortsatt mindre enn 18 

menn og lønnsforskjellene vokser særlig i småbarnsfasen da mor oftest er hjemme. 19 

 20 

Homofiles rettigheter har blitt styrket de siste åra og mye positivt har skjedd. Likevel er det viktig fortsatt 21 

å arbeide for økt aksept og bedre holdninger knyttet til homofili. Vold mot unge homofile på bakgrunn av 22 

legning er et stort problem og kan ikke akspeteres. 23 

 24 

Senterpartiet vil:  25 

¶ Styrke håndhevingen av likestillingslovens plikt til å arbeide for likestilling mellom kjønnene, 26 

herunder likelønn.  27 

¶ Likestille turnus i helse- og omsorgssektoren med tilsvarende skiftarbeid i industrien. 28 

¶ At en i skolen oppmuntrer begge kjønn til å velge utradisjonelle yrker. 29 

¶ At kjønnsperspektiv og antidiskriminering skal være en viktig del av undervisningen i skolen. 30 

¶ Støtte tiltak og planer rettet mot å øke aksepten for homofile i lokalsamfunn, herunder 31 

handlingsplaner i kommunene. 32 

¶ Sikre økonomisk støtte til lokale og nasjonale organisasjoner som arbeider mot diskriminering. 33 

 34 

10.5.  Spørsmål til kapittel 10  35 

1. Hvilket alternativ (alternativ I eller II) støtter dere når det gjelder barnetrygden. Begrunn svaret. 36 

 37 

2. hvilket alternativ (alternativ I eller II) støtter dere når det gjelder punktet om kontantstøtte? Begrunn 38 

svaret. 39 

 40 

3. Hvilket alternativ (alternativ I eller II) støtter dere når det gjelder punktet om foreldrepermisjon? 41 

Begrunn svaret. 42 

 43 

4. Er dere enige i forslaget at småbarnsforeldre skal kunne arbeide kortere dager med delvis 44 

lønnskompensasjon? Hvis ikke, begrunn forslaget. 45 

 46 

5. Andre kommentarer eller konkrete endringsforslag: 47 

48 
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11.  Innvandring og integrering 1 

 2 

Mål 3 

En innvandrings- og integreringspolitikk som setter menneskeverd i fokus hvor enkeltinvidividet har 4 

klare rettigheter og plikter. Alle som bor i landet skal ha like rettigheter og muligheter uansett opprinnelig 5 

nasjonal bakgrunn. 6 

 7 

Forvaltning 8 

Ethvert individ som søker asyl og opphold i Norge skal ha trygghet for at rettsikkerheten ivaretas og at 9 

en får oppfylt sine rettigheter som individ. Alle som søker opphold har rettigheter og plikter. Disse skal 10 

ivaretas av fellesskapet, men også av hver enkelt søker. 11 

 12 

Fordeling 13 

Alle skal ha likeverdige muligheter og lik tilgang til å få språkopplæring, skolegang og arbeid uansett 14 

bakgrunn og ressurser. Nye innbyggere må selv, ut fra egne forutsetninger, gjøre en stor innsats for å 15 

bli inkludert i samfunnslivet gjennom å lære språket, og gjennom deltakelse på viktige 16 

fellesskapsarenaer som arbeid, organisasjonsliv og utdanning. Samfunnet må legge til rette slik at folk 17 

har mulighet til å lykkes. 18 

 19 

Desentralisering 20 

God integreringspolitikk skjer best i lokalsamfunnet. Senterpartiet vil ha en innvandrings- og 21 

integreringspolitikk som lar lokal kunnskap og lokalt engasjement være bærende slik at integreringen 22 

blir reell. Senterpartiet vil arbeide for at flyktninger og innvandrere skal ha mulighet til å leve gode liv i 23 

alle deler av landet. 24 

 25 

 26 

11.1.  Asyl- og flyktningepolitikk 27 

 28 

Senterpartiet vil ha en balansert og konsekvent flyktning- og innvandringspolitikk. Menneskeverd, 29 

humanistiske tradisjoner og vårt internasjonale arbeid for å hjelpe mennesker som er forfulgt, ligger til 30 

grunn for vår politikk. Senterpartiet ønsker å videreføre hovedlinjene i den nye utlendingsloven vedtatt i 31 

2008. Det er viktig med stabilitet i forholdet til det vedtatte lovverket og at det er en forutsigbar praksis. 32 

Senterpartiet ønsker en klar praksis slik at man ikke gjennom uklare signaler bidrar til økt tilstrømning av 33 

folk som ikke har grunnlag for beskyttelse og dermed ikke får opphold.  Den internasjonale innsatsen for 34 

å hjelpe flest mulig i nærheten av deres hjem må styrkes. Det er en fordel for alle hvis færre føler seg 35 

tvunget til å reise på grunn av konflikt, krig og fattigdom. Senterpartiet er opptatt av at barns beste blir 36 

tillagt spesielt sterk vekt i oppholdssaker. Det må være samsvar mellom FNs barnekonvensjon og 37 

utlendingsforvaltningen.  38 

 39 

Utlendingsmyndighetene må organiseres på en måte som sikrer en rask og forsvarlig saksbehandling, 40 

og der den enkeltes rettssikkerhet ivaretas. Vi må motvirke at personer oppholder seg ulovlig i Norge. 41 

For å ivareta folks alminnelige rettsoppfatning, må lovverket styrkes i forhold til å håndtere utlendinger 42 

som representerer en sikkerhetsrisiko eller utgjør en fare for samfunnet eller enkeltpersoner. 43 

 44 

I tilfeller der utenlandske statsborgere med opphold i Norge utgjør en fare for rikets sikkerhet eller bidrar 45 

til terrorvirksomhet i inn- eller utland, kan det oppstå et motsetningsforhold mellom internasjonale 46 
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forpliktelser, nasjonal lovgivning og hensynet til nasjonal sikkerhet. Det er viktig at asylinstituttets 1 

legitimitet i befolkningen ivaretas ved at det i praksis beskytter de som har behov for beskyttelse, og 2 

ikke misbrukes for andre formål. Derfor vil vi etterstrebe å utvikle en lovgivning som ivaretar våre 3 

internasjonale forpliktelser, nasjonale bestemmelser og samtidig gir mulighet til å kunne reagere mer 4 

effektivt mot misbruk av asylinstituttet enn tilfellet er i dag. 5 

 6 

Senterpartiet vil: 7 

¶ At norsk flyktning- og asylpolitikk skal bygge på våre internasjonale forpliktelser, og 8 

anbefalinger fra FNs høykommissær for flyktninger. 9 

¶ Redusere saksbehandlingstiden i utlendingsforvaltningen, samtidig som rettssikkerheten 10 

ivaretas. 11 

¶ Styrke innsatsen for å håndtere utlendinger som representerer en sikkerhetsrisiko eller utgjør 12 

en fare for samfunnet eller enkeltpersoner  13 

¶ Innføre et tilknytningskrav for familiegjenforening. Personer som ønsker å hente utenlandsk 14 

ektefelle må ha arbeidet eller tatt utdanning i minst fire år etter fylte 16 år. 15 

¶  Sikre en god oppfølging av enslig mindreårige asylsøkere. 16 

¶ Legge best mulig til rette for politiets uttransportering i de tilfeller der de som har fått endelig 17 

avslag ikke reiser frivillig. Det må gis tilbud om plass i ventemottak og minimumsstønad til 18 

livsopphold inntil slik uttransportering finner sted. 19 

¶ Bruke kollektiv beskyttelse og tilbakesending bare i tilfeller av massiv flukt.  20 

Ved tilbakesending må det tas hensyn til pågående utdanning og sosial tilhørighet i det norske 21 

samfunnet, helsetilstand og anbefalinger fra FN.  22 

¶ Utarbeide en klar, god og tydelig vergerolle for enslige mindreårige asylsøkere. 23 

¶ Styrke det psykiske helsevernet rettet mot asylsøkere. 24 

¶ Gi tidligere barnesoldater og traumatisert ungdom fra krigssoner rask og riktig tilrettelagt hjelp. 25 

 26 

11.2.  Integreringspolitikk 27 

 28 

11.2.1.  På mottak 29 

 30 

Senterpartiet mener at tida på mottak må brukes bedre enn i dag og legge et viktig grunnlag for 31 

eventuell bosetting i Norge. Det bidrar også generelt til å gjøre ventetida i mottak mer meningsfylt og at 32 

den enkelte kan utvikle seg. 33 

 34 

Senterpartiet vil: 35 

¶ Gi barn på mottak tilbud om plass i norsk barnehage allerede fra fylte to år. 36 

¶ Utvide kurstilbudet på mottak, gjennom å oppmuntre eksterne parter til å tilby kurs og 37 

arbeidspraksis som også vil kunne komme til nytte både i Norge og hjemlandet. 38 

 39 

11.2.2.  Utdanning og arbeidsliv 40 

 41 

Senterpartiet mener at den viktigste forutsetningen for vellykket integrering er at folk kommer i arbeid. I 42 

dag er sysselsettingsprosenten for mange innvandrer- og minoritetsgrupper for lav. Dette går ut over 43 

både den enkeltes mulighet til å skape seg et godt liv i Norge, og at samfunnet går glipp av 44 

arbeidsressurser vi sårt trenger. Nøkkelen til arbeid er for mange både utdanning og språkkunnskaper. 45 

Senterpartiet vil derfor vektlegge språkkvalifisering, og målet er å ha en språkopplæring som er tilpasset 46 

at folk er i arbeid. Videre vil vi legge vekt på at skolen gir et godt utdanningstilbud til personer med 47 
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innvandrer- og minoritetsbakgrunn, samtidig som vi fokuserer på tiltak som gjør at flest mulig 1 

gjennomfører utdanningen.  2 

 3 

Senterpartiet vil ha et særlig fokus på å få folk i meningsfylt aktivitet de fem første årene de er i Norge, 4 

for å stimulere til sosial kontakt og utvikling. Derfor går vi blant annet inn for å kutte arbeidsgiveravgiften 5 

for flyktninger i de fem første årene de er bosatt i Norge. Hvis vedkommende tar en utdannelse i stedet 6 

for å arbeide, vil vi redusere arbeidsgiveravgiften i to år etter fullført treårig utdannelse, og ett år etter 7 

fullført mastergradsutdannelse. Samtidig går vi inn for en aktivitetsplikt der det er medisinsk forsvarlig, 8 

hvis flyktningen mottar sosialhjelp eller trygdeytelser. Også her går vi inn for en ramme på fem år. Vi er 9 

svært bekymret over tendenser til innelåsning innenfor sosialhjelpssystemet. Vi vil ta folk på alvor, og vi 10 

trenger alle i det spleiselaget samfunnet utgjør.  11 

 12 

Senterpartiet vil: 13 

¶ Videreføre kvalifiseringsprogrammet Ny sjanse med utvidelse til flere kommuner. 14 

¶ Fjerne arbeidsgiveravgiften for flyktninger de første fem åra de er bosatt i Norge. 15 

¶ Innføre aktivtetsplikt for de som mottar sosialhjelp eller andre trygdeytelser de fem første årene 16 

de er bosatt i Norge. 17 

¶ Gi tilbud om morsmålsopplæring gjennom en kombinasjon av nettbasert undervisning og 18 

samlinger utenom ordinær skoletid, eksempelvis sommerskole. Morsmålsundervisning skal 19 

tilbys i denne formen fra og med ungdomsskole.  20 

¶ Forbedre oppfølgingen av barn som ikke har tilstrekkelig gode norskkunnskaper, herunder 21 

innføre en obligatisk språktest for fireåringer.  22 

¶ Ha gratis kjernetid for 5-åringer med i barnehager i områder med stor minoritetsandel i 23 

befolkningen.  24 

¶ Støtte tiltak som gir hjemmeværende kvinner bedre mulighet til å lære seg norsk. 25 

¶ Bidra til et tilbud om leksehjelp over hele landet. 26 

¶ Gi folk mulighet til å få statsborgerskap etter fem år ved bestått samfunns- og språktest. Uten 27 

bestått test kan folk søke om statsborgerskap etter 8 års botid. 28 

¶ Nedsette en egen integrerings- og arbeidskommisjon. 29 

 30 

11.2.3.  Deltakelse i organisasjonsliv 31 

 32 

I tillegg til arbeid, utdanning, språk og rask bosetting mener Senterpartiet at frivillig sektor har en unik 33 

rolle å spille i forhold til å lykkes med integreringen lokalt. I dag er deltakelsen blant ungdom med 34 

minoritetsbakgrunn lavere enn for annen ungdom. For å styrke minoriteters deltakelse i organisasjonsliv 35 

og fritidsaktiviteter er det viktig at de introduseres til det allerede gjennom introduksjonsprogram, skole 36 

og barnehage. Informasjon til foreldrene er svært viktig for at barna skal få lov og mulighet til å delta. 37 

Deltakelse i ungdomsstyrte organisasjoner er viktige springbrett for å komme inn i det tradisjonelle 38 

organisasjonslivet. Organisasjoner som fremmer samkvem mellom ulike etniske grupper, både 39 

innvandrere og nordmenn bør særlig prioriteres for å unngå enda større grad av isolering. 40 

 41 

Senterpartiet vil: 42 

¶ Gjøre det mer attraktivt for organisasjoner, lag og foreninger å engasjere seg 43 

integreringsspørsmål lokalt. 44 

¶ Oppmuntre organisasjoner, lag og foreninger til å øke rekrutteringen av medlemmer med 45 

minoritetsbakgrunn, herunder øke støtten til breddeorganisasjoners arbeid opp mot 46 

minoritetsungdom. 47 

¶ Bedre informasjonen om frivillig sektors betydning i introduksjonsprogrammet. 48 

 49 

 50 
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11.2.4.  Bosetting i kommunene  1 

 2 

For å få en vellykket integrering er det viktig at tiden i mottak blir kortest mulig, og at man får bosatt folk i 3 

sin nye hjemkommune. Integreringstilskuddet bør derfor økes. Senterpartiet vil forkorte perioden 4 

kommunene får integreringstilskudd til tre år og innføre premieringsordning for kommuner som klarer å 5 

få folk ut fra en mottakersituasjon til en arbeidstakerrolle. Det samlede beløpet kommunene får bør 6 

økes. Videre er det en utfordring med tanke på vertskommunekompensasjonen for asylmottak. 7 

Undersøkelser viser at dagens kompensasjonsordning dekker under halvparten av kostnadene det 8 

medfører å være vertskap for asylmottak. Dette er kostnader til helsetjenester, barnevern og 9 

administrasjon. Kostnadene kan i verste fall føre til økt lokalpolitisk motstand ved opprettelse av 10 

asylmottak.  11 

 12 

Senterpartiet vil: 13 

¶ Endre utbetalingstiden for integreringstilskuddet fra fem til tre år. 14 

¶ Vertskommunetilskuddet og integreringstilskuddet skal dekke kommunenes reelle utgifter. 15 

 16 

11.3.  Spørsmål til kapittel 11 17 

 18 

1. Er dere enige i punktet om at det skal stilles et tilknytningskrav til personer som ønsker å hente en 19 

ektefelle til Norge, gjennom krav til at de må ha hatt arbeid eller utdanning i minst fire år etter fylte 16 20 

år? Hvis ikke, begrunn svaret og kom gjerne med forslag til andre tiltak som motvirke tvangsekteskap.  21 

 22 

2. Er dere enige i innføring av obligatorisk språktest av 4-åringer? 23 

 24 

3. Hvilket synspunkt har dere på tiltaket om å gi gratis kjernetid i barnehage til alle 5-åringer i områder 25 

med stor minoritetsbefolkning? Hvis dere ikke er enige i tiltaket, begrunn svaret. 26 

 27 

4. Er det riktig å premiere innvandrere som består en samfunns/språktest gjennom at disse kan få 28 

statsborgerskap raskere? Hvis ikke ï begrunn svaret og kom med andre forslag som kan gi incentiver til 29 

raskere integering.  30 

 31 

5. Er det andre tiltak dere mener kan bedre integreringen? 32 

 33 

6. Andre kommentarer eller konkrete endringsforslag: 34 

35 
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12.  Kulturpolitikk 1 

 2 

Mål 3 

Kultur gir livskraft både til mennesker og samfunn. Gjennom en aktiv kulturpolitikk vil Senterpartiet bidra 4 

til å utvikle kreativitet, materiell og ikke-materiell verdiskaping og et samfunn hvor alle kan delta i å 5 

utvikle fellesskapsverdier. Senterpartiet vil avsette minst 1 prosent av statsbudsjettet til kulturformål. 6 

 7 

Forvaltning 8 

Senterpartiet vil grunnlovsfeste statens ansvarlige plass for å verne utvikling av norsk språk og kultur, 9 

slik samisk språk og kultur har grunnlovsvern. Senterpartiet ser skapende kunstproduksjon og 10 

formidling, kulturvern, amatørvirksomhet, frivillig kulturaktivitet og idrett som ulike deler av en helhetlig 11 

kultursatsing som skal oppmuntres og støttes gjennom offentlige bidrag. Kulturen er for alle, og 12 

markedet vil aldri alene kunne sikre nok kvalitet, nyskapning og mangfold innen kulturlivet..  13 

 14 

Fordeling 15 

Senterpartiet vil at alle, uavhengig av sosial bakgrunn, personlige forutsetninger, bosted og økonomisk 16 

evne skal ha likeverdig mulighet til å delta i eller motta kulturelle aktiviteter. Ulikheter i alder, sosial og 17 

geografisk bakgrunn, etnisk opprinnelse med mer skal brukes til å skape kulturell merverdi. 18 

 19 

Desentralisering 20 

Senterpartiet vil øke det regionale og lokale forvaltnings-, formidlings- og fordelingsansvaret for kunst og 21 

kultur, samtidig som vi styrker de nasjonale kulturinstitusjonene som kunnskapsbanker, 22 

forskningsinstitusjoner og formidlere av den norske kulturarven. Alle skal kunne oppleve kultur i sitt eget 23 

nærmiljø. 24 

 25 

 26 

 27 

12.1.  Frivillighet 28 

 29 

Dugnadsånd er drivkraften bak frivillig innsats. Frivillige organisasjoner skaper arenaer for tilhørighet og 30 

samhold i nærmiljøet. Deltakelse i frivillige lag og organisasjoner gir verdifulle erfaringer som bygger 31 

demokrati og skaper likeverdige borgere. Frivillige organisasjoner er viktige partnere for å fremme lokal 32 

kultur og tradisjon, i folkehelsearbeid og næringsutvikling. Senterpartiet mener at kommunene må bruke 33 

de frivillige enda mer i det lokale arbeidet og gjerne ha frivillighetsråd som underlagt kommunestyret 34 

med representasjon fra frvilligheten i hele lokalsamfunnet. 35 

 36 

Frivillig sektor spenner over et vidt spekter av aktiviteter, men vi må tilpasse virkemidlene til nye former 37 

for frivillighet etterhvert som samfunnet utvikler seg. Ad hoc-frivillighet eller frivillig engasjement som 38 

ikke er på helsårsbasis og dermed ikke opererer med medlemstall, har vanskeligheter med å få tilskudd. 39 

Frivillige organisasjoner bruker mye tid knyttet til tilskuddsøkning og rapportering gjennom et tungvint 40 

byråkratisk system. Senterpartiet mener at organisasjoenen bør bruke mest mulig av tida på aktivitet og 41 

ikke byråkrati. 42 

 43 

Senterpartiet vil gi frivillig sektor fullt fritak for inngående merverdiavgift. Etter vår oppfatning vil dette 44 

være det beste virkemiddelet for å legge til rette for økt aktivitet i frivillige organisasjoner over hele 45 

landet.  46 

 47 
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Senterpartiet vil: 1 

¶ Gi mest mulig av den offentlige støtten til frivillige organisasjoner gjennom grunnstøtte eller frie 2 

driftsmidler. 3 

¶ Fjerne momsen på frivillig arbeid.  4 

¶ Gjennomgå tilskuddsystemet for å tilføre nye former for frivillig virksomhet offentlige støtte, 5 

redusere byråkratiet og gjøre all samhandling med det offentlige nettbasert.  6 

¶ Styrke lavterskelordningen Frifond økonomisk og kapasitetsmessig slik at den kan nå enda flere 7 

og brede grupper av barn og unge i hele landet.  8 

¶ Arbeide for at det etableres flere frivillighetssentraler, eid av og basert på samarbeid mellom 9 

organisasjoner. 10 

¶ Øke overføringer fra tippemidler til kultur og frivillig virksomhet uten at slik økning fører til 11 

reduksjon av annen statlig støtte. 12 

¶ Sikre at overgangsordningen ved bortfall av spilleautomatinntekter gis en permanent karakter. 13 

¶ Gi kommunene anledning til å opprette dugnadsfond med skattestimulans. 14 

 15 

Til diskusjon: 16 

¶ At festivaler og større arrangementer som gir inntekt til frivillig arbeid og frivillige 17 

organisasjoner får gratis politivakt når det er nødvendig. 18 

¶ Utvide instrumentfondet. 19 

¶ Legge til rette for at kor og korps skal kunne ha dirigenter og instruktører ansatt i den lokale 20 

kulturskolen. 21 

 22 

12.2.  Lokale, regionale og nasjonale institusjoner og kulturskoler 23 

 24 

De nasjonale kulturinstitusjonene, inkludert Riksteatret, Rikskonsertene og Riksutstillinger, skal sammen 25 

med universitetsmuseene sørge for bevaring, nyskaping og formidling av kultur og kunst i bred forstand 26 

til alle grupper i hele landet. Regionale kulturinsitusjoner og kulturinitiativ er med på å utvikle et bredt 27 

kulturtilbud i Norge. Senterpartiet vil ha et mangfold av kulturelle arenaer og kunsterisk nyskaping, både 28 

nasjonalt og lokalt. 29 

 30 

Senterpartiet vil at kulturskolen skal være et lavterskeltilbud for alle barn og unge, og styrke 31 

samarbeidet mellom disse og andre lokale, regionale og nasjonale kulturinstitusjoner. Kulturskolene er 32 

viktige kompetansemiljø og for mange kommuner vil denne kompetansen være en forutsetning for 33 

amatørvirksomhet og som grunnlag for kultur som en del av næringsutviklingen. Samtidig må de høyere 34 

kunst- og kulturutdanningene på regionalt og nasjonalt nivå styrkes, og samarbeidet med internasjonale 35 

krefter økes.  36 

 37 

Senterpartiet vil: 38 

¶ Forbedre støtteordningene for utbedring og bygging av lokale flerbruksbygg og regionale 39 

kulturbygg.  40 

¶ Øke støtten til de regionale kulturinstitusjonene, og stille krav til formidlingsansvar i regionen, til 41 

utveksling av kunstverk mellom regionene og med de nasjonale institusjonene, og til samarbeid 42 

med frie, sceniske grupper.  43 

¶ Sikre de profesjonelle orkestrene og korpsene økonomisk, samtidig som det stilles krav til 44 

formidlingsansvar i regionen. 45 

¶ Øke formidlingsaktiviteten til Riksteatret, Rikskonsertene og Riksutstillinger, blant annet ved å gi 46 

støtte til flere godkjente scener.  47 
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¶ Øke utvekslingen mellom norske og utenlandske institusjoner for høyere utdanning innen kunst 1 

og kultur.  2 

¶ Øke festivalstøtten og og prioritere minoritetskulturelle festivaler.  3 

¶ Bygge opp kulturkompetansen på de norske ambassadene. 4 

¶ Øke støtten til den nasjonale scenen for joik, parallelt med krav om nasjonal formidling av 5 

denne samiske kulturformen.  6 

 7 

Til diskusjon: 8 

Alternativ I: 9 

¶ Gjeninnføre den øremerkede støtten til kulturskolene og innføre makspris pr. barn pr. år. 10 

Alternativ II: 11 

¶ Sette kommunene økonomisk i stand til å utvide kulturskoletilbudet uten å øke 12 

egenandelene 13 

 14 

12.3.  Idrett  15 

 16 

Idrettsnasjonen Norge skal satse både på topp- og breddeidrett. Breddeidretten skaper grunnlag for 17 

toppidretten - toppidrett på høyt nivå stimulerer til mer breddeidrett. Lagarbeidet, dugnadsånden og den 18 

frivillige innsatsen som legges ned i idrettslag landet over, skal ha gode rammebetingelser. En god 19 

idrettspolitikk med en fysisk aktiv befolkning vil ha positiv effekt på helse og trivsel.  20 

 21 

Senterpartiet vil: 22 

¶ Sikre gode støtteordninger for bygging av idrettsanlegg for bredde- og konkurranseidrett 23 

tilpasset barn, ungdom og voksne. 24 

¶ Sikre kommuner økonomi til å vedlikeholde eksisterende idrettsanlegg ved at anlegg som 25 

tildeles tippemidler ved bygging også gis en automatisk rett tippemidler til vedlikehold, 26 

anslagsvis 50 prosent av totale vedlikeholdsutgifter. 27 

¶ Øke støtten til nærmiljøanlegg. 28 

¶ Sikre ogs¬ uavhengige, òlßkke-pregedeò grupper som driver med idrett, og utßvere av idretter 29 

som er nye i Norge, offentlig støtte til nærmiljøaktivitet.  30 

¶ Gjennom målretta støtteordninger gjøre idretten enda bedre i stand til å fungere som 31 

integrasjonsfaktor for minoriteter.  32 

¶ Arbeide for at idretten setter av mer penger til anti-dopingarbeid nasjonalt og internasjonalt.  33 

 34 

12.4.  Kultur og næringsutvikling 35 

 36 

Senterpartiet mener at finansiering av norsk kulturliv fortsatt skal være et offentlig hovedansvar med 37 

faglig styrte kvalitetskriterier og politisk styrte prioriteringer. Samtidig må næringslivet i langt større grad 38 

stimuleres skattemessig til å satse på kunst og kultur, og til å ta i bruk kulturlivet i næringsutvikling. 39 

Offentlige kulturinstitusjoner må i langt større grad samarbeide med frivillige og private aktører, samtidig 40 

som den faglige og uavhengige styringen av disse institusjonene og deres prioriteringer må stå fast. 41 

 42 

Tradisjonelt har samarbeidet mellom kultur og næring omfattet design- og produktutvikling, 43 

markedsføring og organisasjonsutvikling. I dag vokser det fram nye behov for samarbeid knyttet til 44 

merkevarebygging, nyskaping, omstilling og innovasjon. Et slikt samarbeid åpner muligheter for at 45 

kreative personer og lokalsamfunn kan realisere ulike typer prosjekter og tiltak som kan bidra til kulturelt 46 
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og næringsmessig mangfold. Flere finansieringskilder og former for finansiering vil på sikt bidra til å 1 

skape større mangfold og at flere prosjekt og tiltak kan realiseres 2 

 3 

Senterpartiet vil: 4 

¶ Samle støtteordningene for rådgivning, nyskaping og erfaringsinnhenting på området kultur og 5 

næring i enheter på fylkesnivå, øke rammene og gjennomgå regelverket slik at flere kan få 6 

støtte, inkludert ikke-kommersielle aktører. 7 

¶ At støtteordninger på området kultur og næring stimulerer til å markere og markedsføre lokalt 8 

og regionalt særpreg, tradisjon og historie.  9 

¶ Gi Innovasjon Norge som sentral og koordinerende instans større tildelingsrammer til fordeling 10 

¶ Ta initiativ til å forenkle og samordne nåværende offentlige virkemidler og tilskuddsordninger for 11 

å gi flere lokale prosjekt og aktører mulighet for støtte. 12 

¶ Forbedre skattereglene for skattefradrag for bedrifter som støtter kulturtiltak.  13 

 14 

12.5.  Kultur gir helse 15 

 16 

Deltakelse i kulturlivet gir bedre selvopplevd helse, målbare kroppslige effekter og lengre levetid. Helse 17 

kan fremmes gjennom kulturpolitiske tiltak. Det frivillighetsbaserte kulturlivet er ofte sentrale lokale 18 

samarbeidspartnere i arbeidet for å utvikle gode lokale kultur- og helseaktiviteter. Det brede 19 

aktivitetsspekteret innen idrett og friluftsliv, musikk, dans og teater, folkeopplysnings- og humanitært 20 

arbeid gir i tillegg til sin egenverdi, økt livskvalitet og bedre helse for deltakerne. Dette er godt 21 

dokumentert gjennom forskning og fra blant annet fra arbeidet til NaKuHel (natur ï kultur ï helse-22 

nettverket). Både for å fremme folkehelsen og for begrense økningen av behandlingskrevende sykdom, 23 

er det viktig å satse på kultur og frivillighet i regional og lokal folkehelsepolitikk. 24 

 25 

Senterpartiet vil: 26 

¶ Stimulere til spredning av natur-kultur-helse-nettverk. 27 

¶ Styrke ordninger for tverrfaglig samarbeid mellom kultursektoren og helse- og omsorgstjenesten 28 

bl.a gjennom òDen kulturerelle spaserstokkenò. 29 

¶ Arbeide for at kulturtiltak blir satsingsområde i alle offentlige folkehelseplaner på fylkes- og 30 

kommunenivå.  31 

¶ At kultur og fritidstiltak skal være et viktig satsingsområde under opptrappingsplanen for psykisk 32 

helse. 33 

¶ At det lokale tverrfaglige og tverretatlige samarbeidet mellom kultur, skole, helse- og 34 

sosialsektoren også skal omfatte natur-, kultur- og helsetilbud. 35 

¶ Sikre eldre og andre med nedsatt funksjonsevne transport- og ledsagerordninger for å kunne 36 

delta på kulturtilbud i sitt nærmiljø. 37 

¶ Gi eldre og personer med nedsatt funksjonsevne i institusjon mulighet til å oppleve kunst- og 38 

kulturuttrykk. 39 

¶ Ta initiativ til å etablere en nasjonal idebank der gode kultur og helsetiltak kan presenteres. 40 

 41 

12.6.  Kulturbygg og møteplasser 42 

 43 

Et vitalt lag- og foreningsliv krever egnede lokaler og samlingsarenaer. Gode lokale møteplasser gir 44 

grunnlag for tilhørighet og attraktivitet preget av dugnadsånd og trivsel. Offentlige bygg og fellesarenaer 45 

bør i størst mulig grad være tilgjengelige på ikke-kommersielle vilkår for frivillige lag og lokale kunst- og 46 

kulturtiltak i lokalmiljøet. Offentlig finansierte bygg må planlegges og bygges slik at de kan brukes av 47 
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ulike lag og grupper til aktiviteter og arrangementer. Senterpartiet vil understreke behovet for bygging av 1 

nye større kulturhus i mange kommuner/bydeler. Staten må være med på å sikre finansieringen av 2 

disse.  3 

 4 

Senterpartiet vil: 5 

¶ Etablere en enkel og oversiktlig støtteordning for bygging og utbedring av lokale og regionale 6 

flerbruksbygg og kulturbygg. 7 

¶ Øke støtten til opprustning av eksisterende kulturbygg og nybygg.  8 

¶ Arbeide for at nye lokaler bygges i samarbeid med lokale organisasjoner og brukere, og så 9 

langt mulig samlokaliseres med for eksempel skole, eldresenter, bibliotek og idrettshaller. 10 

¶ At flere bygg skal godkjennes for sceneoppsettinger og installasjoner fra Riksteatret, 11 

Rikskonsertene og Riksutstillinger,  12 

 13 

12.7.  Språk, identitet og tilhørighet 14 

 15 

Å kjenne tilhørighet til egen kultur er en forutsetning for å forstå andre kulturer og møte dem på en åpen 16 

og inkluderende måte. Historisk, kulturelt og språklig er vi en del av et sterkt nordisk fellesskap, samtidig 17 

som vi i nyere tid har fått et mangfold av språk og kulturer innenlands. Senterpartiet vil sikre alle 18 

individer og alle grupper lik mulighet til å delta i utformingen av framtidens norske kulturarv.   19 

 20 

Senterpartiet vil: 21 

¶ Opprette et minoritetskultursenter for vern, utvikling og formidling av minoritetskultur. 22 

¶ Gjøre det mulig å velge fordypning i norsk og nordisk i videregående skole.  23 

¶ La alle skoleelever møte sidemålet og de norske minoritetsspråkene tidlig i barneskolen, og i en 24 

moderne form, for å forebygge fordommer og vise for eksempel nynorsk og samisk som 25 

moderne bruksspråk. 26 

¶ Gjøre samisk tilgjengelig som B- og C-språk for alle videregående elever gjennom moderne 27 

teknologi. 28 

¶ Gjøre store minoritetsspråk i Norge, som urdu, arabisk og tyrkisk, tilgjengelig som B- og C-29 

språk på flere videregående skoler.   30 

¶ Håndheve konsesjonskravene til allmennkringkasterne strengere på de språklige områdene, og 31 

gi støtte til teksting av kinofilmer på nynorsk.  32 

¶ Øke støtten til Språkrådet og sikre at Norsk Ordbok blir fullført innen 2014.  33 

¶ Arbeide for at alle kommuner og bydeler etablerer lokale språkbanker for ord, uttrykk og 34 

stedsnavn. 35 

 36 

12.8.  Media 37 

 38 

Norge er landet med de mange lokalavisene, og vi har i mange tiår vært det mest avislesende folk i 39 

verden. Avisfloraen og allmennkringkasterne har spilt en viktig folkeopplysende og identitetsbyggende 40 

rolle og er avgjørende for bevaring og utvikling av det norske språket. Senterpartiet vil at fellesskapet 41 

fremdeles skal ta et sterkt ansvar for mangfoldet i mediesektoren gjennom pressestøtten og et sterkt 42 

NRK.  43 

 44 

Senterpartiet vil: 45 

¶ Øke pressestøtten til lokalavisene og de meningsbærende riksavisene og beholde momsfritaket 46 

for avisene bortsett fra løssalgsavisene. 47 
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¶ Bevare NRK som statlig stiftelse og som reklamefri kanal.  1 

¶ Beholde TV-lisensen som finansiering av NRK. 2 

¶ Sikre at lisensfinansierte tv-kanaler når ut til alle. 3 

¶ Ikke tillate politisk reklame i fjernsyn og radio.  4 

¶ Styrke programsamarbeidet mellom NRK og de andre nordiske allmennkringkasterne 5 

økonomisk, slik at norske tv-seere får se flere nordiske program.  6 

¶ Arbeide for konsesjonskrav som gjør de nordiske allmennkringkasterne tilgjengelige i Norge. 7 

 8 

12.9.  Billedkunst, kunsthåndverk og design 9 

 10 

Senterpartiet mener at utsmykking av det offentlige rom, sammen med økt satsing på kvalitet i arkitektur 11 

og design er viktig. God stedsdesign, mangfoldig arkitektur og sterkt innslag av kunst og kultur i det 12 

offentlige rom skal prege det fysiske miljøet i norske lokalsamfunn. Senterpartiet ønsker å vurdere 13 

løsninger som i sterkere grad ansvarliggjør lokale og regionale satsinger på produksjon av kunst, 14 

samtidig som statlig finansiering sikres. 15 

 16 

Senterpartiet vil: 17 

¶ Arbeide for at 1 prosent av kostnadene til offentlige nybygg settes av til utsmykking. 18 

¶ Gjennom en egen satsing i Kultur- og kirkedepartementet arbeide systematisk og målrettet for 19 

at flere internasjonale festivaler, utstillinger og konserter blir lagt til Norge.  20 

¶ Gjennomgå statlige støtteordninger for utøvende kunstnere og sikre dem gode arbeidsvilkår og 21 

et sosialt trygghetsnett.  22 

¶ Gjøre kommunene økonomisk i stand til å la flere møte mer kunst i det offentlige rom og 23 

avgrense kommersialiseringen gjennom skjemmende reklame.  24 

 25 

12.10.  Kulturminner og kulturminnevern  26 

 27 

Kulturminnene er en enestående kilde til innsikt, identitet, opplevelse og næring. Vi forvalter de 28 

materielle spor etter fortida på vegne av kommende generasjoner, og det er derfor viktig at vår 29 

generasjon ikke forringer kulturarven.  30 

 31 

Et kjernepunkt i kulturminnepolitikken er skatte- og avgiftsincentiver. Senterpartiet vil bruke skatte- og 32 

avgiftspolitikken aktivt i stedet for å satse på tilskudd for å ta vare på kulturminnene. Norge trenger 33 

ordninger som stimulerer de "fredede og bevaringsregulerte eierne" til jevnt vedlikehold, slik at 34 

bygningene ikke forfaller og behovet for skippertak blir mindre. Dette gjøres best over gjennom 35 

skattesystemet. I dag kommerer tilskuddene først når forfallet har kommet langt. Det er helt nødvendig å 36 

premiere eierne for at de gjennomfører ordinært vedlikehold på sine bygninger.  37 

 38 

Senterpartiet vil: 39 

¶ Øke støtten til frivillige organisasjoner innen kulturminnevern. 40 

¶ Ta initiativ til at det kommer en pakke med skatte- og avgiftsincentiver overfor private eiere av 41 

fredede og bevaringsregulerte eiendommer.  42 

¶ At alle kommuner utarbeider kulturminneplan og innføre statlig tilskudd for dette. 43 

¶ Øke Kulturminnefondets grunnkapital til 2,1 milliarder kroner, slik at avkastningen øker til ca. 44 

100 millioner kroner årlig.  45 
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¶ At staten tar et større ansvar for vedlikehold av kirkebygninger, og tar helt over 1 

vedlikeholdsansvaret for middelalderkirkene. Rentekompensasjonsordningen for kirkebygninger 2 

må gjeninnføres. 3 

¶ Sikre digitalisering av NRK-arkiva økonomisk, og at denne fellesnorske kulturarven blir fritt 4 

tilgjengelig for alle.  5 

¶ Styrke fartøyvernet.  6 

¶ Gå inn for at kulturhistorisk viktige eiendommer i statens eie ikke blir solgt som 7 

investeringsobjekt for private, men beholdt og brukt til kulturformål i samarbeid med lokale 8 

interesser.  9 

¶ Gå inn for at UNESCO-budsjettet blir utvida til også å omfatte vedlikehold av 10 

verdensarvobjekter, med særlig vekt på verdensarv i fattige land.  11 

¶ Øke bevilgningene til Norsk Lokalhistorisk Institutt, slik at enda flere kommuner kan få 12 

utarbeidet historiefaglig gode by- og bygdebøker. 13 

¶ Sørge for at Miljøverndepartementet skifter navn til Miljø- og kulturminnedepartementet. Dette 14 

er viktig for å synliggjøre kulturminnefeltet som en del av departementets virkeområde. 15 

 16 

12.11.  Litteratur og bibliotek 17 

 18 

Bibliotekene sikrer alle tilgang til litteratur, kunnskap og kultur. Bibliotekene bidrar derfor til utjevning og 19 

integrerering, og fungerer som en viktig møteplass i lokalsamfunnet. Bibliotekene har et felles ansvar for 20 

å fremme kunnskapsutvikling, kulturutvikling, kulturformidling, demokrati og ytringsfrihet. Senterpartiet 21 

ser det som viktig at folkebibliotekene fortsatt er gratis og tilgjengelige. 22 
 23 
Digitalisering gir nye muligheter for at kunnskap og informasjon kan spres til langt flere og gjøres mer 24 

tilgjengelig. Det bør derfor etableres en nasjonal digital kunnskapsbase ï et leksikon på nett ï som er 25 

tilgjengelig for skoler, institusjoner, bedrifter og privatpersoner. 26 

 27 

Senterpartiet vil:  28 

¶ Sikre bibliotekene som gratis tilbud.  29 

¶ Arbeide for å sikre fagpersonell ved de lokale bibliotekene, evt. ved interkommunalt samarbeid.  30 

¶ Opprette òBibliotek i butikkò med jevnlig utskifting av utl¬nsmaterialet, i bygder og 31 

bydelsbydelsutkanter, der det er langt til bibliotek og ikke bokbusstilbud.  32 

¶ Sikre kommunene økonomi til å kjøpe inn bedre IKT-utstyr og gi god bredbåndstilgang ved alle 33 

landets bibliotek. 34 

¶ Gjennom en fylkeskommunal støtteordning rettet mot frivillig sektor ta initiativ til innsamling av 35 

folkeminnemateriale, gamle bilder og språklig kulturarv sammen med skoler og eldreomsorgen.  36 

¶ Støtte tiltak for å fremme leselyst hos barn, bl.a. ved å bedre skolebibliotektilbudene, og bedre 37 

samarbeidet mellom skole og de kommunale bibliotekene.Utvide innkjøpsordninga for 38 

faglitteratur fra 50 til 150 titler i året.  39 

¶ Opprette statlige stipend for oversettere av faglitteratur.   40 

¶ Opprette en innkjøpsordning for musikk og film knyttet til folkebibliotekene. Bedre tilgjengelighet 41 

av dette i alle lokalsamfunn vil også ha en utjevnende effekt mellom ulike geografiske og 42 

sosiale grupper.  43 

¶ Øke støtten til Det flerspråklige bibliotek i Oslo, og bruke mer penger på innkjøp av 44 

minoritetsspråklig litteratur, inkludert samisk, språka til de nasjonale minoritetene og blinde-45 

/døvelitteratur, slik at dette blir mer tilgjengelig i hele landet. 46 

¶ Arbeide internasjonalt for at det blir opprettet et bokfond i regi av FN. Fondet skal sikre bibliotek 47 

med innhold som ledd i demokratiseringsprosesser i den tredje verda.  48 
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12.12.  Film 1 

 2 

Senterpartiet vil arbeide for å fortsette den positive utviklingen i norsk film. Vi vil fortsette å styrke 3 

filmfondene og bidra til at mer norsk film bir produsert. 4 

Gjennom kinolovgivningen som gir kommunenen et hovedansvar i kinopolitikken, har Norge utviklet et 5 

bredere kinotilbud både kvalititativt og kvantitativt enn mange andre land. Senterpartiet vil fortsatt 6 

arbeide for at kommunene ser kinoen som en viktig kulturinsitusjon og vil også bidra til at Bygdekinoen 7 

opprettholdes for å gi tilbud på mindre steder som ikke har kommersielt grunnlag for egen kino 8 

 9 

Senterpartiet vil:  10 

¶ Gi økonomisk tilskudd til digitalisering av kinoer i hele landet gjennom aktiv bruk av 11 

avgiftsmidler fra Film- og kinofondet. 12 

¶ Opprette fylkeskommunale lavterskelordninger for amatørgrupper som jobber med film. 13 

¶ Styrke Frifond økonomisk som støtteordning for barn og unge som jobber med film og TV.  14 

¶ Gi økonomisk støtte til nynorsk og samisk teksting av filmer på norske kinoer.  15 

¶ Sikre digitalisering og tilgjengelighet på dvd for publikum for alle norske filmer produsert etter 16 

1945, gjennom å styrke Norsk Filminstitutt økonomisk.  17 

 18 

12.13.  Spørsmål til kapittel 12   19 

 20 

1. Er de samde i punktet om at festivalar skal kunne få gratis politivakt? 21 

  22 

2. Kva for andre tiltak kan vere nyttige for å bruke kultur i større grad som ledd i næringsutvikling? 23 

 24 

3. Kva for formulering støttar de i forhold til kulturskulane? Alternativ I som går inn for øremerkt støtte til 25 

kulturskulane eller alternativ II som vil styrkje kommuneøkonomien og gje kommunane høve til å 26 

prioritere kulturskulen? 27 

  28 

4. Andre kommentarar og konkrete endringsframlegg: 29 

30 
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13.  Kirke og livssyn 1 

 2 

 3 

Mål 4 

Ei romsleg og inkluderande folkekyrkje, trus- og religionsfridom og vern om menneskeverdet er 5 

byggjesteinar i dagens og framtidas fleirkulturelle Noreg. Kyrkja og den kristne og humanistiske 6 

kulturarven har prega land og folkeliv i meir enn tusen år, og må framleis vere verdigrunnlaget for 7 

nasjonen.  8 

 9 

Forvaltning 10 

Fellesskapet har eit ansvar for å formidle til den enkelte kunnskap om det den kristne kulturarven og det 11 

religiøse og kulturelle mangfaldet, identitet og tilhøyrsle. Som kulturminne er gamle og nye gudshus ei 12 

felleseige som skal vernast om og takast vare på for komande generasjonar.  13 

 14 

Fordeling 15 

Folkekyrkja skal vere tilgjengeleg for alle som ønskjer det, utan kostnad for den enkelte i sitt sokn. 16 

Staten må sikre alle trussamfunn høve til å utøve sin religion, og sikre dei økonomiske ressursar etter 17 

medlemstal.  18 

 19 

Desentralisering 20 

Gudshus og livssynsnøytrale seremonirom skal vere tilgjengelege for folk der dei bur. Medlemene av 21 

statskyrkja må få større innverknad gjennom ei demokratisering av dei kyrkjelege organa.  22 

 23 

 24 

13.1.  Folkekyrkja  25 

 26 

Den norske kyrkja er ei folkekyrkje med tusenårige røter i landet. Ho skal vera open, inkluderande og 27 

møte enkeltmennesket i si vesle tru og sin store tvil, vere eit samlingsmerke ved nasjonale 28 

storhendingar eller ulukker, og fylle dei religiøse behova til dei som ønskjer det i deira kvardag eller ved 29 

milepælane i livet.  30 

  31 

Senterpartiet vil:  32 

¶ Halde på Den norske kyrkja som stats- og folkekyrkje, nedfelt i Grunnlova, og på Kongen som 33 

overhovud for kyrkja.  34 

¶ Demokratisere dei kyrkjelege organa, ved å innføre ein kombinasjon av direkte og indirekte val 35 

til bispedømmeråd og Kyrkjemøte.  36 

¶ La Kongen i kyrkjestatsråd framleis utnemne biskopar og såleis sikre ei brei rekruttering til 37 

leiande stillingar i Den norske kyrkja, dersom kyrkja ikkje lukkast i å gjennomføre ein 38 

omfattande demokratiprosess. Senterpartiet vil vektleggje valgdeltaking og representasjon i si 39 

vurdering av demokratiseringsprosessen. 40 

¶ Auke deltakinga i kyrkjelege val gjennom å lovfeste felles valdag for kyrkjelege og offentlege 41 

val.  42 

¶ Auke talet på preste- og diakonstillingar der det er behov for det, og betre arbeids- og 43 

bustadvilkåra for prestar og diakonar i norske kyrkjelydar.  44 

¶ Sikre dei norske sjømannskyrkjene økonomisk.  45 
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¶ Gi kyrkja ressursar til å vera til stades i lokalmiljøa i byane og på bygda, og til eit breidt 1 

diakonalt arbeid som kompletterer offentlege tilbod om støtte til og samtale med 2 

enkeltmenneske i det daglege eller i krisesituasjonar.  3 

¶ Syte for at kyrkjelydane kan drive sitt viktige frivillige arbeid med minst mogleg offentleg 4 

byråkrati.  5 

¶ Sikre dei økonomiske vilkåra til barne- og ungdomsarbeid i kyrkjelydane, til dømes gjennom 6 

Frifond-ordninga.   7 

¶ Auke gravferdsstønaden og utvide retten til fri gravstad frå 20 til 30 år. Alle skal ha ei verdig 8 

gravferd og ei verdig grav, uavhengig av buets og dei etterlatnes økonomi.  9 

 10 

13.2.  Mangfaldet   11 

 12 

Landet vårt er i dag heim for borgarar med røter i tallause kulturar, med mange ulike religionar og 13 

livssyn. Dette gjer Noreg til eit rikare samfunn. Den kristne og humanistiske kulturarven legg grunnen for 14 

eit samfunn bygd på toleranse og respekt for det ulikearta og det som er annleis. Kunnskapen om dette 15 

verdifulle mangfaldet må få ein større plass i skolen.  16 

 17 

Senterpartiet vil:  18 

¶ Gi trussamfunna økonomisk støtte etter medlemstal.   19 

¶ Syte for livssynsnøytrale seremonirom i alle kommunar.  20 

¶ Gi alle elevar i grunnskulen meir kunnskap om dei veksande religiøse minoritetane i Noreg, 21 

deira historie, grunnverdiar og religiøse utøving.  22 

¶ Gi alle elevar i grunnskulen brei kunnskap om kristendomens og kyrkjas særeigne plass i norsk 23 

historie og samfunnsutvikling.  24 

¶ Styrkje arbeidet mot diskriminering på grunnlag av kjønn, seksuell orientering eller etnisk 25 

bakgrunn blant religiøse minoritetar i Noreg.  26 

  27 

13.3.   Religionen som kulturberar 28 

 29 

Kyrkjebygget har vore møteplass og samlingsmerke for norske lokalsamfunn i heile vår nyare historie. I 30 

moderne tid har hus som synagogar, moskear og sikhtempel medverka til eit rikt mangfald av religiøse 31 

bygg som er viktige i mange menneskes liv, og er blitt ein del av vår felles historie. Dette er kulturminne 32 

i bruk, som saman med kyrkjekunsten og det som skjer inne i gudshuset har skapt og stadig skapar 33 

identitet og tilhøyrsle. Denne kulturskatten skuldar vi komande generasjonar å ta vare på.  34 

 35 

Senterpartiet vil:   36 

¶ La staten overta ansvaret for mellomalderkyrkjene, og styrkje Riksantikvarens 37 

stavkyrkjeprogram og dokumentasjonsverket Norges Kirker.  38 

¶ Gi Riksantikvaren auka løyvingar til å restaurere og dokumentere kyrkjekunst utsett for forfall.  39 

¶ Setje kommunane økonomisk i stand til å vedlikehalde dei mange kyrkjebygga frå nyare tid.  40 

 41 

Til diskusjon: 42 

Alternativ I: 43 

¶ Frigjere middel frå Opplysningsvesenets Fond til vedlikehald av kyrkjer.  44 

Alternativ II: 45 

Avvikle Opplysningsvesenets Fond for å frigjere middel til vedlikehald av kyrkjer.   46 

¶ Gi tilskot til vedlikehald av private gudshus, som bedehus og moskear.  47 
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¶ Syte for at moskear, synagogar og andre gudshus også blir tekne vare på som kulturminne.  1 

¶ Setje Stiftelsen Kirkeforsking økonomisk i stand til å utvide verksemda, for å auke kunnskapen 2 

om religiøst liv i eit stadig meir fleirkulturelt samfunn.  3 

¶ Gi støtte til forsking om og dokumentasjon av trus- og livssynsutøving hos religiøse minoritetar i 4 

Noreg.   5 

¶ Stimulere Kyrkja til å samarbeide med dei lokale kulturskulane, og halde kyrkjene opne for 6 

kulturarrangement utanom gudstenesta, for å styrkje dei som møteplassar i lokalsamfunnet.  7 

¶ Betre rekrutteringa til kyrkjemusikaryrket og arbeide for fleire heiltidsstillingar for å fjerne uønskt 8 

deltid.  9 

 10 

13.4.  Spørsmål til kapittel 13 11 

 12 

1. Har de nokre synspunkt på kva som skal vere kriterium for at demokratiseringsprosessen skal vere 13 

god nok? Kor stor valdeltaking bør det til dømes vere og korleis kan ein utforme krav til representasjon? 14 

  15 

2. Kva for alternativ støttar de når det gjeld bruk av Opplysningsvesenets fond for rehabilitering av 16 

kyrkjebygg. Ønskjer de å frigjere midlar frå fondet (alternativ I) eller er det best å avvikle heile fondet 17 

(alternativ II)? Er det andre tiltak som kan medverke til at vi får meir midlar til rehabilitering av 18 

kyrkjebygg? 19 

  20 

3. Andre kommentarar eller konkrete endringsframlegg: 21 

22 
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14.   Samferdsle 1 

 2 

Mål 3 

Senterpartiet vil gje alle høve til å leve eit aktivt liv og ha høve til å busette seg der ein ynskjer. 4 

Senterpartiet vil bruke samferdslepolitikken til å byggje oppunder velferd, arbeidsplassar i heile landet 5 

og ein betre miljø- og klimapolitikk. For at Noreg skal stå rusta til å møte tida etter olje- og gassepoken 6 

må vi bygge ut ein infrastruktur no som gir grunnlag for ein konkurransedyktig fastlandsøkonomi i 7 

framtida. Nullvisjonen om ingen drepne eller skadde i trafikken må ligge fast. 8 

 9 

Forvaltning 10 

Fellesskapet skal ha hovudansvaret for å byggje ut, finansiere og vedlikehalde eit godt utbygd 11 

infrastrukturnett. Investering i infrastruktur er ei investering i framtida og treng betre og endra 12 

finansiering. Senterpartiet vil difor innføre ein finansieringsmodell som sikrar midlane til samanhengande 13 

investeringsprosjekt allereie ved oppstart. Dette skal gjerast ved at ein i statsbudsjettet vurderer 14 

langsiktige infrastrukturinvesteringar utanom handlingsregelen. 15 

 16 

Fordeling 17 

Gode kommunikasjonar skal vere tilgjengelege for alle.  18 

 19 

Desentralisering 20 

Veg og jernbane må rustas opp og gje eit godt tilbod landet over for å sikre busetnad og eit aktivt 21 

næringsliv. Breiband og telefontenester må vere sjølvsagde likeverdige tilbod overalt i landet. Ein 22 

spreidt og god lufthamn- og havnestruktur ligg til grunn for å kunne vidareutvikle arbeidsplassar og eit 23 

godt velferdstilbod i heile landet. Senterpartiet vil nytte samferdsel som middel til å dempe 24 

sentraliseringa, redusere avstandskostnader, byggje gode bu- og arbeidsregionar som kan gje grunnlag 25 

for utvikling og berekraftig vekst.  26 

 27 

 28 

14.1.  Trafikktryggleik 29 

 30 

Altfor mange liv går tapt i trafikken. Ein samferdselspolitikk for framtida må byggje på målet om sterk 31 

reduksjon i talet på ulukker. Det krev ei brei tilnærming. Dei fleste ulukkene skuldast menneskelege 32 

forhold. Det er difor naudsynt at det i arbeidet med å redusere talet på drepne og trafikkskadde er eit 33 

fokus på førebygging gjennom opplæring og gjere oss medvitne som trafikantar. I tillegg må 34 

styresmaktene sette i verk ei rekkje tiltak for å redusere risikoen for ulukker.  35 

 36 

Senterpartiet vil: 37 

¶ Gjere det langt lettare å misse førarkortet ved høg fart eller farleg køyring. 38 

 39 

Til diskusjon: 40 

¶ Senke promillegrensen for bilkjøring til 0,0.  41 

¶ Ha meir automatisk trafikkovervaking av særleg ulukkesutsette vegstrekningar.  42 

¶ Ha hyppigare trafikkontrollar, mellom anna av fart og vogntog som skal over fjellovergangar 43 

vinterstid. 44 

¶ Syte for fleire fysiske tiltak på vegane, som gul midtstripe, midtskilje og rumlemerking for å 45 

redusere risikoen for kollisjonar og utforkyøringar.  46 
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¶ Intensivere arbeidet med trafikkopplæring i skulen og utvikle ordninga med trafikalt grunnkurs i 1 

tilknyting til vidaregåande opplæring. 2 

¶ Tilrettelegge for livslang læring også for bilførarar. Gje tilbod om kurs til eldre bilførarar. 3 

¶ Utvide ordninga òHeim for ein 50-lappò for ¬ gje ungdom i distrikta utan anna kollektivtilbod ei 4 

trygg transport heim. 5 

¶ Prioritere utbygging av gang- og sykkelvegar nær skulane og samanhengande sykkelvegnett i 6 

byane. 7 

¶ Innføre automatisk togstopp, fjernstyring og togradio på alle togstrekningar 8 

¶ Fjerne planovergangar og utbetre spor. 9 

¶ Ruste opp fyr og sjømerker til naudsynt standard. 10 

¶ Etablere ein ytre seglingsled og merke farleier som det er behov for. 11 

 12 

14.2.  Samferdslepolitikk for eit betre klima 13 

 14 

Ved sida av petroleumsindustrien er det transportsektoren som står for dei største klimagassutsleppa, 15 

og dei er raskt veksande. Senterpartiet meiner utsleppa frå transportsektoren må reduserast gjennom 16 

god samfunnsplanlegging, meir aktiv bruk av avgiftspolitikken for å favorisere miljøvenlege 17 

framkomstmiddel, auka satsing på kollektivtransport og meir miljøvenlege kjøretøy.  18 

 19 

Senterpartiet vil setje i verk tiltak som vrir transportmønsteret bort frå auka transportvekst og over til 20 

kollektive løysningar. Tilrettelegging og satsing på miljøvennlege transportløysingar må prioriterast i 21 

heile landet. Eit vegnett med samanhengande god standard vil føre til køyremønster som medverkar til 22 

å redusere klimautsleppa. Mykje av godstrafikken må over på bane og sjø både av 23 

trafikktryggleiksomsyn, men også av omsyn til utslepp. Det må stillast strenge krav til utslepp frå 24 

køyretøy. 25 

 26 

Elektrisitet må i langt større grad enn i dag nyttast til transport. Personbilane må fasast over til 27 

straumdrift, medan det er aktuelt å bruke biodrivstoff der straum er mindre aktuelt, som i tungtransport 28 

og fly. Senterpartiet vil at alle personbilar som vert selde etter 2020 skal vere fleksifuelbilar eller 29 

nullutsleppsbilar. Det må vere eit mål at 20 prosent av dei bilane som vert selde i 2020 er utsleppsfrie.  30 

Plugg inn-hybridbilar vil være brubyggjarar til reine elbilar. Vi vil leggje til rette for at dei skal bli 31 

konkurransedyktige når dei kjem på marknaden, ved å bruke avgiftssystemet eller andre verkemiddel.  32 

 33 

Lokalsamfunna må planleggast slik at ein i større grad enn i dag reduserer behovet for transport. 34 

Særskilt i byar og tettbygde strok må ein fremme ei planlegging som sikrar kort og trygg veg til 35 

servicefunksjonane. Butikk, skule og barnehage må i størst mogeleg grad vere i gangavstand til 36 

bustadane. Det bør vidare planleggast for gode kollektivløysingar mellom dei store bustadområda og 37 

store arbeidsplassar gjennom ei samordna tranport -og arealplanlegging. 38 

 39 

14.2.1.  Kollektiv 40 

 41 

Senterpartiet vil: 42 

¶ Prioritere kollektivtilbodet, buss- og bane i tettbygde strok og samordne og styrkje 43 

kollektivtilbodet  i distrikta gjennom betre samordning og styrking av buss-, båt- og 44 

drosjetenestene. 45 

¶ Utvikle stimuleringsordningar for å få fleire busser over på biodiesel, naturgass og hydrogen. 46 

¶ Delta i spleiselag for bybanar i dei største byane. 47 
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¶ Prioritere framkomst for kollektivtransporten i byane gjennom hyppigare avganger og fleire ruter 1 

samt betre kollektivfelt for buss. 2 

¶ Styrkje og vidareutvikle belønningsordninga for kollektivtrafikken og knyte tildeling av  3 

belønningsordninga for auka kollektivtrafikk i dei største byane til innføring av restriktive 4 

ordningar for biltrafikken. 5 

¶ Bygge ut innfartsparkering for privatbilar og syklar ved jarnbanestasjonar og ved 6 

transportknutepunkt på vegane. 7 

¶ Gjere prosjektet Kollektivtransport i distrikta til ei varig og landsdekkjande ordning. 8 

¶ Utvikle bruken av bestillingstransport og tilbringarteneste i spreiddbygde strøk. 9 

¶ Gje auka midlar til betre ruteinformasjon og opprustning av haldeplassar og terminalar for 10 

kollektivtransport. 11 

¶ Stille krav til miljøvennleg drivstoff ved innkjøp og anbod i det offentlege.  12 

 13 

14.2.2.  Bilbruk for framtida 14 

 15 

Senterpartiet vil: 16 

¶ Stimulere kommunane til å etablere bilfrie bykjerner. 17 

¶ Syte for gode parkeringstilbod for privatbilar ved jernbanestasjonar og ved transportknutepunkt 18 

på vegane. Samstundes må parkeringsrestriksjonar innførast i bysentra. 19 

¶ Innføre vegprising i større byområde.  20 

¶ Tilrettelegje for å få etablert fleire bildelingsordningar. 21 

¶ Bruke avgiftspolitikken for å fremje sal og bruk av lågutsleppsbilar som plugg-inn-hybridbilar, 22 

hybrid og biodrivstoff. 23 

¶ Stille krav til bilforhandlarane om at minst 20 prosent av nybilsalet skal være nullutslippsbilar og 24 

at samtlege personbiler skal være lågutsleppsbilar innan 2020.  25 

¶ Legge til rette for el-bilar gjennom infrastruktur for lading. 26 

¶ Sikre dyrka jord ved utbygging av veg- og jernbaneprosjekt. 27 

¶ Auke innsatsen for alternative saltingsstrategiar på vegane for å ta omsyn til blant anna 28 

grunnvatnet. 29 

 30 

14.2.3.  Miljøvenleg drivstoff 31 

 32 

Senterpartiet vil: 33 

¶ Gjere Transnova til ein varig og sterk reiskap for miljøvenleg transportutvikling.  34 

¶ Arbeide for å få etablert ei eiga ordning for å støtte utbygging av meir miljøvennlege 35 

transportløysingar, på same måte som Enova i dag gir støtte til tiltak som reduserer 36 

energibruken ved stasjonære anlegg. Transnova skal gi tilskot til prosjekt som faktisk 37 

medverkar til reduserte utslepp og bør finansierast gjennom drivstoffavgiftene og statleg fond.  38 

¶ Styrke forskinga på bruk av el-kraft til transport gjennom Transnova 39 

¶ Arbeide for å vidareutvikle brenselscelleteknologien. 40 

¶ Leggja til rette for auka bruk av biodrivstoff, men sikre at det i størst mogeleg grad er 41 

andregenerasjons biodrivstoff, og at fyrstegenerasjons biodrivstoff er framskaffa på ein etisk og 42 

miljømessig forsvarleg måte.  43 

 44 

14.3.  Veg 45 

 46 

Omlag 90prosent av persontransporten går føre seg på veg. Godstransport på veg aukar sterkt. Den 47 

sterke auken i vegtransporten gjev auka slitasje og behov for vedlikehald i tillegg til at deler av vegnettet 48 
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er underdimensjonert i høve til dagens behov. Stadig fleire menneske plagast av støyforureining frå 1 

vegtrafikk. Det er ei prioritert oppgåve å redusere transportsbehovet og stimulere til alternativ til 2 

vegtransport, og velge trasear for gjennomfart som tek omsyn til boområde og miljø.  3 

  4 

Velfungerende transportkorridorer kan redusere klimautslipp, auke tryggleien og redusere 5 

avstandsulempene. Riksvegferjene er ein del av riksvegnettet og bør vere gratis. Eit betra vegnett er 6 

avgjerande for å sikre arbeidsplassar og velferd i framtida. Regionane vil frå 2010 få ansvaret for 7 

riksvegnett/fylkesvegane og må få tilførd midlar for å løyse oppgåvene. 8 

 9 

Senterpartiet vil: 10 

¶ Gjennomføre eit krafttak for auka vedlikehald og investeringar på region- og stamvegane og 11 

oppfylle Nasjonal transportplan for investeringar. 12 

¶ Sørge for samanhengande god standard på lengre strekningar for å stimulere eit køyremønster 13 

som gir reduserte utslepp. 14 

¶ Intensivere arbeidet med rassikring av farlege vegstrekningar både på region- og 15 

stamvegnettet. Løyving til rassikring må opp til 1 milliard per år. 16 

¶ Bruke midlar frå ferjeavløysingsprosjektet som delfinansiering av vegprosjekt 17 

¶ Sjå vedlikehald og nybygg meir i samanheng over lengre strekingar og utføre arbeidet som 18 

samla prosjekt. 19 

¶ Vurdere samfunnsnytte breiare enn storleiken på biltrafikken ved prioritering av vegprosjekt. 20 

¶ Auke frekvens og kapasitet på riksvegferjene og sikre alle eit heildøgn stamvegnett. 21 

¶ Auke frekvensane og kapasiteten på riksvegferjene og sikre alle et heildøgns stamvegnett. 22 

¶ På sikt må det bli gratis å bruke riksvegferjene. 23 

¶ Finansiere større utbyggingar på stamvegnettet gjennom prosjektfinansiering.  24 

 25 

14.4.  Jernbane 26 

 27 

Auka jernbaneinvesteringar er ei føresetnad for å endre trafikkmønster. Men for å få til ein overgang frå 28 

veg til bane må dette prioriterast og andre tiltak støtte opp under ei slik satsing. Jernbana er eit viktig 29 

verkemiddel for å redusere vegtransport og dermed klimautslep. Kapasitet og kvalitet må betrast slik at 30 

jernbane blir eit naturleg førsteval for pendlarar i bynære område med hyppige og presise avganger 31 

med minska reisetid. For å få ei ytterlegare auke i godstransporten på bane er det naudsynt å auke 32 

satsinga på kryssingsspor, dobbeltspor og terminalar. 33 

 34 

Senterpartiet vil:  35 

¶ Auke utbygginga av dobbeltspor og kryssingsspor. Bygge dobbeltspor på jernbanen i intercity-36 

triangelet på Austlandet og rundt de andre store byene, medan kryssingsspor må prioriterast på 37 

alle strekningar som har kapasitetsutfordringar.  38 

¶ Auke fornyingstakten og vedlikehaldet av jernbanen for å få meir pålitelege rutetider og redusert 39 

køyretid. 40 

 41 

Til diskusjon: 42 

 Alternativ I: 43 

¶ Utrede høgfartstog mellom Oslo, Bergen, Stavanger, Trondheim, Göteborg. 44 

Alternativ II: 45 

Ruste opp jerbanen til å tåle hastigheit opp mot 200 km/t. 46 

 47 

¶ Leggje forholda til rette slik at omfanget av godstransport på jernbane kan doblast innan 2015.  48 
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¶ Intensivere arbeidet med å bygge knutepunkt med parkering og terminalar både for 1 

persontransport og gods.  2 

¶ Styrkje arbeidet med å få til ei betre samordning mellom togtilbodet og annan kollektivtransport.  3 

¶ Elektrifisere gjenstående banestrekningar. 4 

¶ Starte planlegging av jernbane Narvik ï Tromsø. 5 

 6 

14.5.  ...til vanns og i lufta med...  7 

 8 

Sjø og luft er viktige ferdelsårer for transport av både gods og personar og til å knytte landet tettare 9 

saman. Skal vi oppnå målet om at vi skal ha ei spreidt busettjing og eit variert næringsliv over heile 10 

landet, må kommunikasjonane i luft og på sjøen vere gode. Oppretthalding av dagens flyplasstruktur og 11 

vidare utvikling av flytilbudet er viktig for å redusere reisetida mellom ulike delar av landet. Senterpartiet 12 

er opptatt av at og transportnæringa skal medverke til eit betre klima og flytting av meir gods frå bil til 13 

båt er eit viktig tiltak. Då trengs det gode overgangar mellom dei ulike transportmidla og ein godt utbygd 14 

infratruktur til sjøs. 15 

 16 

14.5.1.  Sjøfart 17 

 18 

Senterpartiet vil: 19 

¶ Auke andelen gassdrivne ferjer og skip. 20 

¶ Utvide perioden for ferjeavløysingsmidlar frå 15 til 20 år. Dette vil gjere det lettare å realisere ei 21 

rekkje vegutløysingprosjekt i distrikta. 22 

¶ Bygge Stad skipstunnel for å betre sjøvegskommunikasjonen og betre tryggleik i eit farleg 23 

havområde.  24 

¶ Styrke vedlikehaldet av sjøvegen med hamner, farleier, fyr og merketeneste. 25 

¶ Vidareutvikle dei nasjonale og regionale hamnene som logistikknutepunkt 26 

¶ Sikre ei god losteneste og ha gode elektroniske kart langs heile kysten. 27 

¶ Sikre at Hurtigruta framleis blir ei viktig transportåre langs kysten.  28 

¶ Sikre ei god bergingsteneste langs kysten. 29 

¶ Utarbeide ein handlingsplan for å overføre meir gods frå veg til bane og sjø, som legger til rette 30 

for heilskaplege transportløysningar. 31 

 32 

14.5.2.  Luftfart 33 

 34 

Senterpartiet vil: 35 

¶ Ha ein flyplasstruktur som sikrar et godt transporttilbod i heile landet. 36 

¶ Auke løyvingane til statleg kjøp av flytenester for å redusere billettkostnadene på det regionale 37 

nettet og sikre god kvalitet i høve storleik og kvalitet på fly, avgangar og tryggleik. 38 

¶ Sikre best mulig tryggleik og regularitet gjennom å betre innflygingsutstyret på flyplassane. 39 

¶ Innrette avgiftssystemet slik at det blir reell konkurranse i luftfarten samtidig som 40 

overkapasiteten vert redusert av miljøomsyn. 41 

¶ Sikre et godt tilbod på kortbanenettet når det gjeld flystorleik, kvalitet på flya, avganger og 42 

tryggleik. 43 

¶ Utviding av rullebanekapasiet må vurderast opp mot mål om reduserte klimagassutslepp og 44 

utgreijing av høgfartstbanenett mellom dei største byane (alternativ I) /utbetra 45 

jarnbanenett (alternativ II i kap. 14.4.) 46 

¶ Innføre ei global flyavgift til gode for FN-finansiering. 47 

 48 
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14.6.  Post og elektronisk kommunikasjon 1 

 2 

Ein heilskapleg politkk for infrastruktur inneber at vi også har ein god politikk for post og gjev folk høve 3 

til å ha gode kommunikasjonar over heile landet.  4 

 5 

Eit aukande breibandsbehov gjer at det tradisjonelle kopparnettet ikkje lenger held mål og Senterpartiet 6 

vil føre ein politikk som utnyttar dei høva som ny teknologi representerer. Framtidsretta 7 

breibandsløysningar basert på fiberkabel framstår som ei kritisk infrastrukturinvestering for nasjonen om 8 

Norge skal ta mål av seg til å verte ein leiande kunnskapsnasjon, og hindre framvekst av digitale 9 

klasseskillje basert på geografi og sosial tilhøyrsle. Senterpartiet ser dette på same måte som då det 10 

offentlege bygde ut straum- og telefontenester i helie landet.  11 

 12 

Senterpartiet vil: 13 

¶ At Posten skal vere eit statleg selskap. 14 

¶ Oppretthalde eit spreidd nett av poststader som sikrar private og næringslivet eit godt og 15 

likeverdig tilbod i sitt nærområde. 16 

¶ Sikre postombering alle kvardagar og like portotakstar over heile landet. 17 

¶ Byggje ut mobilnettet i område der folk bur og ferdast.  18 

¶ Byggje fiberbasert kommunikasjonsnett i heile landet og sørge for at bedrifter, offentlege 19 

institusjonar og alle husholdningar har tilgang til fiberbasert breiband i offentleg eige innan 2017 20 

og at marknaden skal nyttast aktivt i utbygginga. Det må etablerast offentlege støtteordningar i 21 

område der det ikkje er grunnlag for kommersielle tilbod. 22 

 23 

14.7.  Spørsmål til kapittel 14   24 

 25 

1. Er de samde i at det skal førast ein restriktiv bilpolitikk i byane med dei ulike tiltaka som komiteen har 26 

skissert? Har de framlegg til andre tiltak? 27 

  28 

2. Er de samde i at det må brukast alternative finansieringsmåtar som prosjektfinansiering for å få til 29 

vegprosjekt? Dersom det er andre måtar de ønskjer å gjere dette på, utdjup dette. 30 

  31 

3. Kva for alternativ støttar de under kapittel 14.4. om jernbane? Ønskjer de at vi skal utgreie og 32 

eventuelt planleggje og byggje høgfartsbane her i Noreg (alternativ I) eller skal ein heller bruke midlane 33 

til å ruste opp eksisterande jernbanenett (alternativ II)? 34 

  35 

4. Kva meiner de om punktet om planleggjing av jernbane på strekninga NarvikïTromsø? 36 

  37 

6. Kva for kommentarar har de til punktet om utbygging av fiberbasert kommunikasjonsnett i heile 38 

landet? Skal dette vere i offentleg eige? Om de er usamde, grunngjev dette. 39 

 40 

7. Andre kommentarar og konkrete endringsframlegg: 41 

42 
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15.   Næringspolitikk 1 

15.1.  Skaperlyst 2 

 3 

Mål 4 

Senterpartiet vil stimulere til initiativ og skaperlyst. Det skal være enkelt og meningsfylt å starte bedrifter 5 

og det skal lønne seg. Vi trenger utvikling av arbeidsplasser over hele landet og næringspolitikken skal 6 

bidra aktivt til at alle får mulighet til å realisere sine ideer. 7 

 8 

Forvaltning 9 

Senterpartiet vil ha en næringspolitikk som gjør at det startes nye bedrifter og at det også satses på 10 

eksisterende bedrifter. Det skal være enkelt å ta over bedrifter for å videreutvikle disse under stabile 11 

forutsetninger som gjør det attraktivt å være bedriftseier og legge ned arbeidsinnsats i bedriften. Norges 12 

rike naturressurser skal utnyttes på en bærekraftig måte som sikrer at disse også kan nyttes i 13 

verdiskaping i framtida.  14 

 15 

Fordeling 16 

Mulighetene for å skape skal være likeverdige. Alle som har en god idè og initiativ skal møte åpne dører 17 

og velvilje hos offentlige myndigheter. Mulighetene til å skaffe seg kunnskap og kapital til å drive 18 

nyvinning og verdiskaping skal ikke være forbeholdt de få, men være fordelt over hele landet og i hele 19 

befolkningen. 20 

 21 

Desentralisering 22 

Senterpartiet vil ha et godt fungerende næringsliv over hele landet. Bosted skal ikke være til hinder for 23 

skaperlyst. Et næringsliv med små og mellomstore bedrifter i sentrum gir bredde og variasjon i 24 

næringslivet og sikrer arbeidsplasser og verdiskaping også i framtida. Investering og satsing på 25 

infrastruktur er en grunnleggende del av en helhetlig næringspolitikk som har som mål å bidra til at folk 26 

kan realisere mulighetene der de bor. 27 

 28 

 29 

 30 

15.1.1.  En fortsatt sterk offentlig sektor 31 

 32 

Norge har sammen med de øvrige nordiske land en svært høy effektivitet, verdiskaping og 33 

omstillingsevne i økonomien, med en sterk offentlig sektor som sikrer arbeidstakernes rettigheter, 34 

nødvendig fordeling av samfunnsressursene og næringslivets frihet til omstilling og utvikling. 35 

Senterpartiets politikk bygger videre på dette; en sterk offentlig sektor er en forutsetning for et sterkt og 36 

vitalt næringsliv.  37 

 38 

Norge har lyktes godt med å legge til rette for et mangfoldig og sterkt næringsliv som konkurrerer med 39 

mange og på mange forskjelige markeder. Dette er gjort innenfor rammen av en samfunnsmodell som 40 

sikrer alle del i den velferden som skapes. Denne solidariske samfunnsmodellen ønsker Senterpartiet å 41 

bygge videre på fordi vi mener den totalt sett skaper de beste rammevilkårene for bedriftene og 42 

økonomien, og ikke minst for den enkelte av oss som medlemmer i samfunnet.  43 

 44 

 45 

 46 

 47 
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15.1.2.  Lavere skatter og avgifter for næringslivet 1 

 2 

Det er et mål for Senterpartiet å styrke norsk privat eierskap, investeringer og utvikling i næringslivet og 3 

å sørge for minst like gode rammevilkår for næringsvirksomhet her som i de land vi konkurrerer med. 4 

For å stimulere til investering og privat initativ er det viktig at det lønner seg å legge ned arbeid i egen 5 

bedrift og at vi stimulerer til å videreutvikle allerede ekstisterende bedrifter og arbeidsplasser. 6 

Senterpartiet vil ha gode og generelle skattevilkår for næringslivet som gir konkurransedyktighet 7 

internasjonalt. 8 

 9 

Formueskatt på arbeidende kapital er uheldig for norske eier- og gründermiljøer. Den reduserer 10 

incitamentene til innovasjon og nyskaping, virker konkurransevridende i forhold til investeringer fra 11 

utlandet og den må betales uavhengig av inntekt og likviditet. Videre favoriserer skatten investeringer i 12 

eiendomsobjekter med lav verdifastsettelse fremfor investeringer i bedrifter og næringsliv. Norge er ett 13 

av få land som fremdeles har formueskatt, og det eneste der den slår inn på et så lavt nivå og med så 14 

lav skjerming av næringskapital.  15 

 16 

Små og mellomstore bedrifter utgjør ryggraden i norsk næringsliv og gjør at vi har et variert næringsliv 17 

over hele landet. 2 av 3 norske bedrifter er familiebedrifter, de står for 40 prosent av verdiskapingen og 18 

de spiller en viktig rolle særlig i distriktene. En viktig strategi for næringsutvikling er å bygge videre på de 19 

arbeidsplassene som allerede eksisterer, dette er vel så viktig som å etablere nye. Arveavgiften har 20 

mange av de samme negative effektene som formueskatten. Den tapper bedrifter for kapital og gjør det 21 

vanskeligere for neste generasjon å overta. Dermed svekkes mulighetene for utvikling og vekst.  22 

 23 

Gebyrpolitikken er også en viktig del av næringspolitikken. Senterpartiet mener gebyrnedsettelser til 24 

fordel for næringslivet bør prioriteres og vil arbeide for at alle gebyrer overfor næringslivet bør basere 25 

seg på selvkostprinsippet. Det betyr at gebyrene ikke bør være høyere enn hva det koster å produsere 26 

tjenesten. Prinsippet bør også gjelde for transporttjenester. Dette vil medføre en betydelig 27 

kostnadsbesparelse for norsk næringsliv, ikke minst små ï og mellomstore bedrifter.  28 

 29 

Senterpartiet vil: 30 

¶ Fjerne formueskatten på arbeidende kapital og øke bunnfradraget. 31 

¶ Ha økning i bunnfradraget på arveavgiften og avskriving av arveavgiften med 20 prosent for 32 

hvert år man sitter med bedriften. På sikt ønsker Senterpartiet å fjerne arveavgiften for 33 

næringsvirksomhet. 34 

¶ Ha skattefrafrag for selvstendig næringsdrivende. 35 

¶ Ha redusert arbeidsgiveravgift i nystartede bedrifter i tre år. 36 

¶ Prioritere å fjerne snikskatter i form av gebyrer for næringslivet. Gebyrer skal baseres på 37 

selvkostpris. 38 

 39 

15.1.3.  Behov for mer arbeidskraft og kompetanse 40 

 41 

Allerede i dag er tilgangen på nok og riktig arbeidskraft en av næringslivets største utfordringer. For 42 

samfunnets del kommmer denne utfordringen til å bli større i fremtiden etterhvert som demografien 43 

endrer seg og det blir langt større behov for omsorgs- og helsetjenester. Skal velferdsnivået utvikles og 44 

opprettholdes kreves det derfor ikke bare penger, men også at det er mennesker nok i arbeide til både å 45 

løse de viktige fellesskapsoppgavene og å sikre velferdsnivået gjennom et effektivt og 46 

konkurransedyktig næringsliv.  47 

  48 

Etter Senterpartiets syn vil de viktigste tiltakene være å ta i bruk en så stor del av våre 49 

arbeidskraftsreserver som mulig, sikre god kunnskap og legge tilrette for en god og tilstrekkelig 50 
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arbeidsinnvandring. Senterpartiet mener det bør føres en bevisst politikk som oppmuntrer folk til å stå i 1 

arbeid. Det skal lønne seg å arbeide og det må stimuleres til å ta i bruk de arbeidskraftreservene som vi 2 

har i dag både gjennom skattesystem og gjennom tilrettelegging for den enkelte. Vi må ha incentiver 3 

som oppmuntrer folk til å ta i bruk den arbeidskapasiteten de besitter. Samtidig vet vi at mange 4 

innbyggere med innvandrerbakgrunn møter store hindringer i arbeidslivet fordi deres utdanning og 5 

arbeidserfaring ikke er fra Norge og derfor ikke anerkjennes. Samfunnet må nyttiggjøre seg de store 6 

ressursene som denne gruppen av innbyggere besitter. Anerkjennelse av kompetanse som ikke i ett og 7 

alt er norsk er avgjørende både for god integrering av innvandrere som allerede er her, og for at vi skal 8 

kunne tiltrekke oss nye arbeidstagere som landet har behov for. Videre er gode språkkunnskaper er 9 

avgjørende for integrering i det norske samfunnet, og vil ofte ha stor betydning for den enkeltes 10 

mulighet til å bidra på arbeidsplassen. Språkopplæringstilbudet til arbeidstagere og arbeidssøkere som 11 

ikke har norsk som morsmål må bli styrket, og være uavhengig av hva som er den enkeltes grunnlag for 12 

opphold i Norge. 13 

 14 

Impulser utenfra, enten i form av arbeidsinnvandrere eller internasjonal arbeidserfaring hos våre 15 

arbeidstagere bringer landet fremover økonomisk, kunnskapsmessig og kulturelt. Gjennom at norske 16 

arbeidsplasser gjenspeiler en internasjonal omverden blir næringsliv og kunnskapsinstitusjoner bedre i 17 

stand til å nyttiggjøre seg impulser utenfra. Som samfunn er og vil vi være avhengige av å lykkes med 18 

en fornuftig arbeidsinnvandring.  19 

 20 

Arbeidsinnvandringen krever også at myndighetene holder et våkent øye på lønns- og arbeidsvilkårene 21 

i de mest aktuelle bransjene for å hindre sosial dumping.  Dette gjelder særlig for ufaglærte arbeidere.  22 

Et sterkt arbeidstilsyn, et aktivt politi og styrking av Skatteetaten er forutsetninger for dette. 23 

Allmenngjøringen av tariffavtaler har fungert godt der den er innført, og sikrer de ansatte en anstendig 24 

lønn. 25 

 26 

Senterpartiet vil: 27 

¶ Åpne landet for innvandring vi trenger ved å bedre ordningene for godkjenning av utdanning fra 28 

utlandet og gjøre det enkelt å få arbeids- og oppholdstillatelse. 29 

¶ Styrking av tilsynsmyndigheter. 30 

¶ At ansettelse i norsk bedrift skal være tilstrekkelig grunnlag for å få arbeids- og 31 

oppholdstillatelse.  32 

¶ At utenlandske studenter som har tatt høyere utdanning i Norge bør gis rett til arbeidstillatelse i 33 

fem år etter fullført utdannelse.  34 

¶ Styrke det internasjonale arbeidet og fokuset ved våre universiteter ytterligere.  35 

¶ Innføre jobbsøkervisum slik at folk fra land utenfor EØS-området lettere kan søke jobb i Norge. 36 

¶ Endre vurderingsgrunnlaget for søknader om arbeidstillatelse som faglært/spesialist, slik at 37 

kompetansekravet i større grad fastsettes av arbeidsgiver.  38 

 39 

15.1.4.  Mer forskning, utvikling og innovasjon i norsk næringsliv 40 

 41 

Kompetanse og forskning er avgjørende for at Norge skal hevde seg i den internasjonale konkurransen. 42 

Per dags dato er ikke Norge et attraktivt nok land for å tiltrekke høy kompetanse fra utlandet i stor nok 43 

grad, verken til bedrifter eller utdanningsinsitutsjoner. Dette er et av de viktigste innsatsområdene for vår 44 

verdiskapings- og nyskapingsevne på sikt. Vi må derfor vurdere flere og sterkere virkemidler for å styrke 45 

forsknings- og utdanningsinstitusjonenes, bedriftenes og det offentliges evne til å rekruttere og beholde 46 

internasjonal kompetanse. Det er avgjørende at Norge er attraktivt som studie- og arbeidssted for de 47 

beste studentene og den internasjonale spisskompetansen. Det er også viktig at bedrifter oppmuntres 48 

på ulike måter til å videreutdanne arbeidsstyrken og utvikle kompetanse. I bunnen må det ligge et 49 
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utdanningsløp fra grunnskole til universitet som framhever betydningen av kunnskap og hvor et stilles 1 

tydelige krav og forventninger.  2 

  3 

Næringsrettet forskning og kommersialisering av forskningsresultater må gis prioritet. Vi må ha sterk 4 

offentlig satsing på forskning, men samtidig dra med næringslivet i høyere grad for å øke 5 

forskningsinnsatsen, særlig i små og mellomstore bedrifter. I tillegg må offentlig sektor utnyttes bedre til 6 

å fremme nyskaping. Offentlig sektor har stort potensiale til å bidra til økt innovasjon gjennom sin 7 

virksomhet. Dette kan skje gjennom bevisst tenkning ved innkjøp og anskaffelser, økt konkurranse og 8 

anbud. 9 

 10 

De små og mellomstore bedriftene har ikke egne forskningsavdelinger og den offentlige innsatsen mot 11 

næringslivet i forskningsøyemed må først og fremst rettes mot denne målgruppen. SkatteFunn har vist 12 

seg å være et godt virkemiddel, og Senterpartiet mener at denne ordningen må videreføres som en 13 

skatteordning og videreutvikles slik at flere tar den i bruk. SkatteFunn må innrettes slik at også mindre 14 

bedrifter greier å nyttiggjøre seg ekstern forskerkompetanse for nyskaping og kompetanseutvikling i 15 

bedriften og lokalsamfunnet. Universiteter og høyskoler må i sterkere grad premieres for fruktbart 16 

samarbeid med næringslivet, og det må finnes gode og sterke forskningsmiljøer i alle landsdeler hvor 17 

det stimuleres til samarbeid med bedriftene. 18 

 19 

Senterpartiet vil: 20 

¶ Styrke bedriftenes incentiver til å heve kompetansen til arbeidsstyrken gjennom skatte- og 21 

avgiftssystemet. 22 

¶ Tiltrekke internasjonal forskerkompetanse gjennom en utdanningspolitikk som setter 23 

kunnskapskrav fra grunnskole til universitet. 24 

¶ Stimulere til mer FoU-aktivitet i næringslivet i samarbeid med det offentlige. 25 

¶ Fjerne arbeidsgiveravgiften i 3 år for nyetablerte kunnskapsbedrifter. 26 

¶ Premiere kommersialisering av forskning. 27 

¶ Gi skattefradrag til personer som investerer i nyetablerte kunnskapsbedrifter. 28 

 29 

15.1.5.  Forenkling 30 

 31 

Forenkling for næringslivet er et viktig og riktig grep i næringspolitikken og bør videreføres med større 32 

trykk. Kostnader knyttet til å oppfylle offentlige krav beløper seg til titalls milliarder kroner for bedriftene. 33 

Innrapportering og kostnader er særlig tyngende for små og mellomstore bedrifter og tar ressurser som 34 

heller bør benyttes til videre utvikling og verdiskaping. Senterpartiet tar til orde for en målsetting om å 35 

redusere kostnadene bedriftene har til offentlige krav med 20 prosent. I tillegg må det has et større 36 

fokus på hvilke kostnader det blir for bedriftene ved nye krav og lovendringer. Offentlige myndigheter 37 

må selv komme med flere forslag til forenkling ved å gå gjennom egne virksomheter.  38 

 39 

Senterpartiet vil: 40 

¶ Redusere bedriftenes administrative kostnader knyttet til offentlige lover og forskrifter med 20 41 

prosent innen 2013.  42 

¶ Fortsette utredningsarbeidet ved at alle statlige etater og insitusjoner med sikte på å komme 43 

fram til forenklingsgrep på hvert felt og trekke med næringslivet i arbeidet med forenkling. 44 

¶ At hver ny lovendring som vedrører bedrifter skal konsekvensutredes med hensyn til 45 

administrative endringer for bedriftene. 46 

¶ Forenkle regnskaps-, og rapporteringskrav for små og mellomstore bedrifter. 47 

¶ Fjerne revisjonsplikten for små bedrifter. 48 

¶ At næringslivet ikke skal innrapportere samme opplysninger til det offentlige mer enn en gang. 49 

¶ Utvikle AltInn til å bli en samlet kommunikasjonskanal mellom næringslivet og det offentlige. 50 
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¶ Forenkle prosessen ved bedriftsetablering. 1 

 2 

15.1.6.  Reiseliv 3 

 4 

Reiselivsnæringen er stor i Norge, og har potensiale for ytterligere vekst. Dette er ei viktig næring for 5 

distriktene og kan være en stor bidragsyter til å skape nye arbeidsplasser over hele landet. Vi har gode 6 

forutsetninger for å løfte denne næringa ytterligere og utvikle næringa i samarbeid med andre næringer. 7 

Det unike norske kulturlandskapet er en viktig faktor for opplevelsen av Norge som turistmål. Reiseliv og 8 

landbruk har slik en felles interesse i å opprettholde kulturlandskapet gjennom aktiv bruk. I tillegg er 9 

geoturisme et kommende satsingsområde hvor kommuner og fylker med vernede områder har 10 

muligheter til å knytte arbeidsplasser til vern av natur.  11 

 12 

Senterpartiet vil: 13 

¶ Fortsette satsingen på reiseliv som et nasjonalt prioritert område i næringspolitikken. 14 

¶ Arbeide for at det utvikles reislivsarbeidsplasser i tilknyttning til vernede områder. 15 

¶ Styrke satsinga på Hurtigruta og den norske kysten som turistmål. 16 

¶ Føre en landbrukspolitikk som videreutvikler reislivsnæringa gjennom å ta vare på 17 

kulturlandskapet og legge til rette for mat- og kulturopplevelser. 18 

¶ Stimulere til utvikling av flere reiselivsdestinasjoner. 19 

¶ Ha mer kunnskap om og forskning om geoturisme som framtidig reiselivsnæring. 20 

 21 

15.1.7.  Maritime næringer 22 

 23 

Den maritime næringa har hatt stor betydning i norsk industri og næringliv og har omfatter en bredt 24 

spekter av ulike store og mindre bedrifter som både har et mangfold av tjenester og produkter. 25 

 26 

Den norske maritime næring er globalt ledende, konkurransedyktig ute og hjemme og er lokalisert i 27 

Norge hovedsakelig av kompetansemessige grunner. Norske maritime bedrifter er verdensledende 28 

teknologisk. Senterpartiet vil understreke den sterke kompetansemessige avhengighet innen næringen.  29 

 30 

I en situasjon med økende global konkurranse er det maritime næringsmiljøet ett av de områdene der 31 

Norge har best forutsetninger for å styrke sin posisjon ytterligere, og der mulighetene for sysselsetting 32 

og verdiskaping også i framtida er lovende.  33 

 34 

Senterpartiet mener det er viktig å opprettholde en stor handelsflåte og et bredt maritimt næringsmiljø i 35 

norsk eie, med tettest mulig bånd til Norge. Derfor er partiet en forkjemper for stabile og langsiktige 36 

rammevilkår, som ikke er vesentlig forskjellig fra det vi finner i andre land.  37 

 38 

Viktig for en slik strategi er at vi ligger foran når det gjelder å ta i bruk ny teknologi. Forholdene må for 39 

eksempel legges til rette for effektiv informasjonsutveksling og omlasting av gods i havnene.  40 

 41 

Senterpartiet vil: 42 

¶ Bruke utviklingskontrakter og utforming av standarder og regler aktivt for å bidra til nyskaping i 43 

næringen. 44 

¶ Miljødifferensiere skipsfartens avgifter og gebyrer. 45 

¶ Satse sterkere på maritim rekruttering og kompetanseheving hos eksisterende sjøfolk. 46 

¶ Sikre norske sjøfolks konkurransedyktighet gjennom nettolønn som sjøfolk i Europa ellers. 47 

¶ Arbeide for en internasjonal beskatning av skipsfartsnæringen på sikt. En miljøskatt organisert i 48 

FN-regi er et aktuelt sted å begynne.  49 

¶ Innføre verftsstøtte og garantiordninger for skipsverftene som i konkurrentland. 50 
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¶ Sikre skatteordninger på linje med etablert internasjonal praksis.  1 

¶ Utvikle gode finansieringsordninger for maritime eksportprodukter. 2 

¶ I samarbeid med nÞringen vurdere ¬ etablere òmßllposeordningerò for skipsverft, med sikte p¬ 3 

å redusere overkapasiteten i næringen. 4 

¶ Satse mer på rekruttering av ungdom til skipsbyggingsindustrien, gjennom aktiv rekruttering i 5 

skolene, lærlingordningene og andre stimuleringstiltak. 6 

 7 

15.1.8.  Nordområdepolitikk 8 

 9 

Senterpartiet er svært opptatt av å videreutvikle den nordlige landsdelen. Nord-Norge har stort 10 

potensiale når det gjelder næringsliv og er viktig for forvaltning av de rike naturressursene. Ikke minst er 11 

nordområdene av internasjonal betydning og vi må sikre at landsdelen får utnyttet sitt potensiale. 12 

 13 

Senterpartiet vil: 14 

¶ Etablere et telemedisinsk senter med tanke på å tjene regionen på tvers av landegrensene. 15 

¶ Styrke forskning på arktisk jordbruk. 16 

¶ Styrke det regionale initiativ for havvindkraft. 17 

¶ Begrense seismikk i området. Seismikkskyting skal skje i forståelse med 18 

fiskeriorganisasjonene, i samarbeid med Havforskningsinsituttet og basert på god kunnskap og 19 

konsekvensvurdering. 20 

¶ Fullføre kartlegging av havområdene, spesielt rundt Bjørnøy og Svalbard 21 

¶ Øke forskningen på seismikk og dens effekter på fisk og yngle- og gyteområder. 22 

¶ Styrke reiselivssatsinga i Nord-Norge. 23 

 24 

15.9.  Industripolitikk 25 
 26 

For Senterpartiet er det viktig at industrien skal ha konkurransedyktige vilkår i Norge. Industrien 27 

representerer ofte hjørnesteiner i lokalsamfunnene og står for et stort antall arbeidsplasser og 28 

verdiskaping i distriktene. For å beholde og videreutvikle den kunnskap og kompetanse bedriftene står 29 

for er det viktig med stabile og forutsigbare rammebetingelser og et fornuftig skatte- og avgiftsnivå.  30 

I tillegg må vi gjennom kompetansetiltak og gründerpolitikk evne å skape muligheter for nye 31 

etableringer. Mangfold - fra små mekaniske verksteder til stor prosessindustri kompletterer hverandre 32 

på en god måte.  33 

  34 

Industrien er bygd opp rundt tilgangen til naturressursene. Fortsatt vil naturressursene være 35 

grunnleggende for videre utvikling og drift. Gode rammevilkår for råvareleverandører samt god offentlig 36 

infrastruktur er vesentlig for å utvikle industrien videre.  37 

 38 

Senterpartiet vil: 39 

¶ Holde trykk på videreutvikling av teknologikompetansen knyttet til fangst- og lagring av CO2. 40 

¶ Ta i bruk gass til innlands-produksjon. 41 

¶ Videreutvikle et ònytt industrikraftregimeò. 42 

¶ Har en sterk primærnæring som leverandør til næringsmiddelindustrien. 43 

¶ Sørge for langsiktige og gode rammevilkår for industrien. 44 

¶ Styrke satsingen på infrastruktur. 45 

 46 

47 
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15.2.  Ny giv for norsk landbruksproduksjon 1 

 2 

Mål 3 

Landbruket skal være Norges bidrag til en global matvaresikkerhet. Landbruket skal bidra til produksjon 4 

av fornybar energi på ressurser og arealer som ikke er egnet til matproduksjon. Sammen med 5 

forbrukernes ønsker om kvalitet, mangfold og variasjon og et internasjonalt markeds behov for 6 

nisjeprodukter, er dette bondens samfunnsoppdrag. Norsk landbruk skal være med å danne grunnlag 7 

for utvikling og bosetting i Distrikts-Norge.  8 

 9 

Forvaltning 10 

Norsk landbruk skal være en langsiktig og bærekraftig næring som tar miljøutfordringene på alvor.  11 

Norge har knapphet på jordressurser og det må føres en restriktiv jordvernpolitikk.  For å sikre at 12 

landbruksressursene forvaltes til beste for å sikre produksjon og sysselsetting på bygdene, er bo- og 13 

driveplikt til landbrukseiendom er viktige virkemidler. 14 

 15 

Fordeling 16 

Utnyttelse av produksjonsressursene i Norge forutsetter bruk av landbrukspolitiske virkemidler for å 17 

fordele produksjons- og inntektsmuligheter mellom små og store bruk og mellom flatbyger, fjordbygder 18 

og fjellbygder.   Samarbeidet mellom myndighetene og landbruksnæringen gjennom jordbrukets 19 

avtaleverk og gjennom samvirkets rolle som markedsregulator, er viktig for å ivareta samfunnets mål i 20 

landbrukspolitikken. 21 

 22 

Desentralisering 23 

Landbrukspolitikken skal bygge på en desentralisert eiendomsrett hvor enkeltindividets råderett styrkes. 24 

Privat eiendomsrett skal være et gode for de mange og ikke en eksklusiv rett for de få.  Senterpartiet ser 25 

på vernet om grunneiernes rettigheter som viktig for å bevare og utvikle næringspotensialet i landbruket. 26 

 27 

 28 

 29 

15.2.1.  Ny giv for norsk landbruk! 30 

 31 

De internasjonale markedene for matvarer og energi er dramatisk endret i løpet av de siste årene.  32 

Overproduksjon, billig fossil energi og lave matpriser er erstattet av knapphet og store svingninger i 33 

prisene på mat og andre råvarer.  Utviklingen skyldes både befolkningsvekst, økende velstand i store 34 

deler av verden og en massiv satsing på bioenergi.  Klimautfordringen bidrar til å forsterke usikkerheten 35 

rundt framtidig matproduksjon. Klimaendringer og mer ekstremvær gjør det mer krevende og drive 36 

landbruksproduksjon og øker risikoen for global avlingssvikt.  37 

 38 

For å fø en fortsatt voksende befolkning i verden må jordbruksproduksjonen økes kontinuerlig.  39 

Økningen må skje på en måte som ikke forsterker miljø og klimaproblemene. I en slik situasjon er det 40 

avgjørende at alle land tar vare på og utnytter sitt jordbruksareal.  Bare ved å holde et høyt 41 

jordbruksareal i drift, kan vi redusere risikoen for at regional avlingssvikt skal få dramatiske effekter på 42 

matprisene. Spredning av produksjonen på et stort areal vil også grunnlaget for en mer miljøvennlig 43 

produksjon. 44 

 45 

Norge må ta sin del av dette ansvaret for en sikker matproduksjon. Landbrukets ansvar som 46 

matprodusent vil i framtida bli viktigere og viktigere.  Samtidig må vi opprettholde landbrukets 47 

produksjon av andre velferdsgoder. Denne erkjennelsen vil bety en ny giv for norsk landbruk! 48 

 49 
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Norsk landbruks viktigste oppgave framover er å produsere trygg og ren mat og gjennom dette sikre at 1 

Norge tar sin del av ansvaret for internasjonal matvaresikkerhet. Norsk jordbruk har ulemper knyttet til 2 

klima og arrondering som gjør at en i en normalsituasjon ikke kan konkurrere prismessig med de store 3 

eksportlanda. For å opprettholde og videreutvikle vår landbruksproduksjon er det avgjørende at vi 4 

beholder et sterkt importvern. 5 

 6 

Det norske landbruket produserer varer til et skjermet nasjonalt marked.  Landbrukspolitikken må derfor 7 

i all hovedsak være basert på nasjonale ordninger og nasjonale retningslinjer.  Norges Bondelag og 8 

Norsk Bonde- og Småbrukarlag har en avtalefestet rett til å forhandle om næringas rammevilkår.  En 9 

nasjonal landbrukspolitikk utarbeidet i nært samarbeid med næringsutøverne gir det beste grunnlaget 10 

for en målrettet og effektiv næringspolitikk. 11 

 12 

Senterpartiet vil: 13 

¶ Opprettholde et sterkt importvern. 14 

¶ Etablere ett års beredskapslager for matkorn. 15 

¶ Aktivt bruke markedet og prismekanismen for å sikre at landbrukets produksjon blir stor nok til å 16 

dekke etterspørselen i Norge. 17 

¶ Opprettholde jordbruksavtalesystemet og et tett samarbeid mellom staten og 18 

næringsorganisasjonene.  19 

¶ At hovedtrekkene i landbrukspolitikken må utformes gjennom nasjonale ordninger. 20 

 21 

15.2.2.  Stoppe nedbygging og gjengroing av jordbruksarealer og utmarksbeiter  22 

 23 

Kun 3 prosent av det norske landarealet er dyrket mark og selvforsyningsgraden på mat er bare 50 24 

prosent. Dette gir oss et spesielt ansvar for å sikre de begrensede ressursene vi har. 25 

 26 

Likevel ser vi at gode jordbruksareal i bynære strøk bygges ned og at marginale jordbruksareal går ut av 27 

drift.  Færre beitedyr og flere rovdyr betyr også at en stadig mindre del av utmarka og kulturlandskapet 28 

beites og dermed gror igjen.  Dette reduserer produksjonsevnen og fører til at vi må importere en 29 

økende mengde mat- og fôrvarer. I tillegg forringes et verdifullt kulturlandskap.    30 

 31 

Senterpartiet vil gi matjord et langt sterkere vern mot utbygging enn i dag. Senterpartiet kan ikke 32 

akseptere at mark det har tatt generasjoner å rydde, gror igjen i løpet av noen få tiår, som en følge av 33 

endrede rammebetingelser for landbruket 34 

 35 

Senterpartiet vil: 36 

¶ Føre en restriktiv jordvernpolitikk  37 

¶ Sikre lønnsom drift også på mer marginale jordbruksareal gjennom differensierte virkemiddel 38 

¶ Gi økt stimulans til beiting for å høste fôrressursene i utmarka og bevare kulturlandskapet.  39 

¶ Hindre tap av formell eller reell beiterett i utmark som følge av rovviltpolitikken. 40 
 41 

15.2.3.  Økt lønnsomhet 42 

 43 

Mulighet for gode inntekter for dyktige bønder er avgjørende for rekrutteringen til og framtida for 44 

landbruksnæringen. Uten tilstrekkelig lønnsomhet er det verken mulig å opprettholde produksjonen eller 45 

oppfylle andre landbrukspolitiske mål.  Senterpartiet vil arbeide aktivt for å sikre landbruksnæringen 46 

rammevilkår som gjør næringa til en attraktiv arbeidsplass for nye generasjoner.  Dette forutsetter at 47 

næringsutøvene i landbruket har samme mulighet til inntekt og velferdsordninger som andre grupper i 48 

samfunnet. 49 

 50 
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Et moderne landbruk er kapitalkrevende og det er et løpende behov for å investere. Senterpartiet vil 1 

arbeide for en ny investeringsordning som kan bidra til rekruttering i jordbruket. Nye utøvere må få 2 

anledning til å vedlikeholde det produksjonsapparatet som gården utgjør. Det må også gis økt støtte til 3 

investeringer for å oppfylle lover og forskrifter knyttet til jordbruksdrift, og til utvikling av alternative drifts- 4 

og inntektsmuligheter. Senterpartiets forslag her er et alternativ til investeringsordninger som er knyttet 5 

til struktur. Tilpasningen i jordbruket styres i hovedsak gjennom prisuttak på jordbruksproduktene og 6 

overføring av middel over statsbudsjettet.  Pris skal sikre volum mens budsjettstøtte hovedsakelig skal 7 

sikre fordeling og ressursutnyttelse. Senterpartiet vil ikke gi støtte til ordninger som kan forsterke 8 

stordrift og føre til ny overproduksjon. 9 

 10 

Samdrift er en av flere mulige samarbeidsløsninger i jordbruket.  11 

Alternativ tekst I: 12 

Samdrifter i melkeproduksjon skal ha samme vilkår som enkelt bruk av samme driftsomfang.  13 

Alternativ tekst II: 14 

Samdrifter i melkeproduksjon skal ha inntektsmuligheter som enkeltbruk med samme 15 

driftsomfang 16 

 17 

Gartneri- og hagebruksnæringen er en viktig del av det norske landbruket og representerer et vesentlig 18 

bidrag til verdiskapingen. Næringen er ikke minst en viktig faktor i distriktslandbruket. Det er viktig å 19 

sikre tilstrekkelige ressurser til effektive kontrolltiltak både ved import og norsk produksjon for å hindre at 20 

norsk plantehelse svekkes. 21 

 22 

Senterpartiet vil redusere avgiftsbelastningen på næringen og arbeide for en forenkling i forhold til det 23 

regelverket landbruket må forholde seg til.  24 

 25 

Jordbrukets mulighet til å regulere jordbruksmarkedene er avgjørende for å opprettholde lønnsomheten 26 

i perioder med svingende produksjon og etterspørsel.  Senterpartiet legger vekt på å videreføre en 27 

samvirkebasert markedsregulering. 28 

 29 

Senterpartiet vil: 30 

¶ Styrke inntektsmulighetene kraftig for alle yrkesutøvere i jordbruket.  Gevinsten av å drive 31 

stadig mer effektivt må beholdes i næringa. 32 

¶ Fortsatt bruke skatt aktivt for å styrke økonomien i jordbruket. Regelverket for beregning av 33 

jordbruksinntekt må endres slik at all inntekt knyttet til utnyttelse av gårdens ressurser regnes 34 

inn som jordbruksinntekt.  35 

¶ Øke avskrivningssatsen for jordbruksbygg og driftsløsøre. 36 

¶ Gjeninnføre fradragsrett for vedlikehold av våningshus. 37 

¶ Innføre en ny investeringsordning som kan bidra til rekruttering i jordbruket 38 

¶ At melkekvoter som går ut av produksjon skal fordeles til aktive brukere og at kvotene således 39 

ikke skal være fritt omsettelige. Målet må være å styrke et bruks inntektsgrunnlag med basis i 40 

eksisterende produksjonskapasitet. 41 

¶ Grunneiers mulighet til å utnytte jakt og fiskerett som næringsgrunnlag skal ikke begrenses av 42 

unødvendige regler kontroll eller prisregulering. 43 

¶ Gartneri- og hagebruksnæringen må sikres energi til konkurransedyktig pris. 44 

¶ Sikre at jordbrukets rett til og ansvar for markedsreguleringen. Matvaremarkedet må 45 

organiseres slik at primærprodusentenes markedsmakt styrkes.  46 

¶ Bøndene må sikres muligheter for ferie og fritid på linje med andre yrkesgrupper. 47 

Velferdsordningene i landbruket må utvikles og forbedres og avløserordningen styrkes. 48 

 49 

 50 
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15.2.4.  Miljøvennlig landbruk  1 

 2 

Miljø- og klimautfordringene blir stadig tydeligere. Landbrukets viktigste rolle i klimapolitikken er å dekke 3 

befolkningens behov for mat. Landbruket har likevel også et ansvar for å utvikle seg i stadig mer 4 

bærekraftige retning.  En bred oppslutning om norsk landbruk baseres på at landbruket selv aktivt 5 

arbeider for å begrense negative miljøkonsekvenser. Landbruket har også en viktig rolle for å 6 

frambringe miljøvennlig og fornybar bioenergi med utgangspunkt i de arealer og ressurser som ikke er 7 

egnet til matproduksjon. Denne rollen vil bli tydeligere framover. 8 

 9 

Forbrukerne må også ha tillit til at norsk mat er produsert med helse- og miljøvennlige metoder og tar 10 

hensyn til dyrenes velferd. Senterpartiet vil støtte tiltak som fører til at dyr kan leve mest mulig i samsvar 11 

med sin naturlige atferd og sine biologiske behov. Senterpartiet vil bekjempe dyremishandling.  12 

 13 

Senterpartiet vil: 14 

¶ Øke mat- og fôrproduksjon basert på norske ressurser for å redusere behovet for transport av 15 

importerte varer. 16 

¶ Støtte opp under produksjon av bioenergi basert på ressurser og arealer som ikke kan nyttes til 17 

matproduksjon. 18 

¶ Stimulere miljøvennlige driftsformer og styrke kunnskapsformidlingen om økologisk produksjon. 19 

¶ Støtte utvikling og utprøving av teknologi som kan gi miljøgevinster i landbruket. 20 

¶ Målrette bevilgningene over statsbudsjettet for å oppfylle mål om miljøvennlig produksjonsmåte, 21 

ressursbruk, produksjonsfordeling og andre fordelingspolitiske målsettinger 22 

 23 

15.2.5.  Sikre matmangfold og spre matglede   24 

 25 

En mangfoldig matproduksjon gir både økt matglede for forbrukerne og nye inntektsmuligheter for 26 

landbruket. Mat og mattradisjoner er også en viktig formidler av norsk kultur og bidrar til å styrke vår 27 

identitet. Senterpartiet vil oppmuntre til nisjeproduksjon og salg av gårdsmat gjennom mindre byråkrati. 28 

 29 

Senterpartiet vil:  30 

¶ Sikre lokale mattradisjoner og utvikling av nisjeprodukter for å øke verdiskapingen i 31 

bygdesamfunn. 32 

¶ Ha statlig finansiering av tilsyn, prøvetaking, kontroll og godkjenning for småskala 33 

matproduksjon i en oppbyggingsperiode. 34 

¶ Oppmuntre til samarbeidsordninger for salg av gårdsmat direkte til forbruker, til utnytting av 35 

utmarksressurser og til kulturlandskapspleie. 36 

 37 

15.2.6.  Ta hele landet i bruk 38 

 39 

Landbruket har en avgjørende rolle for å sikre bosetting og verdiskaping i hele landet.  Samtidig er 40 

utnytting av hele landet en forutsetning for at landbruket skal kunne oppfylle produksjonsmål på en 41 

miljøvennlig måte. Landbruk er en viktig lokaliseringsfaktor for næringsvirksomhet. Ønsket om å drive 42 

landbruk er også en viktig drivkraft for mange unge som flytter tilbake til bygda etter endt utdannelse. 43 

 44 

Senterpartiet ønsker å utnytte landbruket aktivt i distriktspolitikken. Den regionale arbeidsdelingen i 45 

kanaliseringspolitikken må videreføres. Fraktordningene og prisnedskrivingstilskudd på korn sikrer 46 

noenlunde samme vilkår for produsenter i ulike deler av landet og er viktig for å opprettholde 47 

lønnsomheten i utkantene 48 

 49 
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Norsk jordbruk er og vil bli et småskala landbruk i europeisk målestokk. Store deler av landet har en 1 

topografi som ikke gjør det mulig med stordrift. For å opprettholde driften på disse arealene er det 2 

avgjørende med differensierte virkemiddel som sikrer lønnsomhet også på mindre driftsenheter.  I andre 3 

deler av landet ligger det fortsatt til rette for effektivisering. Teknologisk utvikling gir effektivisering og 4 

redusert arbeidsforbruk men gjør samtidig disse enhetene stadig mer kapitalavhengige og sårbare for 5 

økte kapitalkostnader eller prissvingninger 6 

 7 

Senterpartiet ønsker en mangfoldig bruksstruktur med både heltids og deltidsbruk i kombinasjon med 8 

tileggsnæringer eller arbeid utenom bruket. 9 

 10 

Viktige virkemidler i en helhetlig landbrukspolitikk som har som mål å ha et levedyktig landbruk over 11 

hele landet, er å sikre den private eiendomsretten og sikre bosetting. Utmarksarealene er en del av 12 

produksjonsgrunnlaget i bygdene. Grunneiernes eiendomsrett og forvalteransvar skal ligge fast. Jorda 13 

skal drives. Den som eier jord har en klar forpliktelse til at arealene utnyttes og jorda eller ressursene 14 

skal eies lokalt. Lokalt eierskap gir best sikkerhet for at jorda benyttes til lokalsamfunnets beste, det gir 15 

mindre konflikter og bidrar til at en større del av verdiskapningen forblir lokalt.  Lovverket må brukes 16 

aktivt for å oppnå målene. 17 

 18 

Senterpartiet vil: 19 

¶ Føre en aktiv strukturpolitikk spesielt i områder hvor landbruket er avgjørende for bosettingen   20 

¶ Øke innsatsen for bosetting gjennom distriktsdifferensiert driftstillegg 21 

¶ Sette en øvre grense for hvor store samlede tilskudd som kan tilføres det enkelte bruk.  22 

¶ Fastholde konsesjonsgrensene i fjørfe og svineproduksjon for å motvirke overproduksjon.  23 

¶ Sikre utvikling av tilleggsnæringer til erstatning for de arbeidsplassene som forsvinner fra 24 

primærlandbruket. 25 

¶ Opprettholde den regionale arbeidsdelingen gjennom kanaliseringspolitikken og sikre 26 

rammebetingelsene for de områdene i landet som bare kan dyrke gras  27 

¶ Styrke ordninger for utjevning av fraktkostnader 28 

¶ Differensiere tilskuddsordninger og forsterke innsatsen i de områder som er truet av 29 

nedlegging. 30 

¶ Ha en strengere praktisering av boplikten.  31 

¶ At eiendomsretten til jord og skog fortsatt skal være personlig. 32 

¶ Opprettholde hovedelementene i odelsloven for å sikre at ressursene blir forvaltet i et langsiktig 33 

perspektiv.  34 

 35 

Til diskusjon: 36 

Alternativ I: 37 

¶ Opprettholde prisreguleringsbestemmelsene ved salg av landbrukseiendom. 38 

Alternativ II: 39 

¶  Erstatte prisreguleringsbestemmelsene ved salg av landbrukseiendom med styrket bo- 40 

og driveplikt. 41 

 42 

¶ Gjøre det enklere å fradele hus og tomter fra landbrukseiendommer utenom pressområder. 43 
 44 

15.2.7.  God skogskjøtsel er godt miljøvern 45 

 46 

Skogbruket og foredlingsindustrien i tilknytning til dette er en av Norges viktigste eksportnæringer, og et 47 

område vi har kommet langt på. Det er et stort potensiale for ytterligere avvirkning og verdiskaping i 48 

norske skoger, særlig i forbindelse med utvikling av fornybar energi. En fornuftig forvaltningspolitikk 49 

knyttet til skog og utmarksressurser er viktig for at dette skal kunne skje i framtida.  50 
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Det tar 100 år å bygge opp en skog, slik at alle generasjoner framover kan høste et likeverdig utbytte av 1 

skogens ulike verdier. Det skal imidlertid til bare noen få år uten tilstrekkelige investeringer i skogen, før 2 

det sterkt reduserer det potensielle utbyttet for framtidige generasjoner. Fordi avkastningen av 3 

investeringer i skogen kommer flere generasjoner fram i tid, holder det ikke alene å legge 4 

privatøkonomiske prinsipper til grunn. Det må være en nasjonal interesse å bidra til å gjennomføre 5 

investeringer som er samfunnsøkonomisk lønnsomme, som f.eks. planting og ungskogpleie. 6 

Senterpartiet vil gjeninnføre offentlige tilskudd til planting og intensivere arbeidet med ungskogpleie og 7 

tynning. 8 

 9 

Skogbruket har tradisjonelt vært en produksjonsorientert næring, med fokus på volum og med liten 10 

bearbeidingsgrad for mange produkter. Framtidas skogbruk bør i større grad tuftes på hvilke muligheter 11 

som ligger i økt bearbeidingsgrad, nye produkter og nye markeder. Skogbruket er i dag en av Norges 12 

største landbaserte eksportnæringer. Norge har biologiske muligheter til på sikt å doble næringas 13 

omfang. Myndighetene bør stimulere til mer aktiv markedsføring av skognæringa og dens produkter. 14 

Det er viktig å videreutvikle og bevare de skogfaglige utdanningsløpene for å ivareta dette, samt 15 

rekrutteringen til næringen i framtida. For å videreutvikle skogindustrien ønsker Senterpartiet en 16 

målrettet satsing som kombinerer lønnsomhet, miljøhensyn og framtidig ressursgrunnlag.  17 

 18 

Utmarksarealene er en del av produksjonsgrunnlaget i bygdene. Grunneiernes eiendomsrett og 19 

forvalteransvar skal ligge fast. Der staten er grunneier, må lokalsamfunnet ha førsteretten til bruk. 20 

Friluftsloven må fortsatt sikre allmennheten rett til fri ferdsel i utmark og adgang til å plukke sopp og 21 

bær. Organisert kommersiell virksomhet på annen manns grunn er derimot ikke en del av 22 

allemannsretten.  23 

 24 

Jakt, fiske og andre former for opplevelsesproduksjon må utvikles i samarbeid med andre næringer 25 

innen bygdeturisme. Friluftsliv i utmarksområdene må ved samarbeid og kontrolltiltak legges til rette slik 26 

at flest mulig får del i naturopplevelsene. Senterpartiet er positiv til omleggingen til lokal forvaltning av 27 

vilt- og fiskeressursene, og til arbeidet med å gi utmarksressursene økt næringsmessig betydning.  28 

 29 

Senterpartiet vil: 30 

¶ Øke støtten til langsiktige investeringer i skogkultur og skogsveier.  31 

¶ Gjeninnføre tilskuddet til skogplanting. 32 

¶ Utvide ordningen med skogavgift. 33 

¶ Ha en målrettet satsing for å videreutvikle skogindustrien. 34 

¶ At skogbruksloven fortsatt skal være en næringslov der «frihet under ansvar» skal være det 35 

bærende prinsippet.  36 

¶ Videreføre en makeskifteordning med sikte på bruk av statens skoger og kjøp av private 37 

skogarealer til makeskifte. 38 

¶ Gjeninnfßre òfiskefondò til kultivering av fiskevann og elver. 39 
 40 

41 
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15.3.  Marine næringer ð fiskeri og havbruk 1 

 2 

Mål 3 

Senterpartiet vil sikre langsiktig nasjonal råderett og styring over våre marine ressurser og våre 4 

havområder. Ressursene i havet og langs kysten skal brukes som grunnlag for arbeid og inntekt for flest 5 

mulige mennesker på en bærekraftig måte. 6 

 7 

Forvaltning 8 

Forvaltningen av fiskeressursene er et nasjonalt ansvar. For at Norge fortsatt skal kunne sikre høy 9 

verdiskaping knyttet til kystnæringene, fiskeri og havbruk, er det avgjørende med en forvaltning som gir 10 

grunnlag for en langsiktig høsting av ressursene. Gjennom lovverket skal fellesskapet sikres styring og 11 

kontroll over ressurser som fisken i havet, marine organismer og oppdrettede arter. Norge skal fortsatt 12 

være et foregangsland når det gjelder samarbeid med andre kyststater og FN for å få klare rettsregler 13 

og god forvaltning av kyst- og havområdene. 14 

 15 

Fordeling 16 

Dersom verdiskapingen skal komme hele kysten til gode, må vi ha en variert fiskeflåte. Det skal være 17 

plass til både små og store fartøy og en struktur som i helhet ivaretar kystbosetting, arbeidsplasser og 18 

foredlingsindustri. Fiskeressursene tilhører det norske folk i fellesskap Ingen enkeltpersoner eller 19 

enkeltselskaper kan gis evigvarende og eksklusive rettigheter til å høste av disse ressursene mens 20 

andre stenges ute fra å delta i fisket. 21 

 22 

Desentralisering 23 

Fiskeri- og havbrukspolitikken må utformes slik at den både kan bidra til å sikre lønnsomme bedrifter, 24 

konkurransedyktighet og økt markedsfokus samt ivareta distriktspolitiske målsettinger om 25 

arbeidsplasser og bosetting. Senterpartiet vil arbeide for lokalt eierskap og en desentralisert struktur 26 

med mange små og mellomstore enheter. 27 

 28 

 29 

15.3.1  Fornuftig forvaltning og fordeling av fiskeressurser og kystarealer 30 

 31 

Fiskeriressursene er en fornybar og evigvarende ressurs ved langsiktig høsting og forvaltning. Våre 32 

kyst- og havområder er viktige for å sikre mat og for å skape verdier. Det ligger fortsatt store og 33 

langsiktige verdiskapingsmuligheter knyttet til de marine næringer, forutsatt at vi er i stand til å forvalte 34 

våre ressurser, hav og kystareal på en fornuftig måte. Både gjennom internasjonale avtaler og nasjonal 35 

forvaltning må det legges vekt på langsiktig høsting av ressursene. I en situasjon der enkelte 36 

fiskebestander er sterkt redusert, og hav- og kystområdene er intensivt utnyttet og belastet både av 37 

offshorenæringer, skipsfart og annen virksomhet, er det viktig å videreutvikle tiltak for å verne sårbare 38 

havmiljø, sikre oppvekstområder for ungfisk, og ta vare på det biologiske mangfoldet i havet og langs 39 

kysten.  40 

 41 

Vi må legge til grunn fangst- og foredlingsprinsipper som tilfredsstiller internasjonale konsumenters krav 42 

om kvalitet og høyeste etiske standard i fangst og produksjon av mat. For å sikre Norges rolle som 43 

kyststat og forvalter av store fiskeressurser, er det behov for et sterkere forsknings- og utviklingsarbeid i 44 

forhold til bestands- og ressursutvikling.  45 

 46 

Senterpartiet vil: 47 

¶ Fastsette totalkvoter for de ulike fiskeriene i forhold til mål om en langsiktig høsting av 48 

ressursene.  49 
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¶ Sikre et fiske med redskaper som best ivaretar en bærekraftig ressursforvaltning, slik som 1 

passive og selektive redskaper. 2 

¶ Videreføre tidsbegrensede vernesoner for ungfisk.  3 

¶ Gjennom økte økonomiske virkemidler stimulere til økt høsting og fangst på bestandene av sel 4 

og hval, for igjen å kunne øke bestandene av matfisk.  5 

¶ Legge til rette for økt fangst av taskekrabbe etter hvert som bestanden sprer seg nordover. 6 

¶ Forby bunntråling på korallrev. 7 

¶ Opprettholde forbudet mot utkast av fangst.  8 

¶ Styrke Kystvakten og kystberedskapen. Ansvaret for sjøsikkerhet må samordnes bedre. 9 

¶ Sikre et mer rimelig forhold mellom forseelser og forføyninger under utførelse av fiske. 10 

¶ Innføre soner for skipstrafikken som overvåkes av Kystvakten i farvann med stor fiskeriaktivitet 11 

og stor trafikk. Seilingsleder for oljetransporter må legges lenger fra kysten. 12 

¶ Økte ressurser til havforskning og bidra til videreutvikling av samarbeidet mellom 13 

forskningsmiljøer, Kystvakten og fiskere for å skaffe bedre kunnskap om bestandsutvikling. 14 

¶ Klimapolitiske vurderinger ved energibruk og utslipp tillegges større vekt i fornyelsen av flåten. 15 

 16 

15.3.2.  Balansert strukturutvikling i fiskeflåte og foredlingsindustri 17 

 18 

Senterpartiet ønsker en variert fiskeflåte, med kystflåten som bærebjelke. Fiskeflåten må få tilgang på 19 

økonomiske virkemidler som det øvrige og gis muligheter for fornyelse. Det må være stabilitet og 20 

forutsigbarhet i kvotefordelingen, og en politisk styring av kvotene for å sikre bosetting i mange små 21 

kystsamfunn, og for å sikre rekruttering til næringa. 22 

 23 

Den allerede vedtatte strukturkvoteordningen bør ligge fast for å se effektene av ordningen over tid. En 24 

bør se spesielt på konsekvenser av avvik mellom faktisk lengde og hjemmelslengde. 25 

 26 

Senterpartiet ønsker å videreutvikle et spredt rettighetsforhold til fiskeriressursene. Både råfiskloven og 27 

deltakerloven er sentrale forutsetninger for lokalt eierskap, stabilitet og forutsigbarhet, og bidrar til å 28 

sikre lønnsomhet og en differensiert og fiskereid flåte.  29 

 30 

Både kyst- og havfiskeflåten har et samfunnsansvar for bosetting og sysselsetting. Senterpartiet ønsker 31 

å styrke fiskeindustriens tilgang på råstoff ved en jevnere levering av fangst gjennom året og en 32 

innskjerping av leveringsplikten. Det må etableres ordninger som sikrer fiskerne markedspris for levert 33 

fisk ved bruk av leveringsplikten. Distriktskvoteordningen bør ikke videreføres, men for å stimulere til et 34 

større høstfiske må ei ordning med bifangst vurderes. Endringene må ikke føre til omfordelinger mellom 35 

gruppene eller landsdeler.  36 

 37 

Senterpartiet vil: 38 

¶ Opprettholde råfiskloven og deltakerloven. 39 

¶ Sikre en variert og framtidsrettet fiskeflåte med hovedvekt på kystflåten og konvensjonelle 40 

redskaper, nært knyttet til øvrig virksomhet langs kysten. 41 

¶ Innføre begrensninger på hvor mange fartøyer en enkelt fisker kan eie, ut fra prinsippet om en 42 

flåte eid av aktive fiskere, spesielt i kystflåten. 43 

¶ Motvirke havfiskeflåtens oppkjøp av kystfiskefartøyer, for å sikre desentralisert eierskap langs 44 

kysten 45 

¶ Over tid tildele større andeler av totalkvotene til kystflåten. 46 

¶ Sikre en desentralisert mottaksstruktur gjennom å sette av midler over statsbudsjettet til 47 

føringsordninger og mottaksstasjoner der det ikke er andre alternativer for levering. 48 
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¶ Evaluere den innførte strukturkvoteordningen, og ikke åpne for ytterligere sammenslåing av 1 

kvoter og rettigheter 2 

¶ For å unngå en ukontrollert nedbygging av fiskeflåten må det fastsettes mål for minste antall 3 

fartøy innenfor hver størrelse og gruppe.  4 

¶ Vurdere kondemneringsordningen for fiskefartøyer ut fra gjeldende situasjon. 5 

¶ Ha faste årlige fartøykvoter i alle fiskeri.  6 

¶ Åpne for kvoteoverføringer fra ett år til et annet for eksempel 10 prosent, for å skape større 7 

fleksibilitet i fangst og jevnere leveringsmønster. 8 

¶ Åpne for nyrekruttering i kystflåten, gjennom støttelån til ungdom som ønsker å være båteiere, 9 

dette må også gjelde ved kjøp av deler av fiskefartøy. 10 

¶ Opplæringskvoter må tas av forskningskvotene som Norge har tilgjengelig. Kvotene innen 11 

hvitfisksektoren til opplæring må være så store at opplæringa har et faktisk innhold. 12 

¶ Videreføre sikkerhetsopplæringen for fiskere. 13 

 14 

15.3.3.  Langsiktig balanse i produksjonen av oppdrettsfisk ð sikre tilstrekkelig med 15 

egnede arealer til å drive oppdrett langs kysten 16 

 17 

Senterpartiet mener at oppdrettsnæringen har store muligheter for økt verdiskaping og eksport, forutsatt 18 

at man beholder lokalt og nasjonalt eierskap, initiativet i forhold til markedsadgang, muligheten til 19 

oppdrett på nye arter og større grad av videreforedling. Senterpartiet ønsker å videreutvikle en 20 

voksende oppdrettsnæring som produserer høykvalitet sjømat.  21 

 22 

Senterpartiet vil arbeide for å sikre næringen tilstrekkelig med egnede arealer til å drive oppdrett langs 23 

kysten, samtidig som kravene til en miljøvennlig oppdrettsvirksomhet må stå fast. Prinsippet om vern 24 

gjennom bruk må også gjelde oppdrettsnæringen. For å få en miljøvennlig produksjon, må næringa 25 

være spredd langs hele kysten. Nye konsesjoner bør være vederlagsfrie fra statens side, mens 26 

kommunene som stiller sine arealer til disposisjon for oppdrettsnæringen kan ta en rimelig leieavgift for 27 

konsesjonsarealet.  28 

 29 

For å sikre langsiktig verdiskaping og stabilitet i forholdet mellom produksjon og marked, er det viktig at 30 

myndighetene fortsatt kan sette grenser for den totale produksjonen. En styrt utvikling gir også rom for 31 

nyrekruttering og nyetableringer i oppdrettsnæringen.  32 

 33 

Senterpartiet vil: 34 

¶  Prioritere lokal tilknytning for eiere innen fiskeri og havbruk. 35 

¶ Når det ligger til rette for det, må Mattilsynet og Fiskeridiektoratet legge inn buffere i kystsonen 36 

som kan virke som effektive sperrer mot sykdomsspredning. 37 

¶ For å redusere omfanget og risiko ved eventuelle havari, må det snarest settes 38 

maksimalgrenser for merdenes størrelse. 39 

¶ En erstatningsordning for sanering av anlegg ved alvorlige sykdommer, bør innføres i 40 

samarbeid med næringen. Erstatningen skal være et spleiselag mellom aktørene, staten og 41 

forsikringsselskap. 42 

¶ Innføre krav til rutiner ved oppdrettsanlegg, og stimulere til teknologiutvikling for å sikre at ikke 43 

fisk rømmer.  44 

¶ At kystkommunene som har et ansvar for å legge til rette for arealer til oppdrett, skal kunne 45 

kreve en begrenset arealavgift av produksjon over et visst volum. Dette betinger at 46 

konsesjonene blir vederlagsfrie fra statens side.  47 

¶ Utvikle ordninger som kan sikre at ingen enkeltaktør skal kunne eie mer enn 15 prosent av det 48 

totale antallet konsesjoner i Norge.  49 




